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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
SUOMIAI SMARKIAI GINASI

Sutrauka įvykių
Praeitą savaitę Europa ren

gėsi praleisti karo Kalėdas. 
Kariaujančių valstybių sosti
nės buvo ta.nsios. Nesimatė 
kalėdinių šviesų languose nė 
Paryžiuje, nė Londone, ne 
Berlyne. Maistas buvo aprube- 
žiuotas. Krautuvėse buvo dau
giausia išstatyta dovanos ka
reiviams. Viešbučiuose ir val
gyklose jieškota linksmumo, 
bet jo nebuvo. Bažnyčios bu
vo pilnos žmonių. Jie, matyti, 
meldėsi už taiką.

Laukdama Kalėdų, Europa 
galėjo “pasididžiuoti” dviem 
karais. Tų karų norėjo Vokie
tija ir Rusija. Dabar jų prie
šai užėmę važnyčių sėdynes. 
Per tris karo savaites suomiai 
sumušė rusus šiaurėje. Atmu
šė rusų puolimus ir kituose 
frontuose. Sąjungiečių jiegos 
—žiurėjo jurose. Patys vokie
čiai nuskandino savo karišką 
laivą Admiral Graf Spee ir ko
mercinį didelą laivą Columbus. 
Laivo Spee kapitonas nusižu
dė. Tai jau ženklas, kad pas 
vokiečius ne viskas gerai. 
Nors vokiečių submarinai ir 
minos nešė laivų aukas ir per 
praeitą savaitę, bet sąjungie- 
čiai vokiškas sritis apgulė lėk
tuvais ir submarinais. Ant že
mės “nieko naujo” neatsiti
ko. _

Karas Suomijoje<
Sniego pūgos siautė Suomi

jos šiaurinėje daly. Sniegas 
apdengė egles ir beržus, šal
tis siekė 25 laipsnius žemiau 
zero. Tokiose aplinkumose ėjo 
rusų-suomių karas šiaurėje. 
“Baltasis generolas” (žiema) 
atėjo suomiams į pagelbą. 
Prasidėjus rusų-suomių karui 
lapkričio 30 dieną, siaurame 
Suomijos išėjime į šiaurę, ne
toli Norvegijos rubežių, rusai 
vijo suomius į gilumą. Praei
tą savaitę rusai pradėjo žiau
rų puolimą. Su lėktuvais, tan- 
komis ir artilerija stūmė suo
mius atgal. Suomiai naikino 
viską pasitraukdami. Tuomet 
jiems atėjo į pagelbą sniego 
pūga. Tuomet jie pradėjo ru
sus pulti. Rusų artilerija, ap
ginkluoti sunkvežimiai ir tan- 
kos suklimpo sniege. Jų susi
siekimas atsidūrė pavojuje. 
Tada rusai pradėjo trauktis 
atgal daug greičiau, negu žen
gė pirmyn. Suomiai jiems lipo 
ant kulnų. Dabar žinios pra
neša, kad daug rusų žuvo nuo 
šalčio, kad jiems pristokavo 
maisto. Pristokavo karo reik
menų. O rusai norėjo suomius 
žaibo greitumu nugalėti. Bet 
rusus ištiko katastrofa. Ru
sams nepavyko ir Suomiją pu
siau perkirsti. Rusai dar ne
paėmė nė vieno žymesnio suo
mių miesto. Neperkirto nė 
vieno žymesnio geležinkelio. 
Nors rusų lėktuvai mėtė bom
bas į žymesnius suomių cent
rus, bet didelių nuostolių ir 
nepadarė. Tai taip rusai atsi
žymėjo ketvirtos savaitės ka
re su suomiais.

Rusu nuostoliai
Žinios iš Suomijos nusako, 

kad be supliekime rusų šiaurė
je, jiems sekasi ir kituose 
frontuose, kurie tęsiasi per 
800 mylių Rusijos-Suomijos 
parubežiais. Kai kuriuose 
frontuose suomiai pradėjo pul
ti rusus ir jau yra įsiveržę į 
Rusijos žemę. Rusai neteko 

daug karo ginklų, amunicijos 
ir žmonių.

Del rusų nepasisekimų yra 
kelios versijos: 1) Sulig suo
mių aiškinimų, rusų kareiviai 
menkai apginkluoti ir apreng
ti, taipgi menkai išlavinti; 
2) Geriausi rusų kareiviai esą 
ne Suomijoje, bet Lenkijoje ir 
Tolimuose Rytuose; 3) Karu 
paliestas žemės plotas Suomi
joje labai ypatingas; 4) Suo
miai yra gerai išlavinti kariai, 
gerai apginkluoti ir kariauja 
netik už savo nepriklausomy
bę, bet ir savo gyvybę; 5) 
Rusai neturi gerų generolų, 
kuriuos pirmiau išsmaugė.

Pasaulio dome Į 
suomię-rusę karę

Iš Maskvos ateina neoficia
lių žinių, kad Stalinas praša
lino iš vadovybės generolą, ku
ris nepasekmingai veikė Suo
mijoje. Iš Stokholmo ateina 
žinios, kad miestely Terijoki 
suareštuota Suomijos “žmo
nių valdžia”, kurią įkūrė pats 
Stalinas. Tai esą už tai, kad 
neteisingai tie žmonės Mas
kvai pranešė, buk jau pribren
dęs laikas versti Suomijos tik
rąją valdžią.

Į suomių stiprų laikymąsi 
visas pasaulis atkreipė domę. 
Suomių kova, kuri jau dabar 
nupuldė rusų prestižą, riša ne
tik savo, bet ir kitų žuti-buti 
klausimą. Su suomių likimu 
surišta Skandinavija, o gal ir 
Balkanai. Daugelis mano, 
kad jei rusai “išsikirstų lan
gą” (per Suomiją ir Švediją 
ar Norvegiją) į Atlantą ir jei 
Rusija pasiektų Dardanelius 
— Rusijoje atgytų imperializ
mas. Rusija taipgi susistiprin- 
tų prieš savo priešus. O tų 
priešų tarpe dabar laikoma 
jau ir Vokietija, kurios drau
giškumui esą Stalinas daugiau 
jau netiki.

Abiejų karų reikalai praeitą 
savaitę buvo apkalbami Pary
žiuje, kur susirinko Anglijos 
ir Francijos vyriausia karo 
taryba. Be pareiškimo užuo
jautos Suomijai, tame apkal
bėjime buvo apkalbėta ir tai, 
ką sąjungiečiams reikštų jei 
rusai užkariautų Suomiją ir 
ką Vokietija darytų, jei rusai 
pasimotų ant Švedijos. Ta ka
ro taryba vyriausiu reikalu 
laikė nugalėjimą Vokietijos. 
Bet ji neužmiršo ir Suomijos: 
prižadėjo Suomijai amunicijos 
ir lėktuvų, o sąjungiečiai pa
siryžo stipriai kovoti Vokieti
ją ant žemės ir jurose.

Karas jurose
Pradžioje karo jurose išro

dė laimėtojais esą vokiečiai. 
Vokiečių submarinai nuskan
dino anglų lėktuvų nešiotoją 
Courageous ir didelį karo lai
vą Royal Oak. Submarinais 
apstatė ir minomis apsėjo vi
sus Didžiosios Britanijos saly
no pakraščius. Vokiečių jurų 
draskunai plaukiojo jurose ir 
skinė “kaltas ir nekaltas” au
kas. Vokiečių didelis komer
cinis laivas Bremen išspruko 
iš New Yorko į rusų uostą 
Murmansk ir vėl pro anglų 
nosį praspruko atgal į Vokie
tiją. Vokiečiai jau džiaugėsi, 
kad anglų galybė juroje palai
dota.

Bet praeitą savaitę padė
tis virto į kitą pusę. Praeitą 
savaitę daug laimėjo anglai. 
Anglų prispirti patys vokie
čiai nuskandino savo didelį 

laivą Admiral Graf Spee. Tai 
jau buvo anglų kariškų laivų 
sužalotas laivas. Jis neturėjo 
kitokios išeities, kaip tik būti 
nuskandintu, pasiduoti arba 
pačiam nusiskandinti. Nusis
kandinti buvo įsakymas iš 
Berlyno, iš paties Hitlerio. 
Už trijų dienų po laivo Spee 
nuskandinimo, Urugva jaus 
sostinėje Montevideo revolve
rio šuviu nusižudė to laivo ka
pitonas Langsdorf, pareikšda
mas “protestą” prieš Hitlerio 
įsakymą.

Panašaus likimo susilaukė 
ir vokiečių komercinis laivas 
Columbus, virš 32,000 tonų 
talpos. Columbus išplaukė iš 
Meksikos uosto atgal į Vokie
tiją. Keli šimtai mylių nuo 
Virginijos pakraščių laivą Co
lumbus pasitiko anglų destro- 
jeris. Susitiko ir paleido šūvį 
skersai laivą, kaipo ženklą, 
kad sustotų. Bet laivo Colum
bus gelbėjimosi laivai jau buvo 
prirengti. Netrukus iš jo pra
dėjo verstis durnai. Suv. Val
stijų laivas Tuscallosa išgel
bėjo Columbus’o keleivius ir 
įgulą. Tai buvo viso 579 žmo
nių, kuriuos atgabeno į New 
Yorką.

Bet tikroji vokiškų laivų 
“skerdynė” gal dar tik artina
si. Vokietijos apie 500 laivų 
ir dabar randasi svetimuose 
uostuose. Jie ten stovi nuo 
pradžios karo. Dabar esą iš 
Vokietijos gauta įsakymas 
tiems laivams gryšti atgal 
“ant žuti-buti”. Esą, Vokietijai 
stoka žaliavos, kurią tie laivai 
turi parvežti. Sąjungiečių lai
vai jau dabar to masinio lai
vų gryžimo laukia jurose. Sa
koma, kad jiems sugryšti pa
dės vokiečių kariški laivai. 
Todėl gali įvykti kariškų laivų 
tikras susirėmimas. O gali į- 
vykti tik masinis vokiškų ko
mercinių laivų skandinimas.

Submarinai skandina 
vokiečių laivus

Anglų admirolas Winston 
Churchill paskelbė, kad: 1) 
Anglijos submarinas Salmon, 
kuris nors matė parplaukian
tį Bremen, bet neskandino, 
smarkiai sužalojo vokiečių 
kruizerį Šiaurinėje juroje: 2) 
Kitas anglų submarinas Ursu
la slapta pralindo pro vokie
čių minas ir Elba upės žioty
se nuskandino vokiečių krui
zerį.

Prancūzų kariški laivai pra
eitą savaitę nuskandino dar 
du vokiečių submarinus. Sako
ma, kad prieš karą Vokietija 
turėjo apie 60 submarinų, bet 
dabar jau apie 47 jų atsidūrę 
jurų dugne. Bet Vokietija di
džiuojasi, kad po vieną naują 
submariną į vandenį įleidžian- 
ti kasdien. Tačiau abejojama, 
ar tiems submarinams galės 
spėti prirengti reikiamą skai
čių jūreivių.

Puola vokiečius 
lėktuvais

Praeitą savaitę anglų kariš
kų lėktuvų armada užpuolė 
Vokietijos Willemshaven lėk
tuvų bazę, iš kur diriguojama 
anglų komercinių laivų puo
limas. Prieš anglų lėktuvus 
pasipylė daugybė vokiečių lėk
tuvų. Įvyko didelis susirėmi
mas. Anglai sako, kad tai bu
vęs didžiausias lėktuvų susi
rėmimas istorijoje. Vokiečiai 
paskelbė, kad anglai tame su
sirėmime neteko 30 lėktuvų. 
Bet anglai užginčino. Jie sako, 
kad vokieviai taip pat gerai 
gavo.

Blokada
Iš Londono praeitą savitę 

paskelbta, kad laike penkioli
kos mėnesių šio karo anglai 
suėmė 519,000 tonų visokios 
medžiagos, kuri buvo gabena
ma į Vokietiją. Tokios pat me
džiagos franeuzai suėmė 350,- 
000 tonų. Kelias pastarąsias 
savaites tos medžiagos jau su
imama kur kas mažiau, negu 
pradžioje karo. Tai reiškia, 
kad neutralės valstybės ma
žiau medžiagos siunčia į Vo
kietiją. O tas del Vokietijos 
nereiškia gero, nes Vokietijai 
visokia žaliava labai reikalin
ga.

Vakarų fronte vis “dar ra
mu”. Išskyrus keletą patrulių 
susirėmimų, jokio kito veiki
mo nebuvo. O jei ir buvo, tai 
labai mažai. Bet einant gana 
didelei kovai jurose, kyla 
klausimas: ar Vokietija bus 
priversta badauti, ar tą patį 
Vokietija padarys su Anglija, 
kuriai maistas ir žaliava taip
gi iš svetur reikalinga. Bet 
kaip tą klausimą nestatysim, 
išrodo, kad šis karas bus il
gas. Gal ilgesnis ir už praei
tą Pasaulinį Karą.

Stalino gimtadienis
Praeitą savaitę Rusijos dik- 

totoriui, “Juozui Didžiąjam”, 
sukako 60 metų amžiaus. Ko
munistų organas Maskvoje, 
Pravda, dalinai užmiršo apie 
visą pasaulį ir karą su suo
miais. To laikraščio 72 pusla
piai veik išimtinai buvo pa
švęsta garbinimui Juozo Sta
lino. Savo didį vadą garbino 
ir “visa” Rusija. Garbino jį 
ir “viso” pasaulio komunistai. 
Neatsiliko ir Amerikos komu
nistai. Amerikos lietuviai 
komunistai irgi daug vietos 
savo spaudoje del “savo va
do” pagerbimo pašventė. Hit
leris savo draugui Juozui taip
gi “geriausių pasekmių” svei
kinimą pasiuntė.

Juozo Stalino 60 metų gim
tadienis sukako lygiai tuo lai
ku, kai jo pasiųsta raudonoji 
armija pradėjo “traškinti” 
mažiukę Suomiją. Tuo pačiu 
laiku, kai rasų armotos, lėk
tuvai ir tankai žudo nekaltus 
suomius, kurie nori gyventi 
nepriklausomai. Žudo daugiau
sia darbo žmones, kurių “dide
liu draugu” Stalinas skelbia
si.

Juozas Stalinas į pirmaeilio 
važnyčios sėdynę Rusijoje at
sisėdo po to, kai penkiolika 
metų atgal numirė rusiško 
komunizmo įsteigėjas Nikolai 
Lenin. Iki to laiko apie Sta
liną mažai kas žinojo. Tačiau, 
sakoma, jis buvo “revoliuci- 
ningas nuo pat kūdikystės die
nų”. Jis nugalėjo “visus savo 
priešus”. Jis padarė “nemaža 
gero” rusams. Jis įvedė Pen
kių *Metų kūrybos planą Ru
sijoje. Bet Stalinas pasekė ir 
kruvinąjį car ą Petrą Didįjį. 
Jis išžudė nemaža savo idė
jos draugų komunistų ir net 
savo ypatiškų draugų. Jis su
kišo į kalėjimus ir į koncen
tracijas galybes gerų Rusijos 
žmonių. Už tai jis įgavo “Juo
zo Didžiojo” vardą, kaip kad 
praeitų laikų Rusijos caras 
buvo vadinamas “Petru Di
džiuoju”. Bet kaip Stalinas 
jausis ir kaip bus garbinamas 
po to, kai išlies daug nekaltų 
suomių kraujo ir, jei ko gero, 
Rusija nepajiegs suomių nu
galėti? Kuo baigsis jo impe- 
rialistiški užsimojimai? Kada 

jis sukels žadamą “pasaulinę 
revoliuciją”, kad “darbo žmo
nes paliuosavus iš vergijos 
pančių” ? Tai teks kai kam dar 
pamatyti, o kai kam istorijoje 
pasiskaityti.

Nekalbant apie tai, ką Sta
linas atsiekė, ir nepaisant to, 
kad praeitą savaitę jis buvo 
garbinamas — pasaulis apie 
jo privatiškas ypatybes mažai 
žinojo. Ypač rusai. Tiesa, ru
sai girdėjo jo ilgas prakalbas, 
pasakytas dideliuose susirin
kimuose. Rusai dažnai matė 
jo paveikslą su pypke danty
se savo spaudoje. Bet apie 
jo ypatišką gyvenimą rusai 
mažai žino. Stalinas yra gi
męs Grazinijoje. Jis kalba ir 
rašo tik dviem kalbom — ru
siškai ir gruziniškai. Jis yra 
trečiu kartu vedęs. Turi du 
sūnūs ir vieną dukterį. Stali
nas labai mėgsta iš Gruzijos 
riešutų padarytą marmaladą. 
kurios rusai niekaip negali 
pamėgti. Minint jo 60 metų 
gimtadienio sukaktuves, paaiš
kėjo, kad Stalinas gali neblo
gai ir dainuoti. Esą, jis tu
rįs neblogą tenoro balsą.

Italijos-Vokietijos 
santikiai

Nuo pat pradžios karo sta- 
tesmanų mintys buvo pilnos 
klaustukų: kas nutiko su Hit- 
lerio-Mussolinio ašimi ? Juk 
pirmiau abu diktatoriai grasi
no pasauliui savo militarinė- 
mis jiegomis, o dabar kariau
ja tik Vokietija. Statesmanai 
abejojo; ar į tą Hitlerio su 
Mussoliniu draugiškumą pa
veikė Hitlerio susidraugavi
mas su Stalinu ? Ar gal Musso- 
linis bijo vesti savo žmones 
į šį taip nepopuliarišką karą? 
O gal Italijos karalius Emma- 
nuelis stovi viso to užsceny 
ir neleidžia Mussoliniui padė
ti Hitleriui ? Gal Italija dar 
vis laukia ir, kaipir Pasauli
niame Kare, prie Francijos ir 
Anglijos prisidės kiek vėliau?

Netaip senai Italijos fa
šistų taryba turėjo susirin
kimą ir dalinai atsakė į šiuos 
visus klausimus. Ji pareiškė, 
kad Italija neprisidės nė prie 
vienos kariaujančių pusių ir 
kad Italija palaiko militarišl^ 
sutartį su Vokietija, padarytą 
gegužio mėnesy, 1939 metais. 
Gruodžio 16 dieną tai pačiai 
tarybai pasakė kalbą Italijos 
užsienio reikalų ministeris, 
Galeazzo Ciano, Mussolinio 
žentas. Kalbos klausėsi ir 
pats Mussolinis, o jos sutrau
ka angliškai ir ispaniškai per
duota per radio visam pasau
liui. Todėl išrodo, kad ta kal
ba lygir buvo skirta visam 
pasauliui. Ciano pasakė, kad 
Italija nesikiša į karą del to, 
kad taip yra susitarta su Vo
kietija. Rusijos-Vokietijos ko
mercinė ir nekariavimo nu
tartis Italijai nebuvo jokia 
nuostaba, nes Italija apie tą 
susitarimą žinojusi balandžio 
ir gegužės mėnesiuose. Ir nuo 
to laiko Italija yra nusistačiu
si mažinti visokį nerimą kas 
liečia Rusiją.

Amerika
Jau praėjo 
“Linksmos” Kalėdos

Amerikoje Kalėdos praėjo 
gražiai ir įspūdingai. Iš ambo
nų, iš prakalbininkų lupų per 
radio skambėjo “Dievo žodis” 
neužmušk, ir mylėk artimą 
savų kaipo pats save. Prezi

dentas Rooseveltas su šeimy
na išėjo į presbiterijonų baž
nyčią pasimelsti. Jų pavyzdį 
pasekė milionai amerikiečių. 
O turbut visi amerikiečiai mel
dėsi su džiaugsmu už tai, kad 
čia nėra tokių baisenybių, ko
kios dedasi Europoje ir Toli
muose Rytuose, kur liejasi 
žmonių nekaltas kraujas.

Nors Kalėdos gražiai pra
leista, bet per tas pačias Ka
lėdas Amerikoje buvo apie 
11,000,000 žmonių be darbo. 
Tuos žmones ir jų šeimynas 
sušelpė labdaringos organiza
cijos ir miestų labdarybės de
partamentai. Didmiesčiuo s e 
ypač tokių žmonių daug su
šelpta. Neužmiršta ir kalinių, 
kuriems suteikta gardus Kalė
dų pietus. Visi, kas tik norė
jo, per Kalėdas gavo pavalgy
ti ir pasidžiaugti. Visur švie
tė gražųs-mistiški Kalėdų eg
laičių žiburėliai ir priminė 
ypatingą dieną.

Kalėdos buvo gražios. Buvo 
baltos Kalėdos, nes veik visur 
buvo daugiau ar mažiau snie
go. Smagios Kalėdos. Taip 
kaipir daugelis kitų Kalėdų, 
kuomet šiame krašte žmonės 
vienas kitam ištiesia meilės ir 
žmoniškumo ranką.

Darbai ir bedarbiai
Birželio mėnesy, 1939 me

tais, Suv. Valstijų kongresas 
perleido šalpos bilių 1939—40 
fiskaliams metas. Tai buvo 
$1,755,600,000 WPA darbams, 
arba suma, kokios administra
cija prašė. Tačiau kongresas 
“užmušė” federalio teatro pro
jektą ir nustatė paleisti 30 
dienų tuos WPA darbininkus, 
kurie yra išdirbę 18 mėnesių.

Fraeitą savaitę, kai sukako 
šeši mėnesiai po kongreso bi- 
liaus priėmimo, autoritetai 
pranešė, kad iš WPA darbų 
paleista apie 1,000,000 darbi
ninkų. Praeitų metų gruodžio 
mėnesy prie WPA darbų dirbo 
3,184,927 darbininkai, o šių 
metų gruodžio mėnesy tik 
2,122,960. WPA administrato
rius, F C. Harrington, prane
šė, kad tas milionas paleistų 
darbininkų įėjo į skaičių tų 
1,400,000 darbininkų, kurie 
pastaruoju laiku susirado dar
bus įvairiose industrijose.

Pakilimas industrijoje
Bet su Harrington’o pareiš

kimu nesutinka darbo depar
tamento sekretorė p-lė Per
kins. Jis sako, kad kai ku
rioms industrijos šakoms, 
ypač statybai, pakenkė žie
mos sezonas. Jūrininkystei 
pakenkė Europos karas. O se
zoninis darbymetis palietė gal 
tik kokią 100,000 darbininkų 
arba apie 250,000 mažiau, ne
gu paprastai buna. Tačiau 
nemaža darbo gavo darbinin
kai dirbanti taip vadinamus 
“sezoninius” darbus ir krau
tuvėse.

“Kalėdų industrija” šiais 
metais pasiekė apie 6% aukš
čiau praeitų metų. Bankuose 
ėjo užbaigimai metinių darbų. 
Laiškanešiai apsikrovę siunti
niais dirbo sukaitę ir jų buvo 
paimta daug daugiau, negu 
paprastai dirba. Šiemet pašto 
įeigos pasidarė didesnės, negu 
kuomet pirmiau. Pagerėjo 
darbai kiek ir kai kuriose ki
tose industrijose.

Reikalauja ištirti 
darbininkę apdraudę

Industrinių unijų (CIO) pir
mininkas, John Lewis, kreipė
si į Suv. Valstijų darbo sek
retorę, p-lę Perkins, reikalau
damas, kad ji ištirtų blogą 

veikimą darbininkų apdraudos 
įvairiose valstijose. Jis nuro
dė, kad bedarbių apdraudos 
sistema yra perdaug painu 
Del to ji prastai veikia del 
darbininkų pagelbėjimo, kada 
jie netenka darbo.

Amerikos Darbo Federaci
jos prez., Wm. Green, irgi rei
kalauja kongreso, kad ištirtų 
bedarbių apdraudos blogumus. 
Jis nurodė, kad bedarbiai da
bar gauna tik 54 centus iš 
kiekvieno dolerio, kuris suren
kamas iš darbdavių bedarbių 
sušelpimui, kada jie netenka 
darbo.

Gal susiorganizuos 
liberalę partija

Daugelis demokratų vadų 
netiki savo partijai. Taipgi 
daugelis republikonų netiki re- 
publikonų partijai. Esą demo
kratų ir republikonų partijos 
esančios du neatskiriami dvy
nukai ir nė viena jų žmonėms 
neduoda gero. Todėl reikia to
kios partijos, kuri žmonėms 
duotų gero, ir tuos neatskiria
mus dvynukus reikią atskirtu 
Del to jau keliama klausimas 
apie suorganizavimą liberalų 
partijos, prie kurios priklau- 
stytų liberališki demokratai ir 
liberališki republikonai.

Tokios partijos organizavi
mu daugiausia rūpinasi New 
Yorko majoras, La Guardia, 
kuris seniau pats priklausė 
prie republikonų partijos, ir 
Suv. Valstijų vidaus reikalų 
sekretorius, Ickes, priklausęs 
prie demokratų partijos. Ka
dangi sekančiais metais “dvy
nukų” partijos statyts savo 
kandidatus į prezidento urėdą, 
tai ir liberalų partija turinti 
savo kandidatą išstatyti. O 
kadangi “tikroji” demokratų 
partija sau kandidatu grei
čiausia pasirinks dabartinį vi
ce prezidentą John Garner, tai 
liberalų partija norėtų savo 
kandidatu turėti dabartinį 
prezidentą Rooseveltą trečiam 
terminui. Kad Roosevelto 
kandidatūra butų liberalų par
tijai pageidautina, apie tai 
“pro pusę lupų” išsitarė ma
joras La Guardia, kuris vie
noje savo kalbų pasakė, kad 
Suv. Valstijoms reikia libera
liško prezidento. O liberališku 
prezidentu La Guardia jau se
nai vadina prez. Rooseveltą. 
Tokios pas nuomonės yra ir 
sekretorius Ickes.

Ruošia bausmę svetimę 
šalię karo laivams

Spalio mėnesy Panamoje 
įvyko Amerikų valstybių kon
ferencija. Be kita ko, ten nu
tarta paskelbti neutralę 300 
mylių vandenų zoną ir tuo už
draudė svetimų valstybių karo 
laivams toje zonoje operuoti. 
Iki šiol kariaujančios valsty
bės tos drausmės nepaisė. To
je zonoje nesenai įvyko vokie
čių kariško laivo Admiral Graf 
Spee ir anglų kariškų laivų 
kova. Toje zonoje vokiečių 
tas laivas žuvo. Toje zonoje 
anglų kariški laivai buvo pa
sigavę vokiečių laivą Colum
bus.

Dabas Suv. Valstijos, Ar
gentina ir Brazilija tariasi 
svetimų valstiją karo laivus 
bausti. O bausmė busianti ta, 
kad į uostus nebus įleidžiami 
tie nusikaltę laivai, kurie jieš- 
kos prieglaudos, kaip kad 
prieglaudos jieškojo vokiečių 
laivas Spee. Argentina jau 
ruošia tam tikslui memoran
dumą, kurį duos kitoms Ame
rikų valstybėms užgirti.
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Nauju Metų Tamsoj
SENŲ METŲ sąskaitos, naujų metų 

lūkesčiai jieško gero, nori pamiršti 
blogą. Pereitus metus mes galime įvai
riai Įvertinti Europos žvilgsniu ir Ame
rikos žvilgsniu. Ką kitą jie atnešė Euro
pai, ką kitą Amerikai. Bet iš naujų me
tų ir Europa ir Amerika gali trokšti to 
pačio — taikos. .

Nelaimes, bėdas, badą, šaltį, ligas, 
kraujo praliejimą, baisiausias kančias, 
įnirtis ir karo baisenybes pereiti metai 
atnešė Europoje lenkams, ispanams ir 
suomiams, o taipgi ir rusams ir vokie
čiams ir franeuzams ir anglams. Azijoj 
kinai ir japonai tą patį kentėjo. Šimtai 
tūkstančių nužudytų žmonių jau nebe
matys naujų metų. Dar daugiau sužalo
tų žmonių su nuplėštom kojom ir ran
kom ar sudaužytomis galvomis nebeturės 
linksmybės atėjus šiems naujiems me
tams ir daugeliui kitų metų. Šimtai tūk
stančių žmonių Lenkijoj, Vokietijoj, 
Suomijoj, Ispanijoj ir Kinijoj pereitais 
metais liko be pastogės, be prieglaudos 
ir be duonos, ir su maža vilčia jie žiuri 
į ateinančius metus. Miliūnai gyvųjų 
žmonių, kurie pereitais metais dar buvo 
gyvi ir turėjo duonos ir turėjo kur prisi
glausti, Europoje ir Azijoj kasdien kėlė 
ir gulė su rūpesčiu ir baime širdyje, ne
žinodami ko susilauks tos pačios dienos 
vakare ar rytoj. Milionų žmonių nervai 
ir protas prisipildė skausmu.

Nežiūrint iš kurios pusės bombos 
krito, nežiūrint iš kurios pusės kulkos 
švilpė ir nežiūrint kas padegė namus ar 
padėjo minas, nuo jų krito negyvos ar 
sužeistos ar sužalotos ar apdegintos žmo
giškos esybės. Pradėjo išrodyti, kad 
žmonių veislė pati save nori susinaikinti. 
Europoje pereitais metais užviešpatavo 
beviltė — tuo didesnė, kad daugybė žmo
nių tapo karo sufanatizuoti ir yra pasi
rengę kariauti iki tol, kol jų valdovai ne
pasakys jiems “gana”, arba kol visi val
dovai visai nieko nebegalės pasakyti.

Karo baisenybės turėjo atidengti Eu
ropos žmonėms karo esmės tikrovę, bet 
karas savo pxupagandos įrankiais užtem
dė žmonit protus, o savo žmogžudinga 
jiega atėmė žmonėms galimybę ką nors 
veikti ar kaip nors savo valią pareikšti. 
Karas kaip koks slibinas paklupdė ant 
kelių žmoniją ir gali ją žudyti be jokio 
pasipriešinimo iš jos pusės.

Europos žmonija todėl nebegalėjo 
suprasti karo priežasčių, o jeigu butų 
ir supratusi visvien nieko nebūtų galėju
si daryti karui pasipriešinti. Nes dau
gelis karo priežasčiij tapo įskiepyta į 
pačių žmonių supratimus ir jausmus. 
Prieš tuos įskiepytus supratimus ir jaus
mus Europoje beveik nebebuvo likę vais
to. Labai daug žmonių perdaug aklai rė
mė savo valdžias, kurios j ieškojo sau ga
lybės, ir tą vadino jieškojimu galybės 
“tautai”. Su keliais išėmimais ir mažo
se ir didelėse šalyse visos valdžios buvo 
tokios, visos jieško j o sau galybės, visos 
norėjo grobti, visos buvo diktatorių arba 
diktatoriškų saikų rankose, visos buvo 
agresingos. Tokios valdžios visuomet ve
dė žmoniją prie karo. Atvedė ir dabar. 
Atves ir paskui po musų galvų kol tik jos 
bus. O tokios valdžios bus visuomet, kol 
tik galima bus ap j akinti ar tamsybėje 
laikyti didelę dalį žmonių.

Europos žmonėms pereiti metai tu
ri išrodyti kaip diena, kurioj saulė urnai 
užtemo. Bet, žiūrėdami į ateinančius 
1940 metus, ar jie gali matyti kokią nors 
prošvaistę? Ar jie gali nors viltį turė
ti, patys nieko negalėdami veikti, kad 
tokia prošvaistė pati stebuklingai atsi
ras, kada 1940 metai bus įpusėję? Žiū
rint į Europos pusę nuo 1940 metų 
slenksčio mes matome tik tamsą, tik 
kraujo juras, tik vargą, vaitojimus ir 
beviltę. Iš blogų metų Europos žmoni
ja žengia į dar blogesnius.

Kada taip yra Europoje, mums lai
mingesnėje Amerikoje net nesmagu 
džiaugtis, kad pas mus taip nėra. Nes
magu ramintis, kad mes dar nežustame, 
kada kita pusė žmonijos žūsta. Tai juk 
artima mums pusė žmonijos žūsta iš ti

ronų ii- galvažudžių ir godišių priežas
ties. Tačiau tai kitai pusei žmonijos mes 
jokiu budu negalime padėti, jeigu mes 
to pačio nenorime susilaukti ir musų 
žmonijos pusei.

Žiūrėdami į pereitus metus, mes tik
rai galime džiaugtis, kad Amerika neįsi
maišė į Europos valdžių karą ir kad iki 
šiol nebandė ir neketino įsimaišyti. Ir 
tuo mes galime džiaugtis ne tik atsimin
dami savo saugumą, bet ir visos žmoni
jos gerą. Nes žmonija turės dar vilties, 
jeigu bent viena jos dalis išliks sveika.

Vienok ir Amerikai Europos karas 
pereitais metais suteikė rūpesčio, o Ame
rikos žmonėms ne vieną pralaimėjimą 
kovoje už žmoniškesnį gyvenimą. Kon
gresas nukapojo pašalpas vargdieniams, 
ir del to tūkstančiams žmonių badas pra
dėjo žiūrėti į akis. Bedarbių skaičius 
pasiekė vienuolikos milionų žmonių, o tas 
reiškia, kad apie ketvirta dalis Ameri
kos gyventojų neturėjo savaitės pabaigo
je algos, kaipo vienutinio šaltinio pragy
venimui. Del Europos karo triukšmo 
Amerikos valdžia smagiai pamiršo apie 
opiausius Amerikos gyvenimo reikalus. 
Del Europos karo įsivaizduojamų pavo
jų apsiginklavimui ir amunicijos dirbi- 
mui buvo paskirtos neregėtai didelės pi
nigų sumos.

Dar blogiau buvo tai, kad pereitais 
metais Amerikos piniguočiai slaptai pra
dėjo rengtis karui, tikėdamies įtraukti 
Ameriką į karą Europoje — visvien su 
kuo ar prieš ką. Amerikos laikraščiai, 
didžiumoj piniguočių kontroliuojami, 
pradėjo rengti karinį ūpą. Senai pradė
tas Industrinės Mobilizacijos Planas bu
vo galutinai sutaisytas taip, kad karo 
pavojui esant (nors dar karui ir neprasi
dėjus) Amerikos darbininkų ir farmerių 
būvis, uždarbis, laisvė ir likimas priklau
sytų tiktai nuo piniguočių valios. Tas 
planas dabar yra laikomas maždaug pas
lapty, agie jį tyčia daug nekalbama, bet 
jis yra prirengtas kongresui priimti, 
kaip tik atsirastų “emergency”, nepa
prasta padėtis, arba menamas karo pa
vojus, kurį paskelbtų prezidentas. Jei
gu Amerika dabar dar tebėra demokra
tine šalis su užtikrintomis piliečiui lais
vėmis, tai tuomet visos laisvės tuojaus 
pranyktų ir vietoj demokratinės šalies tu
rėtume tikrą piniguočių oligarchiją arba

Distriktų Gen. Organizatoriai 
Antrame Pažangos Vajuj
ANTRAME Pažangos Vajuj pasilieka tie 

patys distriktai su mažais pakeitimais 
jų ribų ir panaikinamas yra Kanados distrik- 
tas. Keliems distriktams yra paskirti nauji 
Generaliai Organizatoriai, bet didžiumoj dis- 
triktų pasilieka tie patys, laukiant, kad Ant
rame Pažangos Vajuj turės progos pasirodyti 
didesniu darbštumu tie,* kurie buvo atsilikę 
Pirmame Pažangos Vajuj. Dabar jie turės 
daugiau patyrimo ir savo pareigas gal galės 
atlikti su didesniais rezultatais Susivienijimui 
ir su didesniu pasitenkinimu sau.

Čia paduodu Antrojo Pažangos Vajaus 
SLA distriktų surašą, paskirtų distriktams 
Generalių Organizatorių vardus ir adresus ir 
numerius kuopų skiriamų jų žiniai:

DISTRIKTAS Nl. New Yorko ir apielinkių 
kuopos. Vajaus vedėjo žinioje."'

DISTRIKTAS N 2. Generalis Organizatorius 
J. Treinis

11 Mercer Street
Paterson, N. J.

Kuopos: 101, 245, 285, 
taipgi 3, 47, 70, 71, 91, 138, 190, 351.

DISTRIKTAS N 3. Generalis Organizatorius 
P. B. Balčikonis

Langdon Dr. R. D. 1 
Kirkwood, N. Y.

Kuopos: 50, 69, 205, 272, 304, 373, 233, 
taipgi 205, 239, 270.

DISTRIKTAS N 4. Gen. Organizatorius
A. Birieta

83 Bissell Street 
Manchester, Conn.

Kuopos: 8,11, 51, 66,124,168, 207, 306, 
taipgi 34, 113,142, 248, 268, 324, 

plutokratiją su visomis diktatūrų bjau
riomis ypatybėmis.

Amerikoj pereitais metais penketas 
tuzinų piniguočių šeimynų pradėjo vėl 
visomis jiegomis rengtis paimti Ameri
kos valdžią į savo rankas. Savo pinigais 
jie ir taip valdo šią šalį ekonominiai. Jie 
ilgai šią šalį turėjo ir savo politinėj kon
trolėj, kuri padėjo jiems pinigus kon
centruoti. Jie pasidarė pilni vilties, kad 
1940 metais jie vėl pasiims, politinę kon
trolę į savo rankas. Jie tikisi išrinkti 
savo kandidatą į prezidentus. Jie jau
čiasi šios šalies savininkais, ir piniguočių 
šalyj nori nuolat turėti piniguočių val
džią.

Bet Amerikoj šviesuomenės balsas 
pradėjo daug daugiau reikšti negu pir
miau. Amerikos laisvė duoda progos 
žmonėms išgirsti teisybės balsą, nenu
pirktą už pinigus. Amerikos žmonės po 
didžiojo karo patyrimų suprato, kaip rei
kia branginti savo laisvę. Amerikos gy
venimas tapo dar labiau demokratinis. 
Jeigu. Amerika nebus įvelta į karą, yra 
vilties, kad Amerikos žmonės galės iš
vengti plutokratinės valdžios, o toliaus 
panaikins ir tokias plutokratijos lieka
nas kaip privatinę policiją, industrinį 
šnipinėjimą, gengsterizmą, purviną po
litiką su jos politiniais bosais, neteisėtą 
ir išimtiną protekciją turtuoliams.

Amerikos f ratemalės draugijos, 
kaip Susivienijimas Lietuvių Ameriko
je, profesionalės sąjungos, jaunuomenės 
ir moterų kliubai, rotary Jdiubai ir ma
sonų brolijos duoda Amerikos gyvenimui 
demokratinius papročius ir pagrindą, 
ant kurio auga demokratinė “kultūra”. 
Todėl Amerika yra demokratiškesnė ne
gu jos politinės partijos ir jos valdžia. 
Iš to Amerika gali turėti vilties kada 
nors su laiku įsigyti tikrai šviesią val
džią, kuri nesirems jiega, bet mokslu, 
kuri nevaldys, bet tvarkys, administruos, 
ir tarnaus žmonėms.

Ne per karą ir toks dalykas yra at- 
siektinas. Karas idealės valdžios atsira
dimą gali tik atitolinti labai ilgam lai
kui. Bet karas Europoje, kaipo pavyz
dys ir persergėjimas, turėtų tik paragin
ti Ameriką skubiau siekti idealės val
džios, kuri išmintingai pataisytų šios 
santvarkos negeroves. Tuomet ir karo 
sunaikintai Europai Amerika galėtų pa
dėti atsikelt iš griuvėsių į naują gyveni
mą.

326, 334, 356, 367.

DISTRIKTAS N 5. Gen. Organizatorius
A. J. Namaksy

414 W. Broadway
So. Boston, Mass.

Kuopos: 17, 25, 41, 43, 53, 127, 131, 
173, 175, 188, 194, 249, 319, 328, 
330, 355, 359, 365, 371, 

taipgi 102, 191, 252, 349, 360 ir 249.

DISTRIKTAS N 6. Gen. Organizatorius 
K. P. šimkonis

40 Eunice Ave.
Worcester, Mass.

Kuopos: 37, 57, 312, 318, 
taipgi 58, 117, 123, 243, 297, 320, 

* 184, 305, 228 ir 347.
DISTRIKTAS N 7. Gen. Organizatorius 

J. Andriušis
14 Murray Street

Wilkes Barre, Pa.
Kuopos: 1, 7, 12, 24, 30, 33, 35, 45, 

68, 79, 115, 267, 346, 203, 291, 
taipgi 2, 5, 6, 28, 32, 44, 85, 114, 

« 116, 143, 149, 162, 221, 246, 324,
361.

DISTRIKTAS N 8. Gen. Organizatorius 
A. J. Kanišauskas

Box 61
Mar Lin, Pa.

Kuopos: 13, 23, 54, 56, 67, 132, 164, 
199, 211, 241, 290, 303, 342 ir 230, 
taipgi 28, 39, 52, 54, 61, 73, 98,147, 

187, 204, 2J0, 218, 361, 111, 259. 
DISTRIKTAS N 9. Gen. Organizatorius 

J. V. Grinius
3120 Richmond Street 

Philadelphia, Pa.

Kuopos: 10, 135 ir 370, 
taipgi 107, 237 ir 302.

DISTRIKTAS N10. Gen. Organizatorius 
S. Rakanas

2404 Charles Street
N. S. Pittsburgh, Pa.

Kuopos: 22, 40, 48, 86, 90, 170, 192, 
104, 128, 140, 141, 151, 153, 165, 
169, 195, 216, 232, 247, 258, 265, 
266, 277, 281, 323, 350, 353, 358. 
taipgi 49, 92, 93, 99, 120, 160, 

146, 163, 168, 170, 171, 172, 
192, 197, 209, 256, 283, 316, 
271, 213, 317.

DISTRIKTAS N 12. Gen, Organizatorius
J. Jarus

8813 Empire Ave. 
Cleveland, Ohio

Kuopos: 14, 105, 136, 157, 193, 198, 
354, 362, 62, 
taipgi 65, 145, 150, 186 ir 307.

DISTRIKTAS N13. Gen. Organizatorius 
Kaz. Martin

12610 Maiden Ave.
Detroit, Mich.

Kuopos: 144, 200, 352, 
taipgi 27 ir 280.

DISTRIKTAS N14. Gen. Organizatore 
R. Edkins

1418 Muskegan Avė.
Grand Rapids, Mich.

Kuopos: 42, 60, 252, taipgi 183. 
DISTRIKTAS N15. Gen. Organizatorius 

Dr. A. Graičunas 
3312 S. Halsted St.

Chicago, Ill.
Kuopos: 36, 55, 63, 139, 208.

DISTRIKTAS N 16. Gen. Organizatorius
K. P. Deveikis

1518 S. 48-th Ct. 
Cicero, III.

Kuopos: 109, 122, 217, 301, 322, 366. 
DISTRIKTAS N17. Gen. Organizatorius

V. Stulpinas 
3443 S. Lituanica Avė.

Chicago, UI.
Kuopos: 178, 125, 251, 

taipgi 238, 260, 231. 
DISTRIKTAS N18. Gen. Organizatorius 

Dr. A. Montvidas
2400 W. Madison St. 

Chicago, Ill.
Kuopos: 77, 129, 134, 226, 262, 273, 

284, 313, 348. Taipgi 89, 255, 
289, 300, 167, 185, 343, 222, 329, 
212, 100, 133, 177, 253.

DISTRIKTAS N 19. Gen. Organizatorius
V. Černauskas

236 N. English Ave. 
Springfield, HL

Kuopos: 18, 27, 82, 158, 161, 274. 
Taipgi 29, 223, 46, 9, 121, 278, 
84, 119, 263, 27, 155.

DISTRIKTAS N 20. Gen. Organizatorius
W. Domash

4630 Kossuth St.
St. Louis, Mo.

Kuopos: 16, 88, 103, 156, 179, 181, 
214, 311, 314, 363.
Taipgi 94, 159, 206 ir 294.

KL. JURGELIONIS, 
Pažangos Vajaus Vedėjas.

Nauji Metai
(Gyvenimo laikrodis)

Gyvenimo laikrodis vis nesustoja, 
kol dvyliką žmogui netyčia išmuš: 
jis įpėdin eina, kaip koja į koją, 
kol kelią pabaigęs sustos ir suduš.

To laikrodžio skaitomi slenka sau metai — 
vienodo greitumo, per dienas naktis;
čia žmogus dar amžių gyventi sau keta, 
o žiuri — jau reikia užmerkti akis!

Bet vilties, svajonių ir laimės troškimo 
tie metai kiekvieni labiau kupini;
šiais metais, žiūrėk, jau čia vieni nurimo — 
kitais jau nurims nuo troškimų kiti...

Bet metai naujieji vis liepia mums stengtis, 
pasiekti geresnę sau laimę — sapnus, 
ir yra gerai juos gyvendinti rengtis: 
nežiūrint — ar bus kas iš to, ar nebus...

Kiekvieno likimas dalimis suskirstė 
gyvenimo amžių — į laiko metus — 
gyvenkite, laukite, gal, nusiirsite 
į laimę per naujus sulauktus metus!...

Gyvenimo laikrodis vis nesustoja,
. kol dvyliką žmogui netyčia išmuš: 

jis įpėdin eina, kaip koja į koją, 
kol kelią pabaigęs sustos ir suduš!

Arėjas Vitkauskas.



t 1' w

Gruodžio 29, 1939 Trečias

Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Protokolas SLA septinto apskričio

nepaprasto
SLA 7-to apskričio nepa

prastas suvažiavimas įvyko 
birželio 18 d., IO?'' m., Crystal 
Ballroom svetainėje, 325 E. 
Market Street, Wilkes Barre, 
Pa., 10 vai. ryte.

Suvažiavimą atidarė apskr. 
pirmininkas, Mikas Kupris, 
paaiškindamas, kad šis suva
žiavimas yra sušauktas pata
riant apskričio pasamdytam 
advokatui, p. Frank Slattery, 
kad ištirti nuomonę suvažia
vusių delegatų reikale kėlimo 
SLA raštinės iš New York, 
N. Y., ir nustatyti pagrindą 
tolimesnei akcijai.

Suvažiavime dalyvavo ap
skričio valdyba: pirm. M. 
Kupris, vice pirm. A. Sueta, 
«ekretorius J. Maceina, iždin. 
A. Galinskas, iždo glob. J. 
Katilius ir organiz. V. Kerše- 
vičius.

Sekančių kuopų atstovai 
dalyvavo:

1 kuopa, Edwardsville: J. 
Leskauskas ir J. Gibavičius;

5 kuopa, Plymouth: S. Staš
kevičius ir A. Dadurkevičius;

6 kuopa, Plymouth: Kara- 
nauskas ir A. Kižis;

7 kuopa, Pittston: A. Mi
liauskas, M. Gudauskas ir A. 
Ragelis;

12 kuopa, Nanticoke: B. 
Asadauskas ir V. Buoželis;

30 kuopa, Scranton: P. Pes- 
tinikas ir V. Kerševičius;

32 kuopa, Buttonwood,: A. 
Mockevičius;

33 kuopa, Miners Mills: K. 
Arisonas ir A. Kovinskas;

35 kuopa: Wilkes Barre:
J. Andriušis, M. J. Kvietkus, 
J. Stankevičius ir V. Boty
rius;

68 kuopa, Lee Park: F. 
Amsėjus ir K. Ciceliauskas;

79 kuopa, Inkerman: S. 
Jakučionas ir V. Seilius;

110 kuopa, Plains: A. Mi- 
kelonis;

115 kuopa, Wilkes Barre: 
J. Adomaitis, J. Kiguolis ir 
J. Stanislovaitis;

203 kuopa, Sebastopol: P. 
Stachkunas;

246 kuopa, Plymouth: K. 
Gaidžiunas ir P. Stankus;

291 kuopa, Sweet Valley: 
J. Nienius ir M. Padolskis;

116 kuopa, Malthy: J. Ja
navičius ;

230 kuopa, Wanamie: J. 
Jančaras.

3. Kilo klausimas kaslink 
delegatų, kurie atvyko užim
ti vietas tų kuopos atstovų, 
kurie delei kokios nors prie
žasties į suvažiavimą negalė
jo atvykti. Po paaiškinimų ir 
apsvarstymo, vienbalsiai nu
tarta tuos delegatus priimti 
su sprendžiamu balsu.

4 Pirmininkas pakvietė adv. 
F. J. Slattery, kad paaiškin
tų legalę procedūrą, kuria 
SLA raštinė galima butų kel
ti iš New York, N. Y. į bile 
miestą Pennsylvania valstijo
je. Advokatas paaiškino, kad 
Susivienijimui butų naudin
giausia jei prisilaikytų pagei
davimo Pa. valst. Insurance 
Komisionieriaus, kad SLA 
raštinė butų perkelta į ten, 
kur SLA yra inkorporuotas, 
t. y. Wilkes Barre, Pa. To- 
liaus advokatas pranešė, kad 
apskričio viršininkai jam iš
aiškino, jog apskritis nebuvo 
nutaręs daryti legalius žings
nius kėlimui SLA raštinės į 
Wilkes Barre, Pa., tik nutar
ta veikti tikslu, kad sulaikyti 
SLA raštinės kėlimą iš New
York į Pittsburgh, Pa. Tuo 
tikslu advokatas parašęs laiš
ką SLA prezidentui, p. F. J. 
Bagočiui, patardamas jam at
vykti į Wilkes Barre, Pa., 
pasitarti jiems dviems ir su 
SLA legaliu patarėju adv. J.
S. Lopatto, kad šį reikalą yra

suvažiavimo
kuopasekmingiausia ir SLA 
naudai sutvarkyti. Nors ad
vokato laiškas SLA preziden
tui buvo rašytas gegužio 22 
d., tačiau atsakymo iki šiol 
dar negavo.

5. Įnešimas, kad pirminin
kas paskirtų komisiją, kuri 
paruoš tinkamą SLA Pildomą
ja! Tarybai rezoliuciją, tikslu 
susitarimo sulaikyti SLA raš
tinės kėlimą iš New York, 
N. Y. Pataisymas, kad tokia 
komisija iš trijų atstovų bu
tų suvažiavimo išrinkta. Pa
taisymas dauguma balsų pri
imtas. Į rezoliucijų komisiją 
išrinkti: M. J. Kvietkus, J. 
Stanislovaitis ir J. Gibavičius.

6. Vienbalsiai nutarta rei
kalą raštinės kėlimo iš New 
York, N. Y. nuodugniai ap
svarstyti ir padiskusuoti taip, 
kad butų galima patirti dele
gatų nuomonę šiame klausi
me.

7. Po nuodugnaus apsvars
tymo, nutarta pavesti apskri
čio valdybai ir rezoliucijų ko
misijai pasiųsti tinkamą me
morialą Pildomąja! Tarybai, 
primenant jai, kad 7 apskri
tis pageidauja, kompromiso 
budu, susitarti su Pildomąja 
Taryba, kad SLA raštinė pa
siliktų New Yorke iki tol, kol 
bus nugalėtos visos kliūtys 
jos kėlimui į Pennsylvania 
valstiją.

8. Jei SLA Pildomoji Tary
ba nesutiks raštinės iš New 
York, N. Y. kėlimą atidėti, 
tuomet apskričio valdyba 
tampa įgaliota pavesti apskri
čio pasamdytam advokatui at
likti visus formalumus, ir su 
Luzerne County teismo pagel- 
ba, SLA raštinę perkelti iš 
New York į Wilkes Barre, Pa. 
Šitas nutarimas priimtas vien
balsiai.

SLA 7-to apskričio
Pirm. Mikas Kupris, 
Sekr. Juozas Maceina.

Lawrence, Mass.
Iš SLA 41 kuopos 
darbuotės

SLA 41 kuopos mėnesinis 
susirinkimas, tai yra pasku
tinis susirinkimas prieš meti
nį, įvyko gruodžio 3 dieną, 
priprastoj vietoj. Šiame susi
rinkime nemažai narių daly
vavo. Buvo apkalbama bėgan
ti kuopos reikalai. Organiza
torius perskaitė porą aplika
cijų, norinčių kandidatų prisi
rašyti prie musų didžiulės lie
tuvių organizacijos, t. y. Vin
cas Balevičius ir Pranas Kau
pinis. Kuopa vienbalsiai pri
ėmė.

Išduotas iš 2 apskričio su
važiavimo raportas. Delegatų 
pranešim! s priimtas. Apskri
čio delegatai yra nutarę se
kamą suvažiavimą rengti 
Lawrence, Mass.

Su mažu apkalbėjimu buvo 
nominuota Pildomoji Taryba.

Buvo renkama 1940 metų 
kuopos valdyba. Išrinkta: 
pirm. A . Pivnickas, pirm, 
pagelb. Julė Brazauskaitė, už
rašų sekr. S. Jowall, fin. sekr. 
V. Baumilaite-McGowan, iždin.
K. Kezulas, iždo globėjai M. 
Stakionis ir Vito Blažonis, li
gonių lankytojai O. Burokie- 
nė ir J. Petrukonis, maršalka 
V. Baliukonis, organiz. ir 
koresp. M. Stakionis ir antras 
organiz. J. Petrukonis. Kuo
pos daktaras Dr. C. J. Miko- 
laitis.

Smagu yra priminti, kad 
praeity mes jau turėjome vie- 
ną-kitą jaunuolį valdyboje, 
bet paskutiniu laiku buvo ap
tingę. Tačiau sekantiems me
tams mes ir vėl turime jau
nuolių valdyboje išrinkę. Jais

Julė Brazauskaitė, V.

Baumilaite-McGowan ir Vito 
Blažonis. Mums seniams yra 

jaunuoliai užima 
musų vietas darbuotis del Su
sivienijimo gerovės ir sykiu 
darbuojasi lietuvybės srity.

Metinis SLA 41 kuopos su
sirinkimas įvyks sausio 7 d., 
2 vai. po piet, L. U. Kliubo 
kambariuose, 41 Berkeley St. 
Gerb. SLA 41 kp. narai, vi
si būtinai bukite tame susi
rinkime, nes bus išduoti valdy
bos raportai ir kitų reikalų 
turime — rengiamės prie me
tinės vakarienės. Todėl visi 
bukite susirinkime, nes mums 
visiems yra svarbu svarstyti 
mus organizacijos reikalus.

M. Stakionis.

Chicago, III.
SLA 260 kuopos 
narių atydai

Sekantis SLA 260 kuopos 
susirinkimas įvyks naujoj vie
toj, Jono Stankaus svetainėj, 
6912 S. Western Ave., sausio 
7 d., antrą vai. po piet. Su
sirinkimas bus tuo tvarbus, 
kad jame bus išduoti senosios 
valdybos metiniai raportai, 
įvezdinta ir prisaikinta nauja 
kuopos valdyba ir kuopa duos 
gražų vakarėlį su užkandžiais 
ir programų proga priėmimo 
Pirmo Pažangos Vajaus naujų 
brolių ir seserų.

K. Liutkus, 
SLA 260 kp. sekr.

Chicago, Ill.
Nauji SLA 260 kuopos 
1940 metų pareigūnai 
ir kiti margumynai

SLA 260 kp. susirinkimas 
įvyko gruodžio 3 d., prie vi
sai nepaprastų aplinkybių. 
Svetainė, kur laikydavom su
sirinkimus, liko uždaryta ir 
todėl reikėjo susirasti kitą vie
tą ir ten susirinkimą įvykdy
ti, kas sudarė truputį nemalo
numo del narių. Nors susirin
kimas buvo šauktas atvirutė
mis, bet nebuvo skaitlingas.

Susirinkimas perrinko kuo
pos valdybą del 1940 metų. 
Išrinkti sekanti pareigūnai: 
pirm. A. Andriukaitis, vice 
pirm. T. Aleksynas, fin. sekr.
R. Račaitis, protokolų sekr. 
Genovaitė Zelnis, iždin. B. 
Pužauskas, iždo globėjai jau
nutė panelė I. Puzauskaitė- 
Bennett ir P. Vilkelis, Dr. 
Alexander Jenkins (2500 W. 
63-rd St.), maršalka M. Ki- 
zar, ligonių lankytojai P. Ma- 
čiukienė ir V. Urbonas, orga
nizatoriai E. Puzauskienė, K._ 
Stankus ir K. Liutkus, kurie 
eis ir Antro Pažangos Vajaus 
užduotis. Musų jauna darbuo
toja panelė Genovaitė Zelnis 
sutiko būti kuopos korespon
dente. Manau, kad ji pasis
tengs parašyti vaizdingų ži
nučių iš kuopos darbuotės.

Sunkiausia užduotis stovi, 
tai prieš organizatorius, kurie 
turės pašvęsti savo laiką ir 
gauti naujų narių kuodaugiau- 
sia į SLA. Tačiau ta pati 
užduotis gula ir ant visų kuo
pos narių. Juk negalima pa
miršti tą svarbų obalsį atlikti 
savo pareigas ir gauti kiek
vienam nors po vieną naują 
narį į musų kuopą. Antras 
Pažangos Vajus iš mus to rei
kalauja ir mes turim atlikti 
savo pareigas.

K. Liutkus, 
SLA 260 kp. koresp.

Mahanoy City, Pa.
SLA 211 kuopos veikla

Reguliaris mėnesinis kuopos 
susirinkimas įvyko gruodžio 3 
dieną, priprastoje vietoje. Na
rių susirinkime dalyvavo dau
giau negu paprastai, nes šia
me susirinkime buvo atlikta 
nominacijos Pildomosios Ta- 
ryboc narių ir rinkimas kuo

pos valdybos. Pirm nominasi- 
jų Pildomosios Tarybos narių 
leista npu?lbėti įvairių kandi
datų tinkamumas. Apkalbėji
mas ir nominacijos buvo at
likta ramiu ir tvarkingu bu
du.

Šiame susirinkime prisirašė 
vienas naujas narys, jaunas 
vos 25 metų asmuo. Organi
zatorius Ramanauskas paža
dėjo gauti daugiau aplikantų 
iki sekančio susirinkimo,

Buvo pranešta, kad kuopos 
surengtas koncertas ir balius 
davė pelno $58.00. Palyginant 
su kitais parengimais, tai pel
nas buvo mažas, bet tinkima- 
si ateinančiuose parengimuose 
turėti didesnių pasekmių.

Į kuopos valdybą sekan
čiam terminui išrinkti sekan
ti nariai: pirm. V. šerkšnis, 
vice pirm. J. Stašaitis, proto
kolų sekr. M. Pašukevičienė, 
fin. sekr. ir organizatorium 
A. Ramanauskas, iždin. P. 
Šliužas, iždo globėjais S. Ge
gužis ir S. Leščinskas, maršal
ka A. Rėklaitis, pinigų rinkė
jais J. Želionis ir I. Petru- 
šauskienė, dr.-kvotėju Dr. C.
S. Burke, korespondentu S. 
Gegužis. Tai yra visi patyrę 
SLA darbuotojai ir pasitiki
ma, kad ateity jie parodys dar 
daugiau darbo organizacijos 
naudai.

Sekantis kuopos susirinki
mas bus metinis. Įvyks sausio 
mėnesio 7 dieną, 1940 m., 
priprastu laiku ir priprasto
je vietoje. Tame susirinkime 
bus išduotos finansinės at
skaitos, bus pranešta kiek 
kuopoje randasi narių, bus į- 
vezdinta kuopos valdyba ir 
daugiau įvairių ir svarbių rei
kalų bus aptarta. Todėl ra
ginama ir prašoma visus na
rius tame susirinkime daly
vauti. Korespondentas.

Wilkes Barre, Pa.
Padėka apielinkės 
biznieriams už paramą

Lapkričio 26 dieną įvyko S. 
L A. 7 apskričio suvažiavi
mas. Po suvažiavimo buvo su
rengta delegatams ir svečiams 
vaišės. Del tų vaišių žemiau 
paminėti biznieriai paaukojo 
pinigais ir daiktais: Glenans 
bravoras paaukojo pusę bač
kos alaus, Franklin bravoras 
— pusę bačkos alaus, Petras 
Šimukauskas — dvi kvortas 
“valstybinės”, Patrick Tool — 
kvortą “valstybinės”. Pinigais 
aukojo sekamai: Luzeme ap
skričio politikierius Peter 
Margie paaukojo $5, Sleg- 
maier bravoro pirmininkas R. 
Gooehulberger — $5, broliai 
Stanaičiai, gazolino pardavė
jai — $2. Tokiu budu, po 
suvažiavimo ir jame turėtų 
diskusijų, buvo labai smagu 
truputį užkąsti ir pašlapinti 
išdžiuvusias burnas, ir delega
tams nereikėjo tuojau skubėti 
namo. Ačiū tiems gerašir
džiams, kurie tas dovanas 
mums aukojo. Jie parėmė 
mus, todėl aš prašau, kad rei
kalui kilus, lietuviai paremtų 
juos.

Ačiū ir to vakarėlio šeimy- 
ninkėms, tai yra SLA 115 
kuopos narėms: O. Adomaitie
nei ir O. Kuprienei, kurios 
pagamino lietuviškų dešrų ir 
gardžių kopūstų. O jų paga
mintu valgiu svečiai buvo pa
tenkinti. Bet jei kas nebuvo 
patenkintas — prašau atleis
ti. Taipgi aš norėčiau, kad 
bent vienas iš delegatų pa
reikštų savo nuomonę per Tė
vynę apie tą vakarienę.

Gerbiamieji SLA kuopų 
darbuotojai — aš ir vėl jus 
šaukiu į darbą: paplatinkite 
apskričio knygutes, kurias jus 
turite, o kovo mėnesy ir vėl 
visi turėsite progos dalyvauti 
suvažiavime ir turėti gerus 
laikus.

Taipgi kviečiu ir tas kuo

pas, kurios prie apskričio dar 
nepriklauso, prie apskričio

kuopa didelė, ar maža — vi
sos esate lygiai kviečiamos 
apskričio veikime dalyvauti. 
O jeigu kuopa savo ižde ne
turi pinigų ir tik del to dele
gatų į apskričio suvažiavimus 
neprisiunčia, tai iš tokių ap
skritis mokesčių nereikalaus 
— užteks bile tik visos kuo
pos prie apskričio priklausys 
ir bendrai del musų brangios 
organizacijos dirbs.

Mikas Kupris, 
SLA 7 apskr. pirm.

Shenandoah, Pa.
Iš SLA 23 kuopos 
metinio susirinkimo

SI .A 23 kuopos metinis su
sirinkimas buvo gana skaitlin
gas, nes buvo šauktas atviru
tėmis ir per laikraščius. Kuo
pos valdyba savo raportą iš
duos sekančiame susirinkime, 
tuomet žinosime apie narių 
stovį ir finansus.

Svarbiausias šiame susirin
kime reikalas buvo, tai rinki
mas kuopos valdybos ateinan
tiems metams. Išrinkta: pir
mininkas J. Subačius, vice 
pirmininkas P. W. Birštonas, 
protokolų rašt. V. Markevi
čius, fin. sekr. J. K. Urbonas, 
iždin. D. Vaišnora, iždo globė
jai J. Dulskis ir Lukšys, mar
šalka J. Urbonas, dr. kvotė
jas Dr. S. Stanulionis, kores
pondentas A. Staniškis.

Buvo laikai kuomet rašti
ninkas ateidavo pas narį į 
namus ir iškolektuodavo duok
les, o dabar atneša pas raš
tininką, bet musų raštininkas 
neima. Reikia tą klaidą atitai
syti.

Kuopa rengia vakarienę 
sausio 14 dieną, 1940 metų, 
su šokiais ir programų.

Kietosios anglies kasyklos 
dirba labai prastai. Priežastis 
to — šiltas oras, todėl mažas 
anglių pareikalavimas ir že
mos kainos. Visi laukia, kada 
laikai pagerės. A. S.

Wilkes Barre, Pa.
Iš SLA 35 kuopos 
veikimo

Gruodžio 3 d. 1939 m. įvy
ko priešmetinis SLA 35 kuo
pos susirinkimas. Narių atsi
lankė į susirinkimą nemažas 
skaičius. Tas parodo, kad 
kuopos nariai rūpinasi SLA 
veikimu.

Šiame susirinkime buvo S.
L. A. Pildomosios Tarybos no
minacijos ir kuopos valdybos 
rinkimas del 1940 metų. Į 
kuopos valdybą išrinkta veik 
risi dabar esanti valdybos 
nariai, išskiriant pirmininką 
J. Ruzgį ir rice pirmininką 
J. Stankevičių. J. Ruzgis at
sisakė kandidatuoti į pirmi
ninko vietą del ateinančių me
tų, nes jo gyvenimo sąlygos 
neleidžia jam nuolat lankyti 
kuopos susirinkimus. Į jo vie
tą kandidatavo M. Stanislo- 
vaitienė ir J. Stankevičius.
M. Stanislovaitienė išrinkta 
didžiuma balsų pirmininkė del 
ateinančių metų. Vice pirmi
ninku išrinkta V. Jurkšaitie- 
nė, užrašų sekr. V. Botyrius, 
finansų sekr. J. Andriušis, 
iždin. M. J. Kvietkus, iždo 
globėjais J. Jokimaitis ir P. 
Balukonis, organizatoriais J. 
Andriušis ir V. Botyrius, mar
šalka J. Papartis. Kuopos dr. 
kvotėją palikta kuopos valdy
bai pasirinkti.

Visi 1940 metų valdybos 
nariai yra nuoširdus SLA vei
kėjai, tat galima tikėtis nuo
taikaus ir naudingo veikimo 
del kuopos gerovės.

Dabar kuopoje turime 150 
narių, o jei visi bendrai dar
buosimės, tai per šį Antrą 
Pažangos Vajų papildysim 
kuopą iki 200 narių.

V. Botyrius,
SLA 35 kuopos sekr.

Waterbary, Conn.
Iš SLA 11 kuopos 
susirinkimo

SLA 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo gruodžio 7 
dieną. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm., T. Matas. Proto-

.į sear., p. K Jankelianie- 
nė, perskaitė praeito susirin
kimo protokolą, kuris tapo 
priimtas.

Raportai delegatų, kurie bu
vo išrinkti del surengimo Vil
niaus krašto šelpimui žmonių. 
Delegatai raportavo, kad su 
federacija negalėjo susitarti. 
Federacija rengs atskirai ir 
kiti rengs taipgi atskirai. 
Reiškia, bus du parengimai 
vilniečiams sušelpti. Buvo 
skaitytas laiškas nuo L. N. 
Kliubo. Kvietė SLA 11 kuopą 
į jų balių. Laiškas priimtas. 
Kitas laiškas buvo skaitytas 
nuo p. J. Januškevičiaus. 
Prašė, kad jį paremtų, nes 
kandidatuoja į iždo glob. urė
dą. Kitas laiškas buvo nuo 
p. V. M. Čekanausko kaslink 
mokyklėlių reikalų. Laiškas 
priimtas. Laiškas skaitytas 
nuo mokytojos p-lės Frances
A. Mažiulaitytės ir jos moki
nių. Kviečia SLA 11 kuopos 
narius gruodžio 21 d. į vaka
rą Dugath mokykloje, kur 
bus sulošta veikalėlis. Pirm.,
T. Matas, paragino narius nu
eiti į minėtą parengimą. Au
kų del mokyklėlės suaukota 
$4.87.

Išrinkta SLA 11 kuopos 
valdyba 1940 metams: pirm. 
Tarnas Matas, vice pirm. P. 
Steponavičius, finansų sekr. 
Helen Tareiliutė, protokolų 
sekr. K. Jankeliunienė, iždin.
B. Petrauskas, iždo globėjai 
J. Žemantauskas ir J. Mikė
nas, daktaras kvotėjas Dr. J. 
S. Stanislovaitis, knygų revi
zoriai p. V. Dumšienė, J. Ta- 
reila, ligonių lankytojai Ona 
Micutienė ir Vincas Bajoras, 
organizatoriai Helen Tareiliu
tė, J. Žemantauskas, P. Ste
ponavičius, Aid. Matienė, K. 
Radauskaitė ir Izabelė Kru- 
gelienė, koresp. P. Motiečius.

Nors nariai buvo kviečiami 
atvirutėmis, bet nedaug su
sirinkime dalyvavo.

Sekantis susirinkimas bus 
sausio 4 d., 103 Green St., 
7:30 vai. vakare.
A. a. Juozas Vidžiūnas

Netikėtai numirė Juozas 
Vidžiūnas. Ėjo į darbą, laukė 
buso ateinant, belaukdamas 
susmuko ir numirė, nes turėjo 
širdies ligą. Vis džiaugdavosi, 
kad gerai jaučiasi.

A. a. Juozas Vidžiūnas į 
SLA 11 kp. įsirašė 1903 m. 
Buvo 11 kuopos pirmininku ir 
Didž. Liet. Kunigaikščio Ge
dimino draugystės pirm. Ir 
kitose draugijose veikė. Buvo 
ramaus budo žmogus ir su vi
sais gražiai sugyveno. Nuliū
dime paliko 3 sūnūs, kurių 
du jau vedę: Stasį, Juozą ir 
Joną. Paėjo iš Kaunijos nuo 
Panevėžio. Palaidotas lietuvių 
laisvose kapinėse.

P. Motiečius, 
SLA 11 kp. koresp.

Chicago, III.
A. a. Mariona Zabelskienė, 
SLA 178 kuopos narė

Gruodžio 1 dieną su šiuo 
pasauliu atsiskyrė a. a. Ma
riona Zabelskienė (po tėvais 
Svidukė), SLA 178 kuopos na
rė, sulaukus 45 metus am
žiaus. Buvo gimus Lietuvoj, 
Petriškiuose, Šakių apskr., 
Lukštų parap. Amerikoj išgy
veno 25 metus. Prie SLA pri
sirašė rugsėjo 12 d.. 1915 m.

Dideliame nuliudime paliko 
vyrą Juozą, 2 sūnūs Stanis
lovą ir Raimondą, marčią Lu
cijų, motiną Marijoną (po tė
vais Kalinauskaitę), seserį 
Aleną Mickeliutienę, švogerį 
Juozą ir jų šeimyną, uošvienę 
Juozapiną, 4 švogerkas Aleną 
Sanauskienę, Marijoną Rama
nauskienę, Kazimierą Bar
kauskienę ir Stanislovą Voul- 
gares; 4 švogerius ir jų šei

mynas ir gimines. Lietuvoj — 
2 brolius Aleksandrą ir Sta
nislovą ir jų šeimynas ir gi
mines.

Tai buvo ir ramaus 
budo moteris. Ji gražiai su
gyveno su visais savo giminė
mis ir kaimynais. A. a. Ma
riona Zabe^Vi^“" ’'nr ilgą 
laiką sirgo. Vyras Juozas ją 
prižiūrėjo iki paskutinei gyve
nimo valandai.

Į laidotuves prisirinko daug 
giminių, kaimynų ir draugų, 
kurie jai suteikė paskutinį 
patarnavimą.

Mariona buvo palaidota». 
gruodžio 4 d., 1939 m., po 
šventų mišių Nekalto Prasid. 
Pan. Šv. parap. bažnyčioj į 
Šv. Kazimiero kapines.

Ilsėkis, geroji motinėle, o 
mes tave ilgai minėsime.

A. a. Zabelskienės vyras, 
Juozas Zabelskis, priklauso 
prie SLA 178 kuopos, Mt. 
Greenwood. Reiškiame jam ir 
visai Zabelskų giminei gilią 
užuojautą šioje liūdesio valan
doje.

B. S. Jurėnas,
SLA 178 kp. sekretorius.

P. S. — Jei giminės ar pa
žystami norėtų sužinoti dau
giau apie a. a. Marionos Za
belskienės mirtį, kreipkitės 
šiuo adresu: Joseph Zabelskis, 
2511 West 43-rd Street, Chi
cago, BĮ.

Chelsea, Mass.
SLA 53 kuopos 
darbuote

Viršminėtos kuopos metinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 6 
dieną. Nors nariai buvo kvies
ti atvirutėmis, bet į susirinki
mą anaiptol ne visi pribuvo.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. A. Šleivis. Atlikus vi
sus formalumus, sekė praneši
mai. SLA 2 apskričio delega
tas A. Šleivis pranešė apie 
apskričio suvažiavimo nuveik
tus darbus. Pasirodo iš dele
gato pranešimo, kad apskričio 
valdyba ir visi nariai yra 
darbštus ir sumanus. Ir rei
kalai apsvarstyti yra tvarko
je. Raportas vienbalsiai pri
imtas. Kuopos draugiško va
karėlio, kuris įvyko lapkričio 
6 d., komisija pranešė, kad 
parengimas davė gražaus pel
no.

Finansų sekr. pranešė, kad 
kuopoje ligonių nesiranda ir 
visi nariai yra gerame stovy. 
Toliau sekė Pildomosios Tary
bos nominacijos.

Kuopos valdyba patiekė 
pranešimus iš savo veiklos 
1939 metais. Finansų sekr., 
E. Keslerienė, pranešė, kad 
metų bėgyje kuopoje bu
vo vienas ligonis ir sirgo ne
ilgai. Mirimų nebuvo. Orga
nizatorius pranešė, kad Pa
žangos Vajaus metu pasise
kė narių prirašyti prie kuopos 
tik $3,000 sumai. Dabartinio 
vajaus pradžią jau padare, 
perkeldamas dvi seseris Gai
lytes į suaugusių skyrių.

Kuopos valdybon 1940 me
tams išrinkta: pirm. A. Šlei
vis, vice pirm. S. Klaniunas, 
fin. sekr. E. Keslerienė, užra
šų sekr. M. Budvitienė, iždin. 
M. Mickevičius, iždo glob. S. 
Budvitis ir J. Klaniunas, 
organiz. ir koresp. F. Kesleris, 
maršalka J. Celevičius.

Nutarta sekančio kuopos 
susirinkimo proga, kuris įvyks 
sausio 3 d., surengti draugiš
ką pokilį pagerbimui kuopos 
valdybos. Pagaminti valgius 
apsiėmė narės Ona Mickevi
čienė ir V. Gancevičienė.

Kadangi iki šiam laikui ne
buvo galima gauti geros sve
tainės del kuopos metinių šo
kių, tai nutarta metinius šo
kius rengti American Legion 
Hall. Nors tai ir brangi vieta, 
bet su visais vėliausiais pa
togumais ir yra graži apatine 
svetainė su visais įtaisymais^* < 
kur bus galima pasišokti ir 
pasėdėti.

Šokiai įvyks sausio 27.. (L, 
1940 m. Galutinas prirengimo 
darbas bus atlikta sekančiame 
kuopos susirinkime ir paskel
ta spaudoje. F. Kesler.
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Ketvirtai

Pavyzdinga Grinių 
- Kalėdų dovana 
'' vilniečiams

Daugelis Amerikos lietuvių 
visa širdimi rūpinasi savo bro
lius vilniečius sušelpti. Kai 
kas del to net užmiršta ir 
brangias Kalėdų tradicijas. 
Tas tradicijas šiemet “užmir
šo” SLA Kontrolės Komisijos 
pirmininkas, brolis Jenas Gri
nius ir jo žmona SteJa. Jie 
atsiuntė j Tėvynės redakciją 
sekamą pareiškimą, kuris pats 
už save kalba:

“Vieton pasveikinimų žie
mos sezoninių švenčių proga 
musų prietaliams bei pažysta
miems, mes aukojame $5.00 
Vilnijos pavargėlių. Mano
me, kad musų prieteliai ne- 
ruostaus už tai”.

Tai gražus pavyzdis ir reiš
kinys. Jei taip butų padarę vi
si Amerikos lietuviai, tai dau
geliui vilniečių butų nušluos
tyta liūdesio ašaros ir suma
žinta vargas.

Thompsonville, Conn.
SLA 113 kuopos valdyba

SLA. 113 kuopos susirinki
mas įvyko gruodžio 3 d. Su
sirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., Emilė Juzienė. Susirin
kimas buvo tvarkus. Dalyvavo 
25 nariai.

Atlikta SLA Pildomosios 
Tarybos nominacijos ir iš
rinkta kuopos valdyba 1940 
metams. Į valdybą įeina: 
pirm. Emilė Juzienė, rice 
pirm. J. Kaklauskas, užrašų 
sekr. J. Žvirblis, fin. sekr. S. 
Grigaliūnas, iždin. J. Čepulis, 
organiz. A. Bražinskas, iždo 
glob. K. Kertenis ir J. Juzė
nas, maršalka S. Vileikis, li
gonių lankytojai J. Kaklaus
kas, M. Bražinskienė ir K. 
Kertenis.

J. Žvirblis,
SLA 113 kp. užr. sekr.

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
VĖL palydime senus metus. 

Tai 1939 m. Jie atėjo nepra
šyti ir išeina nevaryti. Bet 
tai buvo ypatingi metai. Pilni 
pasaulio audrų, nesutikimų ir 
karų metai. Tolimuose Rytuo
se liejasi žmonių kraujas. Eu
ropoje ant žemės ir vandenyse 
žųsta žmonės ir liejasi krau
jas. Europos žemėlapis jau 
netoks, koks buvo pradžioje 
1939 metų. Pasauly daug var
gų ir bėdų per šiuos metus 
atsirado.

♦
.. TEGUL eina šie metai į am
žiną užmarštį! Tegul tokių me
tų Europai daugiau nebūna! 
Tegul šiais metais pradėtas 
karas buna paskutinis karas! 
Po to tegul žmonės gyvena 
sutikime ir meilėje! Mes to 
norime palydėdami senus me
tus ir laukdami naujų metų.

♦
PER 1939 metus musų or

ganizacijoje buvo daug veikia
ma. Užbaigėme pasekmingą 
Pirmą Pažangos Vajų. Pradė
jome Antrą Pažangos Vajų. 
Per šiuos metus musų orga
nizacija sustiprėjo dvasiškai ir 
finansiškai. Musų nariuose iš
dyko neapykanta. Kuopų su
sirinkimai pasidarė žmoniški. 
Ginčus ir piktumus kipšas ant 
uodegos kur tai nunešė. Lai 
jie pas mus daugiau nesugryž- 
ta nė vienais kitais metais!

♦t.*
MUSŲ nariai per šiuos me

tus pradėjo geriau suprasti 
savo organizaciją. Organizaci
ja geriau suprato savo na
rius. Pas mus užviešpatavo 
taikos ir broliškumo dvasia, 
nors plačiame pasauly ėjo di
delės audros. Mes vieni kitus 
pamilome kaip broliai brolius 
ir kaip seserys seseris. Mes 
pasidarėme daugiau fraterna- 
lišįri, daugiau žmoniški.

Albina Brazauskienė,
SLA 104 kuopos iždininkė, ku
ri su šv. Kalėdų sveikinimais 
džiaugėsi ir savo 10 metų su
kaktuvėmis kaipo kuopos iž
dininkė. SLA 104 kuopa yra 
Pittsburghe. Sesuo Brazaus
kienė taipgi sveikina SLA 104 
kuopos narius ir nares, linkė
dama linksmų Kalėdų ir lai
mingų Naujų Metų.

Linden, N. J.
Iš SLA 285 kuopos 
metinio susirinkimo

SLA 285 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
11 d., M. Budrecko svetainėje, 
242 Wood Ave. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm., F. Bar
tusevičius. Praeito susirinki
mo protokolas perskaitytas ir 
priimtas vienbalsiai.

Ligonių lankytojų raportai 
priimti. Ona Bartašienė atsi- 
maldavo iš pašalpos gruodžio 
9 d. J. česnavičius numirė 
gruodžio 3 dieną.

SLA Pildomoji Taryba ne
nominuota. Į kuopos valdybą 
išrinkta: pirm. V. Žalis, vice 
pirm. B. Budreckienė, fin. 
sekr. M. Prakop, iždin. A. 
Strazdas, organiz. J. White.

Kviečiu visus narius ir na
res skaitlingai lankyti kuopos 
susirinkimus. Eidami į susi
rinkimus, atsiveskite ir kandi
datų prisirašymui prie SLA 
285 kuopos.

ŠĮ METĄ musų Susivieniji
mas įvedė naują apdraudą. 
Tai tolį gražu ne ta apdrau- 
da, ką pirmiau turėjome. Tai 
moderniška apdrauda su re
zervais ir taupymu pinigų, ku
riuos gyvas būdamas narys 
gali atsiimti. Tai apdrauda, 
kuri neblogesnė, o gal ir ge
resnė, negu svetimtaučių ap- 
draudos organizacijų.

♦
ŠĮ METĄ pagražėjo SLA 

Centras. Pasenęs namas gero
kai atremontuotas. Dabar jis 
gražesnis ir tinkamesnis SLA 
reikalų atlikimui. Flapaužės 
ant 307 W. 30-th St. daugiau 
jau nėra. Dabar jau paken
čiama raštinė, į kurią miela 
įeiti Centro darbuotojams ir 
SLA nariams. *

♦
ŠIEMET SLA kuopos Penn

sylvania valstijoje balsavo 
Centro perkėlimo reikalą. 
Centro kėlimo klausimas buvo 
įgavęs savotiško karščio na
riuose ir nenariuose. Del to 
ėjo ginčų tarpe organizacijos 
viršininkų, tarpe narių ir ne- 
narių. Ėjo žodžiu, spaudoje ir 
korespendencijoje. Bet dabar 
tas reikalas nėra toks karš
tas. Kaip Pennsylvania val
stijos kuopos išbalsuos — su
žinosime sekantį mėnesį.

♦
ŠIAIS metais musų kuopos 

energingai dirbo. Surengė 
daug pramogų vasarą ir žie
mą. Daugelis kuopų rengė į- 
vezdinimo balius, kuriuose 
buvo įvezdinti nariai priimti 
laike Pirmojo Pažangos Va
jaus. Tai buvo puikus baliai! 
Juose pasirodė daug brolišku
mo ir lietuviškos meilės.

♦
PER šiuos metus Centras 

ir kuopos ištiesė pagelbos ran-

SLA 285 kuopos prakalbos
• Gruodžio 17 dieną, Linden 

Hall svetainėje, 1601 So. 
Wood Ave.,’JSLA 285 kuops? 
rengė prakalbas. Kalbėtoju 
buvo Tėvynės redaktorius ir 
Pažangos Vajaus vedėjas, bro
lis Kl. Jurgelionis. Jis kalbėjo 
labai įspūdingai apie musų 
Susivienijimą. Aiškino, ką 
reiškia apdrauda ir apie da
bartinį vajų, ir kad dabar prie 
SLA prisirašant nereikia mo
kėti įstojimo ir daktarui. Da
bartinė SLA apdrauda yra 
daug geresnė, negu pirmiau 
buvusi. Kalbėjo ir apie kitus 
dalykus. M. Prakop.

Akron, Ohio
SLA 198 kuopa 
rengia pramogą

SLA 198 kuopa bendrai su 
rusais rengia balių ir vaidini
mą. Bus suvaidinta dvi kome
dijos: lietuvių kalboje “Neti
kėtai” ir rusų “Žvirblis”. Tai 
įvyks gruodžio 31 d., W. C. 
svetainėje, 772 Raymond St., 
Akron, Ohio. Pradžia 3:30 vai. 
po piet. Po vaidinimo bus šo
kiai.

Širdingai kviečiame visus 
vietinius ir apielinkės lietu
vius į tą musų parengimą at
silankyti.

Rengimo Komisija.

Waukegan, Ill.
SLA 262 kuopos 
nauja valdyba

SLA 262 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyko gruo
džio 3 d. Tame susirinkime 
vienbalsiai išrinkta kuopos 
valdyba sekantiems metams: 
pirm. Juozas Mačiulis, vice 
pirm. Gasparas Grinius, iždin. 
Pranas Norkus, užr. sekr. 
Isabel Keskes, fin. sekr. Jen
nie Glozer, iždo glob. Emily 
Sedlauskas ir Marė Kvedor, 
maršalka Jonas Danauskas.

J. Glozer, 
SLA 262 kp. fin. sekr.

ką daugeliui lietuviškų reika
lų. Parėmėme klaipėdiečius. 
Šelpėme ir dar šelpiame Vil
niaus lietuvius. Centras ir 
kuopos žymiai prisidėjo prie 
surengimo pasekmingos Lie
tuvių Dienos New Yorko Pa
saulinėje Parodoje. Musų lab
daringa ranka toli buvo iš
tiesta šiais metais.

♦
ŠIEMET įvyko Pildomosios 

Tarybos nominacijos. Pasėkos 
tų nominacijų bus žinomos 
klek vėliau. Dabar tik tiek 
reikia pasidžiaugti, kad tai 
buvo žmoniškos nominacijos. 
Nebuvo didelių ginčų. Nebuvo 
didelių barnių susirinkimuose, 
nė spaudoje. Nariai daugiau 
vadovosi savo protu ir nomi
navo tokius žmones, kokie 
jiems išrodė geriausi.

♦
ANTRASIS Pažangos Vajus 

jau ir šiais metais pasirodė 
gyvu reikalu. Organizatoriai 
ir daugelis narių rūpinasi, kad 
šis vajus butų pasekminges- 
nis už pirmąjį. Iš to jau gali
ma spėti, kad jis bus pasek- 
mingesnis.

♦
UŽBAIGĘ šiuos metus, pa

sitiksime naujuosius. Vieniems 
senieji metai paliks daug gerų 
atsiminimų. Kiti džiaugsis, 
kad jie praėjo, nes neturės 
gero prisiminti. Visi laukia 
naujų metų. Laukiame ir mes. 
O kai jie ateis, linkime vi
siems, kad nauji butų daug 
geresni, daug pasekmingesni ir 
daug linksmesni kiekvienam 
SLA nariui ir kiekvienam 
broliui lietuviui — kiekvienam 
šioje žemėje gyvenančiam 
žmogui.

KALĖDŲ DIEDAS dar at
nešė mums dovanų. Tai apli-
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Niagara Falls, N. Y.
Iš SLA 270 kuopos 
metinio susirinkimo

SLA 270 kuopos metiniame 
susirinkime atlikta daug dar
bo. Nutarta $5 iš kuopos iždo 
paaukoti Vilniaus lietuvių rei
kalams. Nominuota SLA Pil
domoji Taryba ir išrinkta kuo
pos valdyba 1940 metams. Iš
rinkta visi senieji.

Taipgi nutarta surengti šo
kius sausio 6 dieną, šv. Jur
gio svetainėje, E Falls ir 19-th 
Sts. Prasidės 7 vai. vakare.

Kviečiame visus SLA 270 
kuopos narius, visus vietinius 
ir taipgi apielinkės lietuvius 
į šį musų parengimą skaitlin
gai atsilankyti. Jei padarysi
me kokio pelno, tai bus pas
kirtas labdaringiems reika
lams. V. Stulpinas.

Akron, Ohio
Iš SLA 354 kuopos 
susirinkimo

Gruodžio 3 d., 1939 m., Šv. 
Petro bažnyčios salėje, įvyko 
SLA 354 kuopos metinis su
sirinkimas. Susirinkimą atida
rė ir vedė pirm., Juozas Ga
lionas, 1:30 vai. po piet.

Protokolas priimtas kaip 
skaitytas.

Serga narė, M. Garionienė, 
kuri tapo labai sužeista va
žiuojant automobiiu. Ligonė 
dabar randasi namie. Linkim 
Marijonai greito pasveikimo.

Kuopa turės šeimynišką 
vakarėlį su šokiais. Buvo iš
rinkta komisija tam reikalui.

Nauja valdyba 1940 metams 
išrinkta sekanti: pirm. L. 
Glinskas, vice pirm. J. Sebas- 
tinas, užr. sekr. A. Aleknavi
čienė, fin. sekr. J. Ramoška, 
iždin. Praspalauskas.

Įnešta ir nutarta, kad pa
siųsti kokią pašalpą del Vil
niaus lietuvių. Suaukota 
$20.00. Aukojo sekamai: iš 
iždo $10.00; po $1.00: J. Ra
moška, O. Darulienė, Juozas 
Garionas, Antanas Alekna,

J. Noreika, Adelė Aleknavi
čienė, Jonas Salaševičius, Jo
nas Slivinskas; po 50c.: Ku
bilienė, Juozas Sebastinas, 

_ Ona Kazlauskienė, M. Mače- 
rauskienė.

Korespondentė.

St. Louis, Mo.
Iš SLA 363 kuopos 
susirinkimo

SLA 363 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo gruodžio 7 
dieną. Iš svarbesnių reikalų 
buvo šie: aplikacijas pridavė 
jaunas daktaras N. J. Bub- 
lis M. D. ir panelė Marė Ka
lėda, ir tapo priimti. Buvo 
nominacijos Pildomosios Ta
rybos. Prieš balsavimą buvo 
diskusijų. Buvo pareikšta, kad 
čia randasi gana daug SLA 
narių, bet nėra nė vieno na
rio Pildomoje Taryboje. Todėl 
buvo perstatytas į iždo glo
bėjus John J. Kessly, SLA 
314 kuopos narys, iš East St. 
Louis, Ill.

Buvo rinkimas SLA 363 
kuopos daktaro ir vienbalsiai 
išrinktas Dr. N. J. Bublis, 
SLA 363 kuopos narys. Svar
styta apie surengimą baliaus 
po Velykų. Paskirta komisija 
del baliaus: kuopos finansų 
raštininkas Stanley Rimkus ir 
vice pirm. Mrs. Subert.

Kuopa nutarė, kad sekantis 
susirinkimas butų laikomas 
toje pat vietoj, 4630 Kassuth 
Ave., W. Domash namuose, 
sausio 4 d., 1940 m., 8 vai. 
vakare. Visi kuopos nariai 
yra kviečiami į susirinkimą 
atsilankyti, nes bus rinkimai 
kuopos valdybos 1940 me
tams. Atsiveskite ir svečių, 
nes po susirinkimo bus tru
putis pasilinksminimo ir bus 
galima pasišokti.

Stanley Rimkus, 
SLA 363 kp. sekr.

Minersville, Pa.
Didelis balius 
narių įvezdinimui

Gruodžio 3 d. įvyko t SLA 
113 kuopos gražus metinis 
susirinkimas. Susirinkime na
rių dalyvavo gana daug ir vi
si ramiai užsilaikė.

Organiz. A. Levonas prida
vė dviejų narių aplikacijas, 
organiz. V. šmulkštis — vie
no, organiz. O. Genevičienė 
taipgi vieno. Taipgi per jos 
pasidarbavimą, viena jauna 
lietuvaitė, P. Muraškiutė, pa
davė fin. sekr. prašymą, kad 
kuopa priimtų ją, jos vyrą, 
vyro brolį ir jų tetą. Mat, Mu
raškiutė yra ištekėjusi už sve
timtaučio, Parcel, ir konstitu
cija nusako, kad ji ir jos vy
ras gali prie SLA prigulėti, 
bet nieko nesako apie tolimes
nes gimines. Apie tai bus pa
sitarta su Centru. M. Marti
naitis pranešė, kad jis turįs 
du aplikantus.

Užrašų sekr. perskaitė laiš
ką iš Pažangos Vajaus vedėjo, 
brolio Kl. Jurgelionio, kad 8 
rajono (pirmo apskričio) ri
bose generalis organizatorius, 
brolis A. J. Banišauskas, lai
ke Pirmojo Pažangos Vajaus 
laimėjo antrą dovaną: skautų 
laikrodėlį, SLA Albumą ir $4 
pinigais.

Vienbalsiai nutarta rengti 
vakarienę ar kitą kokį pokilį 
del naujų narių įvezdinimo. 
To pokilio surengimui išrink
ta atatinkama komisija. Nu
tarta pakviesti pakalbėti SLA 
prezidentą, brolį F. J. Bago- 
čių. Pokilis bus surengtas 
Pottsvillės mieste, Necho Al
len viešbučio svetainėje. Pa
rengimas bus netik naujų na
rių įvezdinimui, bet ir pami
nėjimui Lietuvos nepriklauso
mybės ir Vilniaus prisijungi
mo prie Lietuvos. Parengimas 
įvyks vasario 18 dieną. O 
Pottsvillėje rengiam dėlto, kad 
į parengimą lengviau galėtų 
atvykti ir kitų kolonijų lietu
viai. Jau dabar kviečiame vi
sus lietuvius tos dienos lauk
ti ir į parengimą skaitlingai 
atsilankyti. Korespondentas.

kacijos šių brolių ir seserų, 
kurie ir kurios nori tapti mu
sų garbingos organizacijos na
riais :

13 kp., Minersville, Pa. —
C. Žukauskas,
M. Levonienė;

14 kp., Cleveland, Ohio — 
M. Zdanis;

46 kp., Terre Haute, Ind.—
J. Beniuli:.:

50 kp.,' Binghamton, N. Y.— 
J. Sadauskas;

63 kp., Chicago, Ill. —
S. Pivariuniutė,
A. Skrabutėnas,
B. Laurutėnaitė,
A. Naravas,
J. Labzentis;

64 kp., Baltimore, Md. —
J. Miller;

66 kp., Ansonia, Conn. —
P. Skipiras,
A. Baranauskas,
K. Bridiskienė,
J. Davidonis;

122 kp., Chicago, Ill. —
A. Ačas;

132 kp., Seltzer, Pa. —
J. Karvaitis;

134 kp., Chicago, UI. —
J. Dainis;

139 kp., Chicago, UI. —
M. Sudantas;

156 kp., Benton, Ill. —
A. Paula\ričiutė;

158 kp., Springfield, Ill. —
Dr. A. Kwedar;

164 kp., Frackville, Pa. —
Z. Zubris;

176 kp., Neponset, Mass. — 
A. Širmaite;

202 kp., Roslindale, Mass.—■
M. O‘Hara;

235 kp., Albany, N. Y. —
A. Adams;

352 kp., Detroit, Mich. —
J. Becker,
S. Petrushonis;

352 kp., Detroit, Mich. —
J. Dobroškienė.

. Aurora, III.
SLA 300 kuopos valdyba

SLA 300 kuopos susirinki
me gruodžio 3 dieną išrinkta 
sekanti valdyba 1940 metams: 
pirm. Aleksandras Pocius, 
vice pirm. Pranas Nagos, 
iždin. Petras Vaišvilas, fin. 
sekr. Petras Vaicekauskas, iž
do glob. Andrius Kristopai- 
tis, maršalka Pranas Jankū
nas, organiz. Jonas Kazakaus- 
kas, Anelė Daujotienė ir Pet
ras Vaicekauskas.

P. Vaicekauskas,

Haverhill, Mass.
SLA 102 kuopos narį 
ištiko didelė nelaimė

SLA 102 kuopos vieną narį, 
Kazį Zaliecką, ištiko didelė 
nelaimė. Rugsėjo 4 d. jis su 
savo šeimyna buvo nuvažia
vęs į Bostoną. Apie 8 vai. va
kare gryžo namo ir Bradford, 
Mass., geležinkelio stoty ne
spėjus išeiti iš traukinio — 
traukinys pradėjo važiuoti. 
Brolis Zaliackas papuolė po 
traukiniu ir traukinio ratas 
jam sutrynė kairiąją koją iki 
kelio, o tiesėsės kojos sutrynė 
visus pirštus. Nuvežus į ligo
ninę, daktarai nupjovė kai
riąją. koją iki kelio, o tiesėsės 
kojos nupjovė pirštus. Bet 
daktarai mano, kad ir dešinė- 
ji koja reikės pjauti iki ke
lio. Kol jį nuvežė į ligoninę, 
nubėgo daug kraujo. Dakta
rams pareikalavus del jo krau
jo — jo posūniai davė savo 
kraujo.

Brolis K. Zaliackas jau se
nokai gyvena šiame krašte. 
Pirmiau gyveno ir dirbo ang- 
liakasyklose Shenandoah, Pa. 
Nuo 1926 m. gyvena ir dirba 
Haverhill, Mass. Prie SLA 
priklauso jau gana senai. Jis 
prirašė savo žmoną ir du po
sūnius prie SLA 102 kuopos. 
Žadėjo prirašyti ir savo ma
žą dukrelę. Jis buvo per 4 
metus SLA 102 kuopos pirmi
ninku, vienus metus vice pirm. 
Du kartus buvo išrinktas de
legatu į SLA 2 apskričio su
važiavimus. Daug kartų daly
vavo kuopos parengimuose ir 
energingai dirbo del musų Su
sivienijimo gerovės.

Reiškiame broliui K. Za- 
liackui nuoširdžią užuojautą 
šioje didelėje nelaimėje.

A. Šalkevičius.

Easthampton, Mass.
SLA 312 kuopos darbuotė

SLA 312 kuopos priešmeti- 
niame susirinkime atlikta Pil
domosios Tarybos nominacijos 
ir išrinkta kuopos valdyba 

.1940 metams. Nominacijos at
likta be agitacijos ir be jokių 
ergelių.

Į valdybą išrinkta: pirm. 
K. Navickienė, čia gimusi ir 
augusi lietuvaitė; fin. sekr. 
Juozas Jaruševičius (28 Pine 
St., Easthampton, Mass.), už
rašų sekr. V. Meckus. Linkiu 
jiems gero pesisekimo musų 
Susivienijimui darbuotis.

Išrinkta komisija surengi
mui šokių, kurie įvyks gruo
džio 31 d., senųjų metų paly
dėjimui ir naujųjų sutikimui. 
Šokiai įvyks visiems gerai ži
nomoje Nonotuk svetainėje, 
ant Clark St. Bus geri muzi
kantai, kurie gros lietuviškus 
ir amerikoniškus šokius. Ren
gėjai tikrina, kad balius bus 
gražus. Turėsime užkandžių ir 
gėrimų. Kviečiame visus atsi
lankyti į tą musų kuopos ba
lių. Visi drauge galėsime at
sisveikinti su senaisiais me
tais ir pasitikti naujuosius. 

• Prašome atsilankyti ir apie
linkės miestelių lietuvius.
A. a. K. Sodonis

SLA 312 kuopos finansų 
sekretorius, brolis K. Sodonis, 
sunkiai pasirgęs, su šiuo pa
sauliu atsiskyrė lapkričio 25 
dieną. Dideliame nuliudime 
paliko savo šeimyną ir mus, 
SLA 312 kuopos narius. Lai 
jam buna lengva šios šalies 
šaltoji žemelė.

Korespondentas.
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Kuopų Susmukimai
HAVERHILL, MASS. — S1A. IU2 

kuopos mėnesinis susirinkimas T-' 
vyks sausio 3 d., 1940 m., 7 vaL 
vakare, priprastoj vietoj. Nuošir
džiai prašau visų narių aisuanay- 
ti ir užsimokėti mėnesines mokes
tis už 1939 metus, kad neiiktumet 
suspenduoti, o vėliau nesigraudin
tumei. Yra ir kitų reikalų aptari
mui. A. Šalkevičius.

SEBASTOPOL, PA. — SLA 203 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 6 d., 7 valandų vakare, A. 
Pečiulionio svetainėje. Visi kuopos 
nariai ir narės būtinai šiame susi
rinkime dalyvaukite, nes bus ren
kama kuopos valdyba 1940 me
tams. Taipgi yra ir kitų svarbių 
reikalų aptarimui. Ateidami atsi
veskite savo draugus ir pažysta
mus prirašyti prie SLA 203 kuo
pos, nes dabar eina Antras Pažan
gos Vajus ir nariai priimami be 
jokio įstojimo. Taipgi nepamirški
te užsimokėti mėnesines mokestis, 
kad neiiktumet suspenduoti.

O. Galinskienė sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA 12 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 7 d., 1:30 vai. po pietų, pri
prastoj vietoj. Prašomi visi drau
gai atsilankyti, nes yra daug svar
bių dalykų aptarimui. Taipgi bus 
renkama kuopos valdyba 1940 me
tams. Užsimokėkite savo mėnesi
nes duokles, kad neiiktumet sus
penduoti. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA 12 kuopos.

B. Kvedaravičius, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 173 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks sausio 6 d., 1940 metų, 3 va
landų po pietų, priprastoj vietoj. 
Visi nariai ir narės malonėkite 
dalyvauti, nes turime daug svar
bių reikalų aptarimui. Ateidami at
siveskite savo draugus ir pažys
tamus pririrašyti prie SLA 173 kuo
pos. L. Petkevičius, sekr.

ANSONIA, CONN. — SLA 66 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 30 d., 2 valandų po pie
tų, Lietuvių bažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai malonėkite dalyvauti, 
nes bus nominacijos Pildomosios 
Tarybos ir renkama kuopos valdy
ba 1940 metams. Yra ir daugiau 
kuopos reikalų aptarimui. Ateidami 
atsiveskite savo draugus, kaimynus 
ir pažystamus prirašyti prie SLA 
66 kuopos. J. Radzevičius, sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA 104 
kuopos susirinkimas įvyks sausio 
3 d., priprastoje vietoje ir pripras
tu laiku. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti ir atsiveskite kandidatų 
prirašyti prie musų kuopos.

Agnes Kuizlniutė.

CLEVELAND, OHIO. — SLA 136 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 4 dienų, 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių Salėj, 6835 Superior Ave. 
Visi kuopos nariai ir narės būtinai 
dalyvaukite, nes bus įvezdinimas 
kuopos valdybos 1940 m. ir išduo
ti raportai iš 1939 metų kuopos 
valdybos ir komisijų darbuotės. 
Ateidami atsiveskite savo draugus, 
drauges ir pažystamus prirašyti 
prie SLA 136 kuopos, nes dabar ei
na Antras Pažangos Vajus ir na
riai priimami be jokio įstojimo, tik 
užsimokant mėnesines mokestis.

Stasys Cerauka, pirm.

BALTIMORE, MD. — SLA 64 
kuopos susirinkimas įvyks sausio 
5 dienų, 1940 m., 7:30 valandų va
kare, Lietuvių Svetainėje, ant Hol
lins ir Parkin gatvių. Malonėkite 
visi nariai ir narės dalyvauti ir 
užsimokėti duokles, kad nebūtumėt 
suspenduoti. Taipgi atsiveskite sa
vo draugus prirašyti prie SLA 64 
kuopos. Ona Lukas, sekr.

Tolerancija, meilė ir miela- 
širdystė nušviečia Susivieniji
mo narių kelią.

Naujausi ir Gražiausi 
Dariaus-Girėno Sieniniai

Kalendoriai 
1940 mėty

Atvaizduojanti abu lakūnus, jų 
tikrų orlaivį Lituanicų ir Soldino 
miškų, spausdinti keturiomis spal
vomis, 15x20 didumo, labai puikus 
artisto J. Arlausko piešinys. Gra
žiausia kalėdinė dovana nusiųsti 
Lietuvon. Kiekviena organizacija 
bei kliubai privalėtų turėti šių did
vyrių kalendorius. Kaina 25c. ui 
vienų. Užsakant pažymėkit kokiais 
norit mėnesiais, lietuviškais ar ang
liškais.

Agentai norintieji pardavinėti, ar
ba biznieriai kreipkitės del infor
macijų šiuo adresu:

Standard Calendar Co., 
332 West Broadway, 

So. Boston, Mass.

Omk
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Išmokėto* pomirtinės 
liepos, rugpjūčio ir 
rugsėjo mėlt, 1939 m.

500
Pa.

500

Pittsburgh,
Rimkevičius

Latvvas
Detroit,

Ramanauskas A 150

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Trečioji Bertainine Atskaita

1. No. 35689, Domininkas Ulis, 58 
m., iš 14 kp., Cleveland, Ohio. J SLA 
įstojo lapkr. 7 d., 1920 m., mirė 
nuo vėžio ligos, spal. 1 d., 1938 m. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo sunui, 
Benediktui Uliui, liep. 1 d., 1939 m.

2. No. 6314. Jonas Verbickas, 79 
m., iš 20 kp., Union City, Conn. J 
SLA įstojo spal. 28 d., 1905 m., mi
rė nuo širdies ligos, birž. 9 d., 
1939 m. Pomirtinė $150 išmokėta 
jo sunui, Edvardui Verbickui, liep. 
1 d, 1939 m.

3. No. 38972, Jurgis Kunauskas, 
49 m., iš 203 kp., Sebastopol, Pa. 
Į SLA įstojo vas. 4 d., 1923 m., mi
rė nuo širdies ligos, birž. 23 d., 
1939 m. Pomirtinė $150 išmokėta 
jo moteriai, Onai Kunauskienei, 
liepos 8 d., 1939 m.

4. No. 41120, Juozas Poskevičius, 
60 m., iš 105 kp., Dayton, Ohio. Į 
SLA įstojo lapkr. 4 d., 1923 m., mi
rė nuo coronary occlusion, birž. 
18 d., 1939 m. Pomirtinė $150 iš
mokėta jo moteriai, Onai Poskevi- 
čienei, liep. 8 d., 1939 m.

5. No. 36017, Ona Matulionienė, 
56 m., iŠ 38 kp., Brooklyn, N. Y. 
J SLA įstojo saus. 4 d., 1921 m., 
mirė nuo vėžio ligos, geg. 20 d., 
1939 m. Pomirtinė $1,000 išmokėta 
jos sunui, Albertui Matulioniui, lie
pos 15 d., 1939 m.

6. No. 48652, Elzbieta Andriuke- 
vičienė, 47 m 
City, Pa.
<L
birž. 
$600

m, iš 136 kp, Cleveland, Ohio. Į 
SLA įstojo saus. 31 d, 1907 m, mi
rė nuo širdies ligos, geg. 14 d, 
1939 m. Pomirtinė $150 išmokėta 
jos dukterims, Marcelei ir Anta
ninai Juodišiutėms, rugp. 5 d, 
1939 m.

20. No. 35301, Jonas Spud vilas, 
58 m, iš 273 kp, Hammond, Ind. 
Į SLA įstojo birž. 6 d, 1920 m, 
mirė nuo džiovos, liep. 2 d, 1939 m. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo mote
riai, Katrei Spudvilienei, rugp. 
d, 1939 m.

21. No. 48039, Jonas Mitchell, 
m, iš 290 kp, St. Clair, Pa.
SLA įstojo kovo 1 d, 1927 m, mi
rė nuo coronary thrombosis, liep. 
27 d, 1939 m. Pomirtinė 
išmokėta jo moteriai, Helen 
chell, rugp. 12 d, 1939 m.

53
I

$1,000
Mit-

God-

Mass.
1929 m.

1939 m. Pomirtinė 
jos vyrui, Konstan- 

rugp. 12 d., 1939 m.
Petronė šalaševičie- 
126 kp., New York,

Į SLA įstojo spalio mėn., 
m., mirė nuo širdies ligos,

iš 211 kp., Mahanoy 
Į SLA įstojo rugp. 7 

1927 m., mirė nuo širdies ligos, 
29 d., 1939 m. Pomirtinė 

išmokėta jos sunams, Anta-
nui ir Jonui Andrukevičiams, lie-
pos 15 d, 1939 m.

7. No. 55585, Izidorius Perry, 56
m. iŠ 43 kp. So. Boston, Mass.

uždegimo plaučių, birž. 
m. Pomirtinė $600 iš- 
moteriai, Rožei Perry, 
1939 m.

I SLA įstojo gruod. 14 d, 1932 m, 
mirė nuo 
14 a, 1939 
mokėta jo 
liep. 22 d,

8. No. 38870. Domininkas Milius,
56 m, iš 72 kp., Plainsville, Pa. J 
SLA įstojo vas. 11 d, 1923 m, mi
rė nuo vėžio ligos, birž. 9 d, 1939 
m. Pomirtinė $400 išmokėta jo 
vaikams, Antanui Miliui ir Onai 
Mercuri, liep. 22 d, 1939 m.

9. No. 22108, Juozas Arlauskas,
57 m, iš 139 kp, Chicago, Ill. Į 
SLA įstojo spal. 11 d, 1914 m, 
mirė nuo uždegimo plaučių, birž. 
12 d,
mokėta jo moteriai, Bronislavai Ar
lauskienei, liep. 22 d, 1939 m.

10 No. 33447, Jonas Vaitekūnas, 
56

1939 m. Pomirtinė $300 iš-

m, iš 126 kp. New York, N. 
Į SLA įstojo birž. 12 d, 1919 

mirė nuo uždegimo plaučių, ko- 
21 d, 1936 m. Pomirtinė $300

m., 
vo 
išmokėta jo sunui, Edvardui Vaite
kūnui, liep. 22 d., 1939 m.

11. No. 8381, Mateušas Žukaus
kas, 66 m., iš 29 kp., Westville, 
Ill. Į SLA įstojo saus. 21 d., 1907 
m., mirė nuo cerebral hemorrhage, 
birž. 
$150 
rūtai 
1939

12.
53 m., iŠ 105 kp., Dayton, Ohio. Į 
SLA įstojo bal. 1 d., 1919 m., mirė 
nuo pulmonary embolism, kovo 7 
d., 1937 m. 
keta 
liep.

13. 
kas,

23 d, 1939 m. Pomirtinė 
išmokėta jo moteriai, Gend- 

Žukauskienei, liep. 22 d, 
m.
No. 33144, Anufras Giedraitis,

Pomirtinė $60 išmo
jo dukteriai, Onai McCormick, 
22 d, 1939 m.
No. 54643, Antanas Žukaus- 

55 m, iš 204 kp, Tamaqua, 
I SLA įstojo geg. 3 d, 1931

m, mirė nuo cerebral hemorrhage, 
liep. 7 d, 1939 m. Pomirtinė $600 
išmokėta jo seserei, Magdei Bus- 
lickienei, liep. 29 d, 1939 m.

14. No. 51396, Petronė Šukiene, 
55 m, iš 63 kp. Chicago, Ill. Į 
SLA įstojo vas. 7 d, 1929 m, mirė 
nuo širdies ligos, liep. 9 d, 1939 
m. Pomirtinė $600 išmokėta jos 
vyrui, Juliui Šukiui, liep. 29 d, 
1939 m.

15. No. 36469, Domicėlė Matulio
nienė, 63 m, iš 265 kp, Treveskyn, 
Pa. Į SLA įstojo bal. 10 d, 1921 

mirė nuo širdies ligos, liep.
1939 m. Pomirtinė $300 išmo- 

. jos vyrui, Ignui 
29 d, 1939 m. 
No. 33376, Agota 

57 m, iš 23 kp,
I SLA įstojo geg. 4 d, 1919 

mirė nuo vėžio ligos, liep. 15 
$300 išmo- 

Naudžiunui,

mirė nuo spinal dystrophy, rugp. 
26 d., 1939 m. Pomirtinė $300 iš
moksta jos dukteriai, Marei Dauk
šienei, rugs. 9 d, 1939 m.

38. No. 38379, Kazys Morkus, 44 
m., iš 36 kp., Chicago, UI. Į SLA 
įstojo gruod. 3 d., 1922 m., mirė 
nuo cerebral hemorrhage, liep. 10 
d., 1939 m. Pomirtinė $150 išmokė
ta jo seserei, Magdei Samoškienei, 
rugs. 9 d., 1939 m.

39. No. 34187, Kazys Lazauskas, 
59 m., iš 211 kp., Mahanoy City, 
Pa. Į SLA įstojo gruod. 2 d., 
1919 m., užmuštas kasyklose, rugp.
22 d., 1939 m. Pomirtinė $300 iš
mokėta jo moteriai, Marei Lazaus
kienei, rugs. 16 d., 1939 m.

40. No. 43335, Antanas Jakubaus
kas, 55 m., iš 35 kp., Wilkes Barre, 
Pa. Į SLA įstojo gruod. 7 d., 1924 
m., mirė nuo pulmonary embolus, 
rugs. 13 d., 1939 m. Pomirtinė 
$300 išmokėta C. J. Leagus, rugs.
23 d., 1939 m.

41. No. 58685, Leonas Auštis, 57 
m., iš 226 kp., Chicago, Ill. Į SLA 
įstojo rugs. 1 a., 1937 m., mirė nuo 
sutruškinto pakaušio, geg. 15 d., 
1939 m. Pomirtinė $225 
jo moteriai, Frances 
rugs. 23 d., 1939 m.

42. No. 49925, Kazys
56 m., iš 135 kp., Philadelphia, Pa. 
Į SLA įstojo bal. 1 d., 1928 m., 
mirė nuo sutruškinto pakaušio, 
rugp. 15 d., 1939 m. Pomirtinė $150 
išmokėta jo broliui,' Jonui Mukului, 
rugs. 23

43. No. 54448, Ona Chmielewski, 
27 m., iš 235 kp., Albany, N. Y. Į 
SLA įstojo kovo 8 d. 
re nuo 
1939 
jos 
rugs.

44.

išmokėta 
Auštienei,

Mukulas,

■^o
750

2939 2739 300 3343 6645 3337
7982 9059 301 8142 20136 21364
3213 3575 302 2749 1060 1356
1060 982 303 6303 5637 9417
3428 — — 304 7348 8686 5373
— 2520 305 — — — —■» 6954
24129 2100 306 4832 2451 3303
— 1327 307 836 — — 836
—n --- 6317 309 2529 3519 3713

1507 4488 310 ■ ■ ■ — 2901
4253 5863 311 6211 8706 11597
5593 6971 312 3651 4963 2900

--- --- 4280 313 ~ 8383 --------—

629 1551 314 ■■■■■ 7029 ——— —
2T2'i 3682

— — .1. __ __315 1299 1296 — —
1252 — —. 316 1530 1041 —
4508 — —— 317 2999 1818 3913
5657 11322 318 25718 27548 26907
1563 1322 319 — 1540 —— ——
3953 4000 320 -------- 6240 —
3782 2181 321 _ 2602 — 2602

--- --- — — 1 ■ ■ 322 792 511 558
389 • 389 323 2554 2173 1781

1944 6276 325 2086 1537 2400

167 4102
168 5494
169 3206
170 1305
171 — —
172 * ■ * ■ -
173 ■
174 810
175 — — — —
176 —1 ■" ■
177 2288
178 4561
179 4020
180 1316
181 2980
182 1230
183 1144
184 —
185 5911
186 1615
187 20163
188 3357
189 3687
190 389
191 2953
192 11599
193 3155
194 —* —-

195 9700
196 939
197 292
198 9527
199 4148
200 5165
201 1126
202 486
203 11737
204 13536
205 1204

206 - ■■■■ ■
207 16603
208 12048
209 2580
210 2320
211 28224
212 9981
213 1154
214 15230
215 2269
216 1286
217 5755
218 2780
219 6242
221 3026
222 2857

224 2224
225 ’ 2209
226 18677
227 1623
228 —
229 2066
230 5055
231 2207
232 12125
233 2167
234 2883
235 3639
236 6878
237 877
238 7072
239 1647
240 4773
241 3941
242 993
243 — —
244 —
245 6598
246 10673
247 4496
248 2840
249 1035
250 4515
251 6965
252 3916
253 —
254 1827
255 2842
256 1441
257 3282
258 4587
259 1272

260 16378
261 1881
262 4403
263 866
264 — —
265 2881
266 6616
267 8045
268 367
269 633
270 4180
271 1720
272 4622
273 4804
274 11351
275 14980
277 2163
278 1197
279 2357
280 3988
281 5650
283 4753
284 5968
285 7281
286 —
287 3729
288 2835
289 1033
290 —— —

291 1022
292 _ —

293 4799
294 863
295 1886
296 r— —.
297 11986
298 ™’
299 9230

36 43864
37 4794
38 38153
39 2544
40 20292*
41 14225
42 9718
43 33772
44 — — — ■—

45 2681
46 3279

47 1244
48 1321
50 -c. 26247
51 5002

34019
3568 

15710 
15335 
14503
24424

1061 
2860 
3850

43453
3396 

18663 
10154 
8482

46888
254 

2492 
3226

187 kp. New Phila, Pa.
24. A. Tamošauskas A 500

188 kp, Boston, Mass.
25. V

191 kp, E. Cambridge, Mass.
26. A. Smith A 3000

194 kp, Roxbury, Mass.
27. W. Kiškis
28. O. Kiškienė

195 kp.
29. H.
30. U. Kaminsky
31. A.

200 kp.
32. J. Petrauskas A 1

202 kp, Roslindale, Mass.
33. F. Budwitis

211 kp, Mahanoy City,
34. M. Abramavičienė

226 kp, Chicago, Ill.
35. A. Yuknis
36. K. Rypkevičienė

231 kp. Blue Island,
37. M. Galinski

249 kp, Brighton, Mass.
38. J.

262 kp, Waukegan, Ill.
39. E. Krepas A

270 kp, Niagara Falls, N. Y.
40. M. Tūbinis

287 kp, Flatbush,
41. H.
42. P.
43. M.

293
44. J.

297
45. A.

Borisas

Ill.

1000
500

500

150

500

500

n
i

I

I

in

1321 
32793 

8896 
13025 
5185 
5192 
8840 
4493 

38132

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73

4956
5113 

12868 
4458 

20290
1763

813 
10676

1517
10663

4487
4832 

16513
4484 

41729 
2099 
1165 
9006 
1470
6581 

27339 
12224
1117 

26343
5165 
9036

326
327
328
329
330
332
333
334
340
341
342
343
344
346
347
348

2838
1066

8096
2172
5098 

19866 
939 
292

11521 
3697 
9593

13015
26714305 

35014 
8437 
785 

31900 
5236 

10377 
1364

7506
23382
12102
1449

10209
1080
1511
5739

1461
700

2949
5589

1461
1474
3325

8693
858
292

13551
4081 
9443 
1126

5991
10406

150
150
150

5568 9294
1310 

21623 
9578 
3929 
579 

1393

3507
7013
4903

22. No. 58343, Liudvikas 
liauskas, 51 m, iš 316 kp, Vesta- 
burg. Pa. Į SLA įstojo saus. 3 d, 
1937 m, mirė nuo plaučių uždegi
mo, liep. 12 d, 1939 m. Pomirtinė 
$300 išmokėta jo moteriai, Pran
ciškai Godliauskienei, rugp. 12 d, 
1939 m.

23. No. 52367, Magdė Morkūnie
nė, 48 m, iš 318 kp, Worcester,

Į SLA įstojo birž. 2 d, 
mirė nuo inkstų ligos,

liepos 19 d, 
$300 išmokėta 
tui Morkūnui,

24. No. 363, 
nė, 68 m, iš 
N. Y. 
1901 i 
rugp. 3 d, 1939 m. Pomirtinė $300 
išmokėta jos dukteriai, Veronikai 
Bierman, rugp. 12 d, 1939 m.

25. No. 54262, Antanas Ambrose, 
49 m, iš 36 kp, Chicago, Ill. Į 
SLA įstojo vasario 4 d, 1931 m, 
mirė nuo smegenų ligos, rugp. 1 
d, 1939 m. Pomirtinė $1,000 išmo
kėta jo moteriai, Bernice Ambrose, 
rugp. 19 d, 1939 m.

26. No. 32211, Ignas Cepronas, 
54 m, iš 57 kp, Worcester, Mass. 
Į SLA įstojo gruod. 1 d, 1918 m, 
mirė nuo širdies ligos, birž. 26 d, 
1939 m. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo moteriai, Onai Cepronienei, rugp. 
19 d, 1939 m.

27. No. 51660, Povilas Bikinas, 
42 m, iš 248 kp. So. Norwalk, 
Conn. Į SLA įstojo kovo 3 d, 1929 
m, mirė nuo džiovos, rugp. 2 d, 
1939 m. Pomirtinė $300 išmokėta, 
jo moteriai, Onai Bikinienei, rugp. 
19 d, 1939 m.

28. No. 2738, Pranas Mizgertas, 
68 m, iš 43 kp. So. Boston, Mass. 
J SLA įstojo saus, mėn, 1902 m, 
mirė nuo širdies ligos, liep. 20 d, 
1939 m. Pomirtinė $150 išmokėta 
jo moteriai, Onai Mizgertienei, 
rugp. 19 d, 1939 m.

29. No. 57496, Augustas Šamas, 
31 m, iš 362 kp, Cleveland, Ohio. 
Į SLA įstojo kovo 6 d, 1936 m, 
mirė nuo uždegimo plaučių, rugp. 
6 d, 
keta jo moteriai, Mildred šarnienei, 
rugp. 26 d, 1939 m.

30. No. 33242, Jonas Jurkšaitis, 
52 m. 
Pa. 
m, i 
rugp.
$600 išmokėta jo moteriai, 
kai Jurkšaitienei, 
metų.

31. No. 42055, 
63 m, iš 168 kp, 
Į SLA įstojo vas. 10 d, 1924 m, 
mirė nuo širdies ligos, liep. 23 d, 
1939 m. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo moteriai, Petronei Pustilienei, 
rugs. 2 d, 1939 m.

32. No. 19700, Jonas Mikalauskas,
55 m, iš 124 kp, Hartford, Conn. 
Į SLA įstojo rugs. 12 d, 1913 m, 
mirė nuo širdies ligos, rugp. 17 d, 
1939 m. Pomirtinė $300 išmokėta 
jo moteriai, Jievai Mikalauskienei, 
rugs. 2 d, 1939 m.

33. No. 43948, Marė Daugėlienė, 
42 m, iš 207 kp, Manchester, 
Conn. Į SLA įstojo kovo 1 d, 1925 
m, mirė birž. 2 d, 1937 m, nuo 
vėžio 
keta 
rugs.

34.
56 m, iš 50 kp, Binghamton, N. 

Į SLA įstojo rugs. 7 d, 1920 
mirė nuo širdies ligos, rugp.

Pomirtinė $1,000 iš-

1939 m. Pomirtinė $600 išmo-

iš 35 kp., Wilkes Barre, 
Į SLA įstojo geg. 4 d., 1919 

mirė nuo uždegimo plaučių, 
. 23 d, 1939 m. Pomirtinė 

Veroni- 
d, 1939nigs. 2

Pustila,Pranas 
Stamford, Conn.

III.
250 I

6264

d., 1939 m.

1931 m, mi- 
pylephlebitis, liep. 7 d, 

m. Pomirtinė $150 išmokėta 
vyrui, Walter Chmielewski, 
23 d, 1939 m. 
No. 57767,

49 m, iš 13 kp, 
SLA įstojo birž. 
re nuo širdies 
1939 
jo 
rugs. 

45.
SLA 
nuo 
1939 
vai-

Briė-

Antanas Šlapikas, 
Minersville, Pa. Į 

7 d, 1936 m, mi- 
ligos, birž. 2 d,

m. Pomirtinė $600 išmokėta 
moteriai, Marei Slapikienei, 
30 d, 1939 m. 
No. 46030, Vincas Briedis, 55

m, iš 226 kp, Chicago, Ill. Į 
įstojo vas. 7 d, 1926 m, mirė 
uždegimo plaučių, rugs. 1 d, 
m. Momirtinė $600 išmokėta jo 
kams, Albertui ir Birutei 
džiams, rugs. 30 d, 1939 m.

46. No. 44420, Jonas Jonušas, 54 
m, iš 232 kp, Thomas, W. Va. Į 
SLA įstojo geg. 3 d, 1925 m, mirė 
nuo saužudystės, liep. 25 d, 1939 
m. Pomirtinė $300 išmokėta jo sū
naus globėjui, Emil F. Suder, rugs. 
30 d, 1939 m.

47. No. 23141, Kazys Barvičius, 
58 m, iš 122 kp, Chicago, Ill. Į 
SLA įstojo kovo 21 d, 1915 m, mi
rė nuo džiovos, liepos 25 d, 1939 
m. Pomirtinė $150 išmokėta Juo
zui Zubrickui, rugs. 30 d, 1939 m.

48. No. 22932, Jonas Meironas, 63 
m, iš 196 kp, Riverton, Ill. Į SLA 
įstojo saus. 17 d, 1915 m, mirė 
nuo vėžio ligos, rugp. 16 d, 1939 
m. Pomirtinė $150 išmokėta jo 
moteriai, Barborai Meironienei, 
rugs. 30 d.

$150 
Barborai 

1939 m.

Mass.
A 250

760
1437

1807

Kubilienė 
Marsh 
Marsh 

kp, Wilsonville, 
Klokus 

kp, Greenfield, 
Sodaitis

299 kp, Rumford, Me. 
V. Lobikienė 
L. Lobikis

48. J. Lobikis
49. O. Kemeraitienė 

304 kp, Buffalo,
P.

46.
47.

50.
51.
52.
53.

Bullock 
Brown 
MalakM.

J. Malak
313 kp., Chicago,

54. M. Chereška
314 kp., E. St. Louis, Hl.

N.

III.

Conn.

55. B. Sapolis A
56. H. Petrus A
57. A. Šankus A

348 kp, Rockford, III.
58. M. Braze A

352 kp, Detroit, Mich.
59. M. Laukevičius A
60. M. Alilunas A
61. A. Gaigalienė A
62. C. Rakowsky A
63. O. Bernatavičienė f A.
64. R. Bilaitis A
65. A. Navickas A
66. A. Grobowskas A
67. J. Zaliagiris A
68. J. Bliss A
69. M. Kemešienė A
70. J. Missel A
71.’A. Kulesus A
72. J. Juškevičienė A
73. E. Petrenienė A
74. R. Missel A

500
250
500
500

150
250
500
500

1000

500
100
150

150

250
1000

150
250
500
500
500
250
500
500
500
500
500
500
250 
500

I
I

m

II

II
II

I

I
I

74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
97
98
99

100

4816
7174
7326

13901
1323
3525
2295

2786 
2268 
1548 
4912 
6441 
8070 
8154
5706 
9123

3648
1283
4115
6905

- 3021
3380

3540

7315

10032
14997

893
6246
2226
2764 
6221
865

6256
6302
8071

26545
893

6000
2839

10424
12380
5278

7071
19631
7353
2929
1759

3779

5486
10724

6803

3735
6150

3407
1017

4739

3909
1376
4192

11917
10942 ,
2415

11764

9806
2146

5676
1329 823

1427
7298
1067

1548 
4698 
9955 
5585

11641 
5962 
4970 
1398 
4344 
1261 
4998 
4928

11420
843

8912
2180
1286 
8434 
5653

1903 
3037 

65490 
14098

843 
14214 

1516 
1286 

14802 
2575

3116

11961

4409
3164

2703
2881

4906

21046
4290
1185

1895
1512

26627
1998

2917
1771

3594
1191
1419

57044
3150

349 
350 
351 
352 
353 
354 
355 
356 
357 
358 
359 
360 
361 
362
363 ’ 
365 
366 
367 
370 
371 
372 
Sugrąž. 
moks
leivių 
paskolos 
Panai
kinti 
orderiai
Social 
Security 
Sugrųž. 
taksų 
Atmokėti 
bond-

2818
2642 

28861 
2799 

14077
744
704

2577 
1223 
7351

1185
4306

809
3346

224
4022

950 
2067
451

1887

539
1911
5732
1223

397
966

4924
1045

4661
842

2299
535

6469
7892
1073
1097
2897

7486
4278
827

3817
954

5944

4922
1422
2820

166
3157
1954
5383
1337
1534
2941

101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
124
125
126

9364
10845
2212
6973 
8965 
3449

6473
9439
2645
4896
6560

985
2194

7693
14880

1680
4834
9344
2395
1753

1121 1500

2947
7801
1405
9691

1276
14033 12

500

12

3957
4741
5472
1387
3887

3965107 
9737 
2698

799 
12210 
2006 

18834 
4460

12853
7732

356 kp., Bristol,
75. A. Makarevich

358 kp., Export, Pa.
76. A. Butėnas
77. M. Matusis

363 kp., St. Louis,
78. F. Domash

366 kp., Chicago, Hl.
79. D. Messar A

367 kp., Port Chester, N.
80. A. Gotautas

Mo.

1000

500
150

500

500

II

2553
15246

1745

5421
1008

6678
2295
1218
2589
7073
8861
1596

2633009731
3420
2757

16031
4256
2712
2202
1727
1277
2731

25009
22115

5430 
6038

Sugrąž. 
mortg. 
pasko
los 
Nuoš.
Adm._ 
Randos

4963 
10399 

1238 
3593 
1143 
3705 
7873 
3475
1093

61500
364969

7310

550000
316570

3116

665000
340741

152252202
1285
1951
2393 

21789 
14925
8744 
4472

7385
3782

Nauji nariai priimti prie
SLA liepos, rugpjūčio ir 
rugsėjo mėn, 1939 m.

co
d 

T3 
3 cS r>.*3 a *3>> P. •3

CQ C
28 kp. Port Carbon, Pa

1. L. Buscavage A 500 —
35 kp, Wilkes Barre, Pa.

2. L. Isaacs A 500 I
36 kp, Chicago, HL

3. A. Gudaitis A 1000 —
38 kp, Brooklyn, N. Y.

4. M. Karvelis A 500 I
5. Podžius A 500 II

43 kp. So. Boston, Mass.
6. A. Ramanauskas A 1000 I
7. M. Pasakinskas A 500 I
8. S. Alukonis A 1000 —
9. M. Ramanauskiutė A 1000 I
10. A. Kalinousky A 150 I
11. O. Kalinousky A 100 I

55 kp, Chicago, Hl.
A. Laurinaitienė (sena) — III
63 kp, Chicago, Ill.

12. E. Komitienė A 500 I
66 kp, Ansonia, Conn.

13. O. Paužienė A 1000 —
86 kp, N. S. Pittsburgh,, Pa.

14. P. Karsokas A 150 I
15. M. Kizis A 250 I

88 kp, E. St. Louis, HL
16. M. Majauskas A 1000 —

109 kp, Chicago, Hl.
17. Dr. J. Bložis G 1000 —

136 kp, Cleveland, Ohio
18. J. Hontz A 1000 —
19. S. Saldauskas A 250 in

142 kp. New Haven, Conn.
20. J. Mašinskas * A 250 n

148 kp, Nokomis, HL
21, A. Androskaut A 750 m

155 kp, Benld, HL
22. J. Petrovich A 150 i

156 kp, Benton, HL

Vaikų skyrius

A 500
. r 1 ■ —«

I 736

Laipsniai
359 kp, Dorchester, Mass.

1. H. Alekna n
2. N. Alekna II

2516 
20253 
12387 
7262 
7427

2479
1637
1051
1026

1450
1026

42006900namo 
Thomp
sonville, 
Conn., 98 
Pleasant 
Street 
Water
bury, 
Conn., 
621-631 
E. Main 
Street 
Edwards
ville, Pa., 
177-179 
Zerby 
Ave. 
Atlantic 
City, N. J., 
128 So. 
Maine 
Ave. 
Brook
lyn, N. Y, 
193-197 
Grand 
Street 
New 
York, 
N. Y., 
294 8-th 
Ave. 
Bayonne, 
N.J, 
48 W, 
30-th St 
Detroit, 
Mich., 
322 Hal- 
brook

•I
172408941

28229
4214
3193
6974
3636
4191
2945
1722

12532 
13030 
13880

15676
5239
3457

10048

11765
4025

Pav.
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
150
151
152
153

3851
1849

3420
1269 n

Įeigos trečio bertainio, t. y. 
liepos, rugpjūčio ir rugsėjo, 
1939 metų 
Kuopa 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20

Liepos
13990
3245

Rugpjūčio
20141
4173

6036
1819814826

1881
12084
1048

51Rugsėjo 
16540 
4523 
8000 
7065 

12230 
4763 

25556 
2196

3973
9754 
3235 
2218 
8941 
9674 
5858

912 
4618 
4430 
2077 
6232 
9430 
6247 
1225 
3212 
4240 

12777 
1905

568 
1302 
3202 

11903

12386
3054
2918

10967
6902

44975 35651
SI

■
i 
s

1482
3196
3572
7524

367

4428
2461
4862

367

7658
11632
4588

21309
2077

7340
6523
5884

17951
2966
2394
2315
7995
8166 

21619 
23005

468
4428

11225 
17527 

776

2375

4154 
18223 
2190 
4131 

10465

4113 
16302 

1602 
4363 
7666 

13505
850

2042
2748
642 

2854

2871
2120 
8910 
4604 

12272 
22028

2105 
1537 
1842 
2687 
6360
4652 
7745 
4935 

762 
3687

1103310350

Matulioniui,

511252300016500

1409

7750012612Butvičius,

6657

m

Naudžiunie- 
Shenandoah,

988
3998

26395

1066
7246

1793
4227

28306

568
1107

974 
14062

1605
3045
2455

966

1001
5773
3427 

. 14553

Chicago, 
HL: 
10819 So. 
Went
worth

1939 m. Pomirtinė

ligos. Pomirtinė $100 išmo- 
jos dukteriai, Elenai Pearson, 
2 d., 1939 m.
No. 35517, Juozas Žvirblis,

J. Gayauskas, Jr. (senas) ■—
174 kp, Brooklyn, N. Y.

23. A. Daukantas A 1000

7600

4 .

m, 
6 d, 
keta 
liep.

16. 
nė, 
Pa. 
m, 1 
d, 
keta jos vyrui, Kaziui 
rugp. 5 d, 1939 m.

17. 42686, Vincas
59 m, iš 115 kp, Wilkes Barre, 
Pa. Į SLA įstojo birž. 1 d, 1924 
m, mirė nuo širdies ligos, liepos 
9 d, 1939 m. Pomirtinė $300 iš
mokėta jo broliui, Bladuį Butvi- 
čiui, rugp. 5 d, 1939 m.

18. No. 3163, Jonas Slavickas, 
74 m, iš 5 kp, Plymouth, Pa. Į 
SLA įstojo bal. mėn, 1902 m, mi
rė nuo širdies ligos, liep. 14 d, 
1939 m. Pomirtinė $150 išmokėta 
jo moteriai, Viktorijai Savickienei, 
rugp. 5 d, 1939 m.

19. No. 8704, Petronė Juodišienė, 67

m,
28 d, 1939 m.
mokėta jo moteriai, Emilijai žvirb
lienei, rugs. 9 d, 1939 m.

35. No. 39602, Jonas Norusevi- 
čius, 49 m, iš 352 kp, Detroit 
Mich. Į SLA įstojo bal. 1 d, 1923 
m, mirė nuo įdystės, rugp. 
12 d, 1939 m Pomirtinė $1,000 iš
mokėta jo m>teriai, Onai Norusevi- 
členei, rugs. 9 d, 1939 m.

36. No. 8815, Ona Kirsnienė, 58 
m, iš 40 kp, Pittsburgh,. Pa. Į 
SLA įstojo vas. 1 d, 1907 m, mirė 
nuo vidurių ligos, rugp. 24 d, 1939 
m. Pomirtinė $600 išmokėta jos 
vyrui, Petrui Kirsniui, rugs. 9 d, 
1939 m.

37. No. 24837, Petronė Sungailie- 
nė, 60 m, iš 18 kp, Westville, UI. 
Į SLA įstojo lapkr. 7 d, 1915 m.

1906 
68893 

8286 
17471 
26461 
3279 
4487 
4395 

14185 
1434 
1497

5721 
14856 

9911 
18013 
28411 

2376 
3369 

16824 
19834 

776

3439 
3016 

15099
1300 

12372 
20066 

2129
1742

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

3769
1001 
2867 
3481 

13708 
25849 
10974

3844 
7180 

15002

820 
3358 

15295 
2881 
3238 
1001 
3713 
5032 

14971 
31618

3578 
7065 
4969 
8739 
5665
1528

154
155
156
157
158
159
160

625 
10842

4606
9968 

14007
2443
2147

625 
9088 
4770 
7103 

12756 
2543 
2163

625
12464
4144
6920

23258 
222? 
1628

2135
4489

10506
34801

28403 161 » ——- 2094 —- —
10046 162 1497 — ——
4651 163 1014. _ —
7953 164 9081 9073 13897

• - ---------------------■ 165 2591 2200 1828
18742 166 1748 2058 1920

4452 
5913 
3813 

711 
8394 
1692 
2329

18525

9098 
1482 
1601
410 

11272 
1097 
5553

25547



I

degtas

Avė. 2937 5763
10742 So.
Michigan
Ave. 5700 5700
1748 W.
86-th St. 1330 1067
6739-41 S.
Chappel 
Ave. 7623 10589 —

W. 69-th
Street 12579 11855 —— •
7036-38
S. Yale 
Ave. 520 4010
3120 So.
Emerald 
Ave. 5125 3390
3101 So. 
Morgan 
Street 3288 4761
3405-07 &
Lowe 
Ave. 8536 17537 M HM —M
3247 So.
Morgan
Street 3730 3731
6423-25 S.
Wash
tenaw 
Ave. 18863 10853

•

818 W.
18-th St. 3662 8808
1534 N. 
Oakley 
Blvd 10618 17897 __ - —
135 East 
110-th St 3325 1775
6343 S.
Mozart
Street 4275 4275 - -
3626-28 So
Halsted 
Street

1.

10140
819-23 W.
35-th St. 50000

Viso $57,027.49 $30,270.38 $27,039.88
Liepos____________$57,027.49
Rugpjūčio------------  30,270.38
Rugsėjo__________ 27,039.88

Viso — $114,337.75

Atskyrus sugrąžintas 
beaarbių paskolas-----  $36.93

Atskyrus sugrąžintas 
moksleivių paskolas--  15.00

Atskyrus sugrąžintas 
morgičių paskolas ---  12,765.00

Atskyrus atmokėtus 
bondsus _____________ 26,330.09

Viso jėjo $75190.73 
Išmokėjimai trečio bertainio, 
t. y. liepos, rugpjūčio ir 
rugsėjo mėiL, 1939 metų

LIEPOS MEN.

Pomirtinių (Žiūrėk j mirusių 
atskaitą) _____________ 5,660.00

Pašalpos ligoje

O. Simonaitė, Chicago,
Ill. 5 savaitės ir 1 diena — 31.00

A. Višniauskas, Millinocket,
Me 12 s. ir 4 d.------------ 74.00

K. Venslauskas, Kingston,
Pa. 3 s. ir 3 d. ---------------21.00

L. Lekavičius, Chicago,
Ill. 8 s. ir 1 d.___________98.00

B. Ulis, Cleveland,
Ohio 2 s. ir 4 d.------------ 16.00

J. Mockevičienė, Chicago,
BĮ. 8 s. _________________  39.00

J. Jušinskas, Kingston,
Pa. 3 d. ________________  6.00

V. Klimašauskas, Mahanoy
City, Pa. 3 s. ir 3 d.----- 21.00

S. Staškunienė, Milwaukee,
Wis. 14 s. ir 1 d.-----------78.50

A. Giedra, E. White Plains,
N. Y. 10 s. ir 2 d.----------62.00

J. Kaminskas, Newark,
N. J. 8 s. ir 3 d. _____ 102.00

A. Šiurmaitienė, Seltzer,
Pa. 10 s. ir 5 d. ________ 59.00

A. Stajinskas, Cleveland,
Ohio 9 s. ir 5 d._________59.00

M. Gudonienė, Brooklyn,
N. Y. 4 s. _____________  36.00

O. Berzinienė, Bridgewater,
Mass. 5 s. ir 1 d._______ 46.50

V. Wall, Detroit,
Mich. 11 s. ir 1 d. ______  64.00

G. Miliauskienė, Cicero,
III. 3 s. ir 2 d. _________ 30.00

J. Milius, Forest City,
Pa 2 s. ir 2 d.___ ______ 21.00

J. Brazaitis, Cleveland,
Ohio 4 s. ---------------------- 23.00

A. Kireilis, Stoughton,
Mass. 11 s. ir 4 d.______ 70.00

M. Clymm, Cleveland,
Ohio 1 s. ir 5 d.------------ 22.00

A. Maleckas, Worcester,
Mass. 7 s. ir 5 d.-----------23.50

R. Jusinskienė, Worcester,
Mass. 10 s.  60.00

G. Monkus, Chicago,
Hl. 12 S.  144.00

E. Valentinas, Binghamton,
N. Y. 2 s. ir 4 d.----------- 32.00

A. Bujauskas, Benld,
UI 4 s. ir 1 d.12.50 

A. Mantauta, Wilkes Barre/
Pa. 5 s. _________________  45.00

P. Milinavičius, Wilkes Barre,
Pa. 6 s. ir 2 d.__________28.50

J. Kulakauskas, Wilkes
Barre, Pa. 5 s. __________ 30.00

A. Baranauskas, Athens,
m. 9 s.  81.00 

J. Galeckas, Detroit,
Mich. 3 s. ir 2 d.________ 20.00

A. Jakubauskas, Wilkes
Barre, Pa. 8 s ___ -__ ____ 54.00

S. Butkevičius, Perth Amboy,

N. J. 21 s. ir 2 i_______ 67.00
K. Naujalienė, Cheltenham, 

Pa. 2 s. _______________  12.00
S. Kerimas, Des Moines, 

I*. 23 s. ir 4 d. --------- 160.50
P. Mišunas, Brooklyn,

N. Y. 3 s. ir 2 d. _____  20.00
J. Skinkis, Kewanee,

UI. 9 8. ir 1 d.__________27.50
M Vaitkiene. Gr* infield.

Mass. 7 s. ir 2 d.------------ 34.50
M. Levulienė, Akron, 

Ohio 4 s. _____________  36.00
A. Kohan, Shenandoah, 

Pa.______________________ 6.00
A. Gustainis, Wilkes Barre, 

Pa. 8 s. _____________  48.00
A. Dzovalienė, Lawrence, 

Mass. 24 s. ___________ 108.00
O. Adomavičienė, W.

Frankfort, UI. 15 s. ir 2 d. 123.00
M. Adomaitienė, Philadelphia, 

Pa. 8 s. ________________  96.00
J. Lazauskas, Pittsburgh, 

Pa 6 s. _______________  72.00
E. Tomkevičienė, Binghamton,

N. Y. 11 s. ir 4 d.____140.00
P. Rauba, Binghamton,

N. Y. 3 s. ir 1 d. _______  38.00
O. Grigaravičienė, Osceola

Mills, Pa. 5 s. ir 2 d.____ 32.00
V. Mikelionis, Mahanoy

City, Pa. 4 s. ir 4 d._____ 28.00
J. Raguckas, Plymouth, 

Pa. 3 s. ______________  18.00
S. Kazlauskas, Greenfield,

Mass. 3 s. ir 1 d. _______ 28.50
J. Sikorskis, Shenandoah, 

Pa. 11 s. ____________  36.00
J, Mickevičius, Coaldale, 

Pa. 2 s. _______________  24.00
J. Martinkus, Cleveland, 

Ohio 8 s. ir 1 d. _______ 49.00
J. Meduse, Montello,

Mass. 11 s. ir 3 d. ______  84.00
V. Markevičius, Shenandoah, 

Pa. 8 s. ______________  96.00
P. Morgan, Keene,

N. H. 20 s. ir 5 d._______ 93.00
K. Zarinskienė, Gary,

Ind. 4 s. ir 1 d. ________ 25.00
A. Linkevičienė, Grand

Rapids, Mich. 1 s. ________ 9.00
E. Royal, Terryville, 

Conn. 3 s. ir 2 d. ______ 30.00
S. Tatarinas, Chelsea, 

Mass. 4 s. --------------------  36.00
J. Monkus, So. Boston, 

Mass. 16 s. ___________ 120.00
J. Gluobis, Philadelphia, 

Pa. 2 s. _______________  18.00
S. Elias, Gary, 

Ind. 9 s. ir 3 d. _______ 65.25
M. Busilaitė, Albany,

N. Y. 1 s. ir 5 d.______ 22.00
J. Petrauskas, S. S. Pittsburgh,

Pa. 7 s. ir 1 d. _________ 43.00
M. Jovaišienė, Rockford, 

UI. 5 s. _______________  45.00
V. Kabeckas, Ansonia, 

Conn. 3 s. ir 3 d.---------- 21.00
J. Gulbickas, Lowell, 

Mass. 15 s. ir 3 d. -------- 82.50
A. Bračiulis, Chicago, 

DI. 1 s. ir 1 d.________7.00
J. Linkevičius, Hazleton, 

Pa. 9 s. ir 2 d. ----------  112.00
A. Valančius, W. Frankfort, 

Ill. 2 s. ir 5 d. ------------ 17.00
L Raškauskas, Canton, 

UI. 10 s. ir 5 d. ______ 32.50
A. Matui evičius, Kingston,

Pa. 14 s. ______________  96.00
M. Viakteris, Plymouth,

Pa. 2 s. ir 4 d. _________ 32.00
J. Žigulis, Chicago, 

UI. 24 d. _____________  162.00
E. Urbanavičienė, Powhatan
Point, Ohio 3 s. ir 1 d.----- 14.25
P. Paulauskas, Akron, 

Ohio 2 s. ____________  18.00
E. Devokaitienė, New

Britain, Coni. 9 s. ir 1 d. 55.00
N. MatuLonis, Minersville,

Pa. 24 s. ______________  108.00
M. Makauskienė, Frackville, 

Pa. 4 s. _______________  12.00
J. Kruopis, Terre Haute,

Ind. 7 s. ________________  84.00
K. Jarašienė, Akron,

Ohio 6 s. ___ _____________  36.00
J. Mickevičius, New Britain, 

Conn. 2 s. _____________  24.00
M. Smigelskienė, Binghamton,

N. Y. 5 s. ir 1 d.----------- 31.00
J. Jankauskas, Stamford, 

Conn. 18 s. ir 4 d. ----- 68.00
B. Sadauskas, Mahanoy

City, Pa. 8 s. ir 5 d.----- 39.75
J. Bauzienė, Norwood,’

Mass. 3 s. ir 3 d.-----------15.75
E. Saladunienė, Binghamton,

N. Y. 5 s. ir 5 d.______ 51.00
M. Raulinaitienė, Ambridge, 

Pa. 6 s. ir 3 d.________ 39.00
E. Gecevich, Montello, 

Mass. 4 s. ir 2 d.______ 39.00
A. Kvedienė, New Britain, 

Conn. 1 s. ir 2 d._________8.00
E. Bumbulauskienė, Easthampton,

Mass. 4 s. ir 4 d.________ 28.00
S. Mačiulaitis, Montello, 

Mass. 2 s. _____________ 12.00
S. Špokas, Philadelphia, 

Pa 3 s. ____ _27.00
A. Milius, Mercuri,

Plainsville, Pa. 4 s. ir 4 d. 34.66
O. Vasiliauskienė, Wilkes

Barre, Pa. 20 s.------------- 166.00
M. Bartkienė, Detroit, 

Mich. 4 s. ------------------- 24.00
A. Šeškevičius, Great

Neck, N. Y. 3 s. ir 3 d. _ 21.00
J. Papevis, Sioux Qty,

Iowa, 9 s. ’ ir 1 d.--------- 55.00
V. Laukaitis, Peoria, 

BĮ. 9 s. ------------------- — 54.00
V. Urbonas, Courtney,

Pa 1 a. __________________  6.00
P. Kreveda, So. Fork, 

Pa. 7 s. ir 5 d. _______ 94.00
P. Jakučionis, Chicago, 

UI. 24 s. _____________  108.00
A. Gerdžienė, Chirstopher, 

UI. 4 s. ir 1 d. _________ 12.50
M. Bugaveckienė, Springfield, 

Hl. 1 s. ir 4 d. ’_________ 15.00
*>. Kart azinas. Buf*"’/

N. Y. 6 s. _______________ 54.00
J. Metrikis, Virden, 

UI. 12 s. ______________  54.00
M. Urboniene, Courtney, 

Pa. 10 s. ir 5 d._____ _ 130.00
J. Andrulis, Waterbury, 

Conn. 3 s. ____________  27.00
A. Šiurmaitienė, Seltzer, 

Pa. 5 s. _______________  15.00
M. Matonienė, Haverhill,

Mass. 12 s. ir 5 d.__ 1____ 118.00
J. Juškevičius, Pittston, 

Pa. 6 s. ___________ ___ 27.00
P. Norkus, Westville, 

Dl. 3 s. ir 4 d. _______ 33.00
A. Ivanaitis, Chicago, 

UI. 7 s. ir 2 d. _________22.00
A. Spranaitienė, Chicago, 

UI. 3 s. ir 3 d. _________ 31.50
J. Kučinskas, N. S. Pittsburgh, 

Pa.’ 10 s. ____________  90.00
V. Gable, Buffalo,

N. Y. 1 s. _______________  9.00
P. Yuochunas, Westville, 

UI. 11 s. ir 1 d. _______ 133.00
A Elevičienė, Chicago, 

UI. 5 s. ir 1 d. _______ 31.00
M. Jokubynienė, Toronto,

Canada 3 s. ir 1 d. _____  19.00

Viso — $6,055.16

Atlyginta organizatoriams

C. R. Jurgėla, Jamaica, N. Y. 1.50
A. Žemaitis, S. S. Pittsburgh,

Pa.__ ____________________ 44.65
V. J Količienė, Pittsburgh, 

Pa. ____________________ 38.40
B. Brazaičiutė, Seltzer

City, Pa. _________________  24.05
A. Kaunas, St. Clair, Pa. 19.40
G. Milius, McAdoo, Pa. 14.00
J. A. šunakis, Amsterdam,

N. Y. ______  11.50
Mrs H. Johnson, Thomas,

W. Va. ___________________ 9.50
A. Balsienė, Westville, UI. 4.10
D. Sanda, Pittsburgh, Pa. 3.85
V. Mickus, Easthampton, 

Mass. __________________  27.05
V. Vaitkunskas, Danbury, 

Conn. __________________ 19.05
D. Birbyla, Saginaw, Mich. 11.45
J. Gloveckas, Spring

Valley, Ill. _______________  11.25
A. Juškaitis, Vandergrift, Pa. 9.20
H. Tareila, Waterbury,

Conn. _____________________ 5.50
F. Stankus, Moundsville, 

W. Va. _________________  5.45
P. Laurinaitis, Pittsburgh, 

Pa. ____________________  3.35
C. K. Pikiel, Pittsburgh,

Pa. ______________________ 197.40
A. Laurutanas, Chicago, Ill. 153.10
V. A. Kerševičius, Scranton,

Pa. ______________________ 111.45
J. Raščius, Richmond Hill,

N. Y. ____________________ 45.40
M. Kemzūra, Montello, 

Mass. _____   34.50
J. Skučas, Wilkes Barre, Pa. 15.15
J. Kibart, Detroit, Mich. 8.20
S. Petrila, Auburn, Ill. 4.85

Viso — $833.30

Algos

S. Mockus, So. Boston, Mass. 100.00
K. P. Gugis, Chicago, UI. 150.00
F. J. Bagočius, So. Boston,

Mass. ----------------------------- 100.00
M. J. Vinikas, 

New York, N. Y. _____  196.00
K. Jurgelionis, 

New York, N. Y. --------- 196.00
P. Bajoras,

New York, N. Y. --------------146.20
M. L. Vasil,

New York, N. Y.------------  146.20
K. Paulauskas,

New York, N. Y. ------------ 136.00
M. Aušriutė,

New York, N. Y. ------------ U8.00
N. Pietariutė,

New York, N. Y. ------------ 94.00
A. Karkauskiutė,

New York, N. Y.------------ 88.00
B. Vizbariutė,

New York, N. Y.------------ 86.00
H. Miliauskiutė,

New York, N. Y.------------ 86.00
V. Vaivadaitė,

New York, N. Y. ------------ 80.00
A. Pupeliutė,

New York, N. Y. ------------74.00
O. Aušriutė,

New York, N. Y. -----------37.00
V. Tamkiutė,

New York, N. Y. ------------ 74.00
J. K Mažukna,

Pittsburgh, Pa.  ________ 125.00

Viso — $2,032.40

Sugrąžintos mokestys

M. Walush, Detroit, Mich. 4.34
R. Svetrienė, Ansonia, Conn. 3J.7
P. Retkevičius, Shaft, Pa. 2.30
O. Paskevičienė, Dayton, Ohio 5.22
B. Karpšlis, Detroit, Mich. 1.50

Viso — $16.53-

T a V T M •

Pašalpos iš Našlių ir
Našlaičių Fondo

M- Becker, New York, N. Y. 8.00 
M. Aidukaitienė, Seltzer

Qty, Pa. _________________  5.00
M. Bekerienė, Waterbury,

Conn.______________________5.00
E. Beliuskevičienė, -

Stamford, Conn. __________ 5.00
_ __ . -4,.
O. Bulotienė, Wilkes Barre,

Pa. _______________________ 5.00
M. Delkienė, Carnegie, Pa. 5.00
O. Dubinskienė, Brooklyn,

N. Y. ____________________  5.00
A. Gaubienė, Chicago, UI. 5.00
L. Gaubienė, Girardville, Pa. 5.00
P. Giegžmienė, Scranton, Pa. 5.00
M. Grimailienė, Chicago, Ill. 5.00 
J. Grybienė, Wilkes Barre,

Pa. ________________________ 5.00
I Ivoškienė, New Kensington,

Pa. ________________________ 5.00
J. Jaudagienė, Springfield, Ill. 5.00 
M. Kapočienė, Wilkes Barre,

Pa. _______________________ 5.00
A. Karkauskienė, New

York, N. Y. ______________  5.00
E. Klimaitienė, Chicago, Ill. 5.00
O. Kraučiunienė, Port

Chester, N. Y. ____________  5.00
J. Kulikauskienė, Plains, Pa. 5.00
P. Levanavičienė, Cleveland,

Ohio________________________5.00
M. Levickienė, Westville, UI. 5.00
L. Maižiešienė, Pittston, Pa. 5.00 
A. Mičiulienė, Benld, IU. 5.00
O. Minkelienė, Carnegie, Pa. 5.00
K. Mularskienė, Springfield,

Dl. _______________________ 5.00
U. Nakutienė, Courtney, Pa. 5.00
K. Nogienė, McAdoo, Pa. 5.00
E. Pivorunienė, Chicago, Ill. 5.00
J. Pocienė, Kenosha, Wis. 5.00
U. Ragažinskienė, Shenandoah,

Pa. _______________________  5.00
O. Raulinaitienė, Westville, UI. 5.00
O. Rimienė, Bridgeville, Pa. 5.00
O. Rupkienė, Detroit, Mich. 5.00
O. Savickienė, Carnegie, Pa. 5.00
M. Sirockienė, Frackville, Pa. 5.00 
J. šlekienė, Gilberton, Pa. 5.00
P. Sungailienė, Westville, Ill. 5.00
O. Šimkienė, E. St. Louis, Hl. 5.00
L. Valaitienė, Greenfield,

Mass. ______________________5.00
J. Valaševičienė, Plains, Pa. 5.00
P. Vokietaitienė, Springfield,

Ill. ________________________ 5.00
A. Zagurskienė, New

Kensington, Pa. __________ 5.00
O. Zarankienė, Castle

Shannon, Pa. ____________  5.00
Z. Žukauskienė, Worcester,

Mass. _____________________ 5.00
J. ir L. Aimanas, Castle

Shannon, Pa. _____________  5.00
J. Brazas, Plains, Pa. 5.00
P. Burdžius, Westville, Ill. 5.00 
A. Daniunas, Mohawk, N. Y. 5.00
V. Gedaminskas, Springfield,

Ill. ________________________ 5.00
V. Karalius, Chicago, Ill. 5.00
J. Kožičius, So. Fork, Pa. 5.00
J. Krušinskas, Sheatown, Pa. 5.00 
V. Kurnėta, Paulsboro, N. J. 5.00 
S. Kunauskas, Birmingham,

Mich. _____________________ 5.00
C. Leonavičius, Stamford,

Conn. _____________________ 5.00
M. Lietukas, Springfield, Ill. 5.00
K. Mačiuda, Chicago, Ill. 5.00
J. Matalavičius, Granville, Ill. 5.00
M. Mieliauskas, Plains, Pa. 5.00
K. Mončinskas, St. Louis,

Mo. __r____________________ 5.00
M. Niderštrosa, Johnston

City, Dl. ________________  5.00
I. Paškevičius, Luzerne, Pa. 5.00
J. Paulius, Muskegon

Heights, Mich. ------------------ 5.00
P. Petronis, Grand Rapids,

Mich. _____________________ 5.00
J. Spudvila, Calumet

Qty, Hl. _________________  5.00
J. Stadalnikas, Saginaw,

Mich. _____________________ 5.00
J. Budrys, Liet, konsul.

New York, N. Y.,.
S. Misikevičienė, našlė Liet. 25.00

- Viso — $363.00

Tėvynės reikaluose

Lithuanian Press Corporation, 
Brooklyn, N. Y. -------- 260.00

St. Raymond Paper Ltd.,
Montreal, Canada ----------- 212.41

Postmaster, New York,
N. Y. ___________________ 84.47

Consolidated Edison Co.,
New York, N. Y. ------------ 39.15

Modern Art Photo Engraving
Co., New York, N. Y.------ 18.59

American Type Founders
Sales Corp., Elizabeth, N. J. 13.31 

Publishers Photo Engraving
Co., New York, N. Y.----------2.29

R. & M. Hardware Co.,
New York, N. Y. --------------- 3.47

Tėvynės krasa, etc. 42J.3

Visa — $675.82

SLA nuosavybių reikaluose

307 W. 30-th St, New ~ .
York, N. Y.-------------------  383.86

Edwardsville, Pa. 5.06
Brooklyn, N. Y.--------------------29.33
818 W. 18-th St, Chicago, Hl. 28.57
6739-41 So. Chappel Ave.,

Chicago, Hl. )
3405-07 S. Lowe Ave. )

Chicago, HL )
7036-38 So. Yale Ave, 28.00

Chicago, DL )

6551-%-53 S. Kedzie Ave, )
Chicago, Dl. )

Viso — $474.82

Įvairus išmokėjimai

Monroe Calculating Machine 
Co, Orange, N. J. _____ 50.00

Gimbel Brothers, New 
xorz., _. _ . . _ „

Atlas Bindery, New
York, N. Y. _____________  48.00

Eagle Spring Water Co, Inc,
New York, N. Y. ________ 4.39

Remington Rand Inc,
Buffalo, N. Y. ____________ 2.42

Standard Statistics Co, Inc,
New York, N. Y. ______ 187.50

F. Van Cleef, New York,
N. Y. (valymas raštinės) 25.00 

The Northern Trust Co,
Chicago, Ill. _____________ .44

Dr. J. S. Staneslow,
Waterbury, Conn. (Daktaro
Kvotėjo lėšos) __________ 234.00

Social Security 126.48
Unemployment Insurance 166.15
Literatūra 3.00
Raštinės reikalai 4.20
Appraiseriams 35.00
Popiera spaudos darbams 168.06
Krasa, ekspresas ir telefonas 149.97 
Nuošimčiai 530.19

Viso — $1,739.60

Paskolos SLA nariams- 
bedarbiams užsimokėjimui 
duoklių

J. Kuzmickas, Virden, HI. 4.20

Viso — $4.20

Investmenntai ir paskolos

Mellon Securities Corp, 
Pittsburgh, Pa. (Southern 
Pacific Co, Oregon
Lines Bonds) _________ 6,015.00

Mellon Securities Corp, 
Pittsburgh, Pa. (Texas 
Electric Service Co.
Bonds) ________________  5,163.65

Mellon Securities Corp,
Pittsburgh, Pa. (Birmingham
Electric Co. Bonds) __  3,960.95

Mellon Securities Corp,
Pittsburgh, Pa. (Birmingham
Electric Co. Bonds)_  10,905.90

Peter Staniulis, Newark,
N. J. (Pirmo morgičio
paskola) ______________  1,700.00

A. & Sawitzky, Rockford,
HI. (Pirmo morgičio
paskola) _______________  2,500.00

P. Kalinauskas, Dorchester,
Mass. (Pirmo morgičio
paskola) _______________  3,500.00

F. ir A. Galinis, Cambridge,
Mass. (Pirmo morgičio
paskola) ______________  3,000.00

F. ir A. Galinis, Boston, 
Mass. (Pirmo morgičio 
paskola) _____________ 4,500.00

Viso — $41,245.50 
-------------------- 1— 

Viso liepos mėn. $59,100.33

RUGPJŪČIO MEN.

Pomirtinių (žiūrėk į 
mirusių atskaitą) ----- $5,600.00

Pašalpos ligoje

M. Palinskas, Cicero,
III. 2 savaitės ir 2 dienos 14.00

K. Mickevičius, Terryville, 
Conn. 3 s. ir 4 d. --------- 22.00

A. Mališauskas, Gary, 
Ind. 5 s. ir 3 d. ______ 16.50

V. Griškevičius, Elizabeth, 
Pa. 12 s. ______________  90.00

K Kvietkauskas, Cicero, 
Ill. 1 s. ir 3 d. -------------  9.00

J. Kloris, Milwaukee, 
Wis. 5 s. ir 4 d. --------- 34.00

V. Baldauskas, Wyoming, 
Pa. 1 s. ir 5 d. ________ 22.00

U. Balčiūnienė, Easthampton,
Mass. 5 s. ______________  30.00

J. Kazlauskas, Plains, 
Pa. 8 s. _______________  36.00

I. Hirsch, Cleveland,
Ohio 2 s. ir 2 d. -------------  14.00

A. Ragelis, Plymouth, 
Pa. 5 s. ir 2 d. ----------  39.00

S Tatarinas, Chelsea, 
Mass. 3 s. ______________ 27.00

J. Sankonis, Kulpmont,
Pa. 13 s. ________________  75.00

O. Čepulienė, Worcester,
Mass. 15 s. --------------------  90.00

J. Jonaitis, Brooklyn,
N. Y. 5 s. _______________ 60.00

J. Augulis, Mahanoy Qty, 
Pa. 18 s. ir 4 d. _______ 84.00

G. Kastant, Cambridge, 
Mass. 5 s. ------------------- 24.00

N. Žakevičius, Seattle,
Wash. 7 s. ir 2 d. ______  43.00

J. Dennis, Clinton, 
Ind. 11 s. ir 4 d._ -___ 54.00

P. Buklierius, Chicago,
HI. 10 s. ir 4 d.________ _ 64.00

V. Varnagiris, Scranton,
Pa. 9 s. ___ _____________ 54.00

M. Glebienė, Baltimore, 
Md. 6 s. ir 5 d. ________ 20.50

J. Jokubauskienė, Toluca, 
HI. 10 s. ir 5 d._________65.00

M. Lučiunas, Simpson, 
Pa. 14 s._____________ 96.00

M. Trus kaus kas, Wilkes
Barre, Pa. 4 s. ir 3 d.-------*27.00

E. Lingienė, Somerville,
Conn. 10 s. ______ ______ 60.00

J. Brazdžionis, Binghamton,
N. Y. 11 s. ir 1 d.________68.25

A. Juknis, Chicago,
HL 1 s. ir 3 d. __________ 13.50

E. Burokienė, E. St Louis, 
Dl. 4 s. ----- ..-----------------  36.00

P. Karpienė, Chicago, 
HL 10 s. ir 2 d.---------- 40.00

J. Sikorskis, Shenandoah,
Pa. 2 s. ir 1 d. -------------  6.50

o. Premenecxis, Vv niiamsiown, 
Pa. 1 s.________________ 12.00-

O. Šimkienė, Toledo,
Ohio 11 s. ir 1 d.------------ 134.00

cA. Novlenė, Zeigler,
Hl. 8 s. ir 2 d. __________ 50.00

M. Skirkienė, New York,
N. Y. 13 s. ir 1 d.------------ 39.50

V. Daučauskas, Terre Haute, 
Ind. 1 s. ______________  12.00

K. Baronas, Chicago,
Hl. 11 s. ir 5 d. _________ 71.00

J. Skinkaitis, Collinsville,
Hl. 23 s. _____________  157.50

K. Greičaitienė, Grand Rapids,
Mich. 9 s. ir 3 d. _______ 57.00

P. Bertauskienė, Indiana
Harbor, Ind. 6 s. _________ 18.00

P. Shukest, E. St Louis, 
HI. 4 s. ir 1 d. ________ 37.50

J. Krukonis, So. Boston, 
Mass. 4 s. ir 1 d. -------- 49.00

V. Buteliauskas, Wilkes 
Barre, Pa. 3 s. ir 5 d._ 38.00

J. Plaušinis, Springhill,
N. S. Canada 2 s.------------ 12.00

A. Kvederavičius, Du Bois,
Pa. 8 s. ________________  24.00

J. Kerbelis, Qiffside,
N. J. 5 s. ______________  30.00

J. Jonaitis, Brooklyn, 
N. Y. 4 s. ir 2 d. ______ 52.00

T. Paliokaičiutė, Chicago, 
HI. 1 s. ir 2 d. _________16.00

M. Smailis, Detroit, 
Mich. 20 s. ___________ 139.50

D. Akramavičienė, Du Bois,
Pa. 3 s. ir 2 d. _________ 20.00

V. Cukur, E. Chicago, 
Ind. 2 s. ____________  12.00

J. Pudjunas, St Louis, 
Mo. 3 s. ir 3 d. ----------  21.00

P. Godeliauskienė, Crucable, 
Pa. 2 s. ir 2 d. _______ 28.00

P. Mažutis, Los Angeles, 
Cal. 2 s. ir 5 d._______ 8.50

G. Simanauskas, Kenosha, 
Wis. 3 s. ir 3 d. _______ 21.00

B. Meironienė, Riverton,
UI. 10 s. ________________  60.00

M. Zabelskienė, Chicago, 
Hl. 8 s. ______________  24.00

A. Botyrius, Wyoming, 
Pa. 6 s. ______________  27.00

PI Vaišvila, Aurora, 
Hl. 5 s. ir 2 d. ________ 32.00

M. Gailius, Spring Valley, 
HI. 3 s. ir 4 d. _________ 22.00

S. Baukas, Westville, 
Dl. 2 s. ir 2 d. ________ 21.00

A. Černienė, Springfield, 
Hl. 15 s. ir 3 d. 1_____ 165.00

M. Linikienė, New Britain, 
Conn. 1 s. ir 4 d. ______ 20.00

L Zamulskis, Stamford, 
Conn. 10 s. __________  45.00

C. Pežienė, Chicago,
Hl.’ 6 s. ir 2 d. _________ 43.50

S. Bujanauskas, Ansonia, 
Conn. 1 s. ir 5 d. ______ 11.00

V. Markevičius, Shenandoah,
Pa. 4 s. ir 1 d. __________ 49.00

O. Čiurinskienė, Worcester,
Mass. 7 s. ir 2 d. ________ 44.00

M. Juodienė, Bellwood, 
Hl. 16 s. --------------------  126.00

A. Ragažinskas, Mahanoy 
Qty, Pa. 2 s. ir 5 d.____ 17.00

J. Matonis, Chicago,
III. 2 s. ir 2 d. -------------  21.00

M Barkauskienė, Kulpmont 
Pa. 9 s. ir 5 d. ________ 29.50

K. Morkūnas, Worcester,
Mass. 9 s. ir 5 d. ________ 39.50

K. Kučinskas, Des Moines,
la. 3 s. ir 3 d. ___________42.00

J. Kaubris, Rumford, 
Me. 1 s. ir 1 d. ________ 7.00

M. Jerusevičienė, Lawrence, 
Mass. 4 s. ____________ 12.00

J. Andriulionienė, Lowell, 
Mass. 3 s. _____________  18.00

A. Zinga, Wilkes Barre, 
Pa. 4 s. ir 1 d. _________ 25.00

P. Haverty, Shenandoah,
Pa. 1 s. ir 3 d. __________ 18.00

W. Čerauskis, Greenfield,
Mass. 1 s. ir 1 d. ________ 7.00

O. Artmanavičienė, New 
Kensington, Pa. 7 s. ir 5 d. 47.00

A. Chulbus, New Kensington, 
Pa. 2 s. _______________  12.00

M. Savukaitienė, Cuddy, 
Pa. 5 s. ir 1 d.________31.00

A. Krivaitis, Hazleton, 
Pa 2 s. ---------------------- 12.00

J. Stankevičius, Tamaqua, 
Pa. 12 s. _____________  132.00

J. Gutauskas, New Britain,
Conn. 19 s. ir 4 d._____ 190.00

E. Dičienė, Sioux Qty,
Iowa 10 s. --------------------  60.00

A. Jakubauskas, Wilkes Barre, 
Pa. 5 s.  ____________  30.00

S. Urevičienė, Westville, 
Hl. 18 s. ir 2 d.______ 136.50

J. Aimanienė, Castle Shannon, 
Pa. 9 s. ir 5 d.44.25

J. Kelia, Pittsburgh, 
Pa. 6 s. ir 5 d. _______ 82.00

L. Mikalauskas, W. Frankfort
-HL 1 s. _________________ 9.00

A. Ravienė, Mt Carmel, 
Pa. 7 s. ir 5 d.47.00

S. Padaigis, Waterbury, 
Conn. 7 s. ir 5 d. ------ — 47.00

M. Mozuraitienč, Worcester,
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Mass. 4 s, ir 2 d.------------  26.00*
J. Baužienė, Norwood, 

Mass. 2 s. ir 3 d. --------- 11J25
M. Bagočienė, Pittsburgh, 

Pa. 5 s. ir 3 d. _______ 49J5O
M. Rimšienė, Niagara

Falls, N. Y. 2 s. ________  18.00
P. Trečiokas, So. Boston, 

Mass. 5 s. _____________ 60.00
E. Čižauskienė. Grand

Rapids, Mien. 1 s.________ o-Ut-
B. Kukenienė, W. Lynn, 

Mass. 5 s. ir 3 d._____ 334»
L. Martin, Oakland, 

Cal 2 8. _____________  18.00

Viso — $4,420.75

Atlyginta organizatoriams
S. Mockus, So. Boston, Mass. 84.75
H- Tareiliutė, Waterbury, 

Conn. ---------------------------  46.30
P. Steponavičius, Waterbury, 

Conn. ----------------------------- 6.95
K. Leliušis, Pittsburgh, Pa. 19.15
A. Geraltauskas, Harrisburg, 

Ill. -------------------------------- 56.75
J. Treinis, Paterson, N. J. 47.45
K. Deveikis, Qcero, Ill. 23.25
M. Pau paras, Dayton, Ohio 15.30
M. Kemešienė, Detroit Mich. 7^0
B. Keblaitienė, Detroit Mich. 59.65
T. Valūnas, Du Bois, Pa. 41.65
K. Mankienė, Chicago, Ill. 26.70
J. Paulukonis, Shaft 26J5
J. K. Urbonas, Shenandoah,

Pa. ----------------------------------  5.75
O, Raulinaitienė, Westville, 

Hl. ______________________  4.60

Viso — $471.9C

Algos
K. P. Gugis, Chicago, Hl. 150.00
F. J. Bagočius,

So. Boston, Mass._______ 100.00
E. Mikužis,

Chicago, Dl. ___________ 100.00
M. J. Vinikas,

New York, N. Y.________ 196.00
K. Jurgelionis,

New York, N. Y.________ 196.00
P. Bajoras,

New York, N. Y. ________ 146.20
M. L. Vasil,

New York, N. Y.________ 146.20
K. Paulauskas,

New York, N. Y. _______ 136.00
M. Aušriutė,

New York, N. Y. _______ 118.00
N. Pietariutė,

New York, N. Y. _______ 94.00
A. Karkauskiutė,

New York, N. Y. _______ 88.00
B. Vizbariutė,

New York, N. Y. ________ 86.00
H. Miliauskiutė,

New York, N. Y. ________ 86.00
V. Vaivadaitė,

New York, N. Y.________ 80.00
A. Pupeliutė,

New York, N. Y.________ 74.00
V. Tamkiutė,

New York, N. Y. ________ 74.00
F. Spūdis,

Brooklyn, N. Y. _________ 40.00

Viso — $1,910.40

Sugrąžintos mokestys

M. Misikinienė, Easton, Pa. 7.32 
SLA 64 kuopa, Baltimore,

Md. _______________________ 6.25
S. Petchulis, Chicago, Ill. 3.85
A. Balchunas, Carnegie, Pa. 3.46
F. Smigelskis, Bellwood, Ill. 3.07
L. Gudzinas, Detroit Mich. 2.62
V. Balčiūnas, So. Boston,

Mass. _____________________ 2.25
M. Guozdouski, Aliquippa, Pa. 2.00 
K. Yesulevičius, Wilkes Barre,

Pa. _______________________ 1.25
P. Retkevičius, Shaft Pa. 1.05 
A. Shukvietis, Nanticoke, Pa. 4.44
J. Nakas, Detroit, Mich. 2.14 
A. Struzdienė, Gary, Ind. 1-15
O. Džiaugis, Homestead, Pa. .75

Viso — $41.60

Pašalpos iš Našlių 
ir Našlaičių Fondo

M. Aidukaitienė, Seltzer
City, Pa. __________________ 5.00

M. Bekerienė, Waterbury,
Conn. _____________________ 5.00

E. Beliuskevičienė, Stamford,
Conn. _____________________ 5-00

A. Bendikienė, Westville, HL 5.00
O. Berniackienė, Inkerman, Pa. 5.00 
E. Butkevičienė, Kingston, Pa. 5.00 
M. Delkienė, Carnegie, Pa. 5.00
O. Dubinskienė, Brooklyn, N. Y. 5.00 
A. Gaubienė, Chicago, Dl. 5-00
L. Gaubienė, Girardville, Pa. 5.00
P. Giegžnienė, Scranton, Pa. 5.00
M. Grimailienė, Chicago, DL 5.00 
J. Grybienė, Wilkes Barre, Pa. 5.1)0 
T. Ivoškienė, New Kensington,

Pa. _______________________ 5-00
J. Jaudagienė, Springfield, HL 5.00 
M. Kapočienė, Wilkes Barre,

Pa._________________________5A0
A. Karkauskienė, New York,

N. Y. ____________________ 5.00
T. Karpauskienė, Shenandoah,

Pa. _______________________ 5D0
E. Klimaitienė, Chicago, Hl. 5.00
O. Kraučiunienė, Port Chester,

N. Y. ____________________ 5.00
V. Kurnėta, Paulsboro, N. J. 5.00
P. Levanavičienė, Qeveland,

Ohio  5.00 
M. Levickienė, Westville, HL 5.00 
Lt Maižiešienė, Pittston, Pa. 5D0
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A. Mičiulienė, Benld. HI. 5.00
O. Mmkelivue, Pa- 5.00
K. Mularskienė, Springfield,

Hl. ________________________ 5.00
U. Nakutienė, Courtney, Pa- 5.00 
K. Nogienč, McAdoo. Pa. 5.00
V. Petrauskienė, Pittston. Pa. 5.00
E. Pivorunienė, Chicago, HL 5.00 
J. Pocienė, Kenosha, Wis. 5.00
U. Ragažinskienė, Shenandoah,

Pa. _________________________ 500
O. Raulinaitienė, Westville,

UI. _______________________  5.00
O. Rimienė, Bridgeville, Pa. 5.00 
O. Rupkienė, Detroit, Mich. 5.00 
O. Savickienė, Carnegie, Pa- 5.00
O. Šimkienė, E. St. Louis, III. 5.00 
M. Sirockienė, Frackville, Pa. 5.00 
J. Šlekienė, Gilberton, Pa. 5.00 
J. Strazdienė, Wyoming, Pa. 5.00
P. Sungailienė, Westville, Ill- 5.00 
J. Valaševičienė, Plains, Pa. 5.00 
D. Valaitienė, Greenfield, Mass. 5.00 
P. Vokietaitienė, Springfield,

Ill. _______________________ 5.00
A. Zagurskienė, New

Kensington, Pa. __________ 5.00
O. Zarankunė, Castle Shannon,

Pa. ________________________ 5.00
Z. Žukauskienė, Worcester,

Mass. _____________________ 5.00
J. ir L. Aimanas, Castle

Shannon, Pa. ____________  5.00
J. Aleškevičius, Duquesne, Pa. 5.00
P. Burdžius, Westville, UI. 5.00 
A. Daniunas, Mohawk, N. Y. 5.00
V. Gedaminskas, Springfield,

UI. ________________________ 5.00
V. Karalius, Chicago, Ill. 5.00
J. Kožičius, So. Fork, Pa. 5.00
J. Krušinskas, Sheatown, Pa. 5.00
S. Kunauskas, Birmingham,

Mich. _____________________ 5.00
C. Leonavičius, Stamford, Conn. 5.00 
M. Lietukas, Springfield, UI. 5.00
K. Mačiuda, Chicago, HL 5.00
J. Matalavičius, Granville, UI. 5.00 
M. Mieliauskas, Plains, Pa. 5.00
K. Mončinskas, St. Louis, Mo. 5.00 
M. Niderstroša, Johnston City,

Ill. _______________________ 5.00
P. Paleckis, Buckner, UI.----- 5.00
I. Paškevičius, Luzerne, Pa. 5.00
J. Paulius, Muskegon

Heights, Mich. ___________  5.00
P. Petronis, Grand Rapids,

Mich. _____________________ 5.00
J. Stadalnikas, Saginaw, Mich. 5.00

Viso — $345.00

Tėvynės reikaluose

Lithuanian Press Corporation,
Brooklyn, N. Y.__________ 260.00

Postmaster, New York,
N. Y. ___________________ 85.13

St. Raymond Paper Ltd.,
Montreal, Canada ___ — 180.15

Publishers Photo Engra. mg
Co., Inc., New York, N. Y. 5.70

American Type Founders
Sales Corp., Elizabeth, N. J. 73.44

Intertype Corporation, 
Brooklyn, N. Y. ________ 22.60

R. & M Hardware Co., 
New York, N. Y. --------- 2.30

Consolidated Edison Co., 
New York, N. Y._________ 33.73

Modern Art Photo Engraving
Co., New York, N. Y.____ 4.38

Tėvynės krasa, etc. --------------- 75.67

Viso — $743.10

SLA nuosavybių reikaluose

307 W. 30-th St, New
York, N. Y. ___________ 164.61

193-97 Grand St., Brooklyn,
N. Y. ___________________ 29.33

128 S. Maine Ave., Atlantic
City, N. J. ______________  35.00

Edwardsville, Pa. 196.67
46 W. 30-th St, Bayonne,

N. J. ____________________  4.20
7036 S. Yale Ave., Chicago, 

HL _____________________ 42.50
3101 S. Morgan St., Chicago, 

Hl. _____________________ 20.60
3626-28 S. Halsted St,

Chicago, Ill. ____________  657.60
1035-45 W. 69-th St.,

Chicago, Ill. _____________  74.75
6549 S. Kedzie, Ave.,

Chicago, Ill. _____________  21.84
6423 S. Washtenaw Ave.,

Chicago, Ill. ______________  39.00
1534 N. Oakley Blvd.,

Chicago, Ill. ____________  45.00

Viso — $1,331.10

Įvairus išmokėjimai

Eagle Spring Water Co, 
New York, N. Y. --------- 4.39

R. & M Hardware Co, 
New York, N. Y.---------- 2.30

Allen-Wales Adding Machine
Corp, New York, N. Y. — 20.50

Drovers National Bank,
Chicago, Hl. _____________  5.89

The Northern Trust Co,
Chicago, Ill.—— -46

SLA 66 kuopa, Ansonia,
Conn. (Už naujų narių
jvezdinimo baliaus tikietus) 14.25

A. J. Kupstis, So. Boston,
Mass. (E. Mikužis kaucija) 20.00

Mellon National Bank,
Pittsburgh, Pa.------------------L68

Monroe Calculating Machine
Co, Orange, N. J.-----------25.00

A. Melusky, New York, N. Y.
(Raštinės valymas)--------25.00

Raštinės reikalai 5.49
Raštinės reikmenys 14.09
Literatūra 263
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Krasa, ekspresas ir telefonas 14339
NuošiničuM 37J29

Viso - $321.76

Paskolos SLA nariams- 
bedarbiams užsimokėjimui 
duoklių

A. Stašaitis, Mahanoy City, 
Pa.  10.44

Viso — $10.44

Investments! ir paskolos

Mellon Securities Corp, 
Pittsburgh, Pa. (Bethlehem 
' teel Corp. Bonds) ___  4,950.00

Central Republic Co,
Chicago, Hl. (Bethlehem 
Steel Corp. Bonds) ___  4,950.00

Central Republic Co,
Chicago, Hl. (Central Ill.
Electric & Gas Co.
Bonds) _______________  10,050.00

John P. Griciunas, 
Dorchester, Mass. (Pirmo 
morgičio paskola) ___  5,000.00

Viso — $24,950.00

Viso rugpjūčio mėn. $40,146.05

RUGSĖJO MSN.

Pomirtinių (Žiūrėk į 
mirusių atskaitą) ---- $7,575.00

Pašalpos ligoje

V. Suckus, Wilkes Barre, 
Pa. 4 savaitės ir 2 dienos 19.50

J. Ramanauskas, Curtis Bay,
Md. 5 s. ________________  30.00

T. Vasiliauskas, Library,
Pa. 11 s. ________________  33.00

J. Matakas, Seltzer, Pa. 11 s. 66.00
A. Mockaitienė, Mahanoy

City, Pa. 7 s. ir 2 d._____ 22.00
K. Gudas, Rosyln,

Wash. 11 s. ir 1 d. ____  134.00
S. Keblaitienė Detroit, 

Mich. 9 s. ir 3 d. _____  50.50
E. Lučkienė, Kulpmont, 

Pa. 5 s. ir 1 d. ______ 31.00
P. Pustilienė, Stamford, 

Conn. 12 s. ir 1 d. ____ 73.00
J. Petrušauskienė, Mahanoy 

City, Pa. 5 s. -------------  30.00
O. Bibikienė, Worcester,

Mass. 4 s. ir 4 d. ----------  28.00
R. Cižauskienė, Grand Rapids, 

Mich. 7 s. ir 1 d. _____ 43.00
J. Roglis, Wilsonville, 

Ill. 2 s. _______________  24.00
A. Balčiūnienė, Chicago, 

Hl. 1 s. _______________  9.00
A. Lakonis, Girardville, 

Pa. 2 s. ir 3 d. _______ 15.00
A. Lečius, Wilkes Barre, 

Pa. 1 s. ir 5 d. ________ 11.00
J. Mikalauskienė, Hartford, 

Conn. 4 s. ir 5 d. _____ 21.50
J. Jakimavičius, Minersville, 

Pa. 5 s. ir 1 d._ -_____  24.50
V. Adomavičius, Midland

Park, N. J. 2 s. _________ 12.00
A. Mantauta, Wilkes Barre, 

Pa. 7 s. ______________  40.50
P. Vyturienė, Baltimore,

Md. 10 s. ______________  60.00
P. Dagilis, Des Moines, 

la. 10 s. ir 3 d. ______ 126.00
J. Mičiulis, Coaldale, 

Pa. 12 s. ir 1 d. ______ 145.00
M. Šimkevičienė, Benld, 

HI. 12 s. ____________  72.00
P. Rimkus, Schenectady, 

N. Y. 24 s. ____ ______  216.00
J. Jablanskas, Maspeth, 

N. Y. 19 s. __________  156.00
P. Kantautas, Westville, 

Ill. 4 s. _______________  48.00
J. Ragauskienė, Philadelphia, 

Pa. 11 s. ______________  38.00
U. Balčiūnienė, Easthampton,

Mass. 3 s. ir 3 d. ______ 21.00
J. Petrokas, Leechburg,

Pa. 5 s. ________________  30.00
K. Drukas, Ansonia,

Conn. 1 s. _____________  12.00
J. Andriulis, Waterbury, 

Conn. 8 s. ___________  72.00
A. Gustainis, Wilkes Barre, 

Pa. 5 s. ir 2 d. _______ 32.00
P. Bumbulienė, Nanty 

Glo, Pa. 9 s. ir 1 d.___ 55.00
L. Stanevičius, Oregon

City, Ore. 6 s. ___________ 36.00
P. Barniškienė, Chicago, 

Ill. 20 s. ir 4 d. ______ 98.00
A. Gedgaudas, Cleveland, 

Ohio 1 s. ir 1 d. ______ 7.00
J. Kulakauskas, Wilkes 

Barre, Pa. 9 s. _________ 48.00
A. Lazauskas, Mahanoy 

City, Pa. 11 s._______ 132.00
V. Kairienė, Fondu Lac,

Wis. 13 s. ir 4 d. ________ 77.00
J. Kruopis, Terre Haute,

Ind. 7 s. ir 3 d. ________ 75.00
O. Dobilienė, Chicago, 

Ill. 13 s. ______________  75.00
I. Gaidurgis, Benton,

Ill. 5 s. ir 1 d.__________ 62.00
M. Andriejaitienė, Phila.,

Pa. 24 s. ---------------------- 162.00
K. Stankus, Cleveland,

Ohio 1 s. ir 5 d.________ 16.50
E. Dixon, Norwood, 

Mass. 10 s. Ir 4 i------ 128.00
V. Aleksynas, Rockford, 

HL 3 s. ______________  36.00
M. Marčiuskienė, Binghamton,

N. Y. 1 s.1230
J. Juskevice, Chicago,

HL 1 s.--------------- ----------  630
A- Dėdinas, Greenfield,

Mass. 1 s. ir 4 d.-----------10.00
A. Snarskienė, Chicago,

HL 1 s. _________________  6.00
S. Zerolis, Cambridge, 

Mass. 8 s.---------------------- 48.00
B. Mockapteris, Minersville,

Pa. 14 s. ----------------------- 48.00
M. Bakas, Youngstown, 

Ohio 1 s. ir 3 d. _______ 9.00
E. Ancevičienė, Stamford,

Conn. 10 s. ir 2 d. _______ 31.00
M. Kenutienė, Chicago, 

HL 12 s. ir 1 d. ________ 72.50
B. Meironienė, Riverton,

Ill. 1 s. ir 2 d. _____ T____  8.00
F. Urbonas, Kingston,

Pa. 3 d. _________________ 4.50
D. Puišis, Los Angeles, 

Cal. 5 s. ir 3 d. _______ 24.75
P. Pivorunas, N. S. Pittsburgh, 

Pa. 3 s. ir 1 d. _________ 19.00
P. Maksimavičius, 

Kingston, Pa. 5 d. --------- 10.00
Z. Stonienė, Cheswick, 

Pa. 3 s. ir 4 d. ________ 33.00
M. Lasky, Brooktondale, 

N. Y. 4 s. ir 2 d. ______ 39.00
A. Vaidelis, Tamaqua, 

Pa. 15 s. ir 1 d. _______ 91.00
V. Peleckis, Mt. Carmel, 

Pa. 12 s. --------------------  36.00
A. Dabravolskis, Rockford, 

HL 4 s. ir 5 d. _________29.00
V. Elias, Gary, 

Ina. 11 s. _____________  33.00
A. Jašinskienė, Waterbury, 

Conn. 1 s. ir 1 d. ____ 7.00
V. Kasulionis, Minersville,

Pa. 2 d. _________________  4.00
A. Zienkevičius, Minersville, 

Pa. 5 s. _______________  30.00
K. Nausėdas, Detroit,

Mich. 3 s. ir 1 d. ------------ 38.00
D. Baniulis, Terryville,

Conn. 12 s. ir 1 d.________ 44.50
J. žvirblys, Cuddy, 

Pa 6 s. ir 1 d. _______ 74.00
W. Chmielewski, Albany,

N. Y. 9 s. ir 1 d. _______ 30.50
L. Daraškevičienė, Herrin,

HL 12 s. ir 1 d. ------------ 108.75
G. Zmitravičius, Du Bois,

Pa. 21 s. ________________  90.00
O. Vezalienė, W. Frankfort, 

Ill. 3 s. ir 3 d.__________31.50
G. Monkus, Chicago, 

Ill. 12 s. ______________  72.00
O. Balčienė, New Kensington,

Pa. 4 s. ir 2 d. --------------- 39.00
C. Mozienė, New Kensington,

Pa. 12 s. ir 4 d. --------- 111.00
M. Bancevičius, Plymouth,

Pa. 8 s. ir 1 d. __________ 49.00
J. Judna, Kenosha,

Wis. 2 s. ir 4 d. -------------  32.00
K. Grigaitis, St. Louis,

Mo. 2 s. ir 2 d.---------------- 28.00
S Urbonas, E. St. Ix>uis, 

Hl 13 s. ir 1 d. _______ 151.00
E. Baranauskiene, Sebastopol,

Pa. 5 s. ir 1 d. __________ 31.00
P. Lankutis, Benld,

HL 9 s. ir 3d. ________ 114.00
A. ir B. Briedis, Chicago, 

HI 2 s. ir 2 d. _______ 21.00
E. šlorienė, Cuddy, 

Pa. 1 s. ________________ 6.00
J. Ragažinskas, Mahanoy

City, Pa. 6 s. ir 1 d.--------61.00
J. Sereika, Wyoming, 

Pa. 7 s. ir 2 d. ______ 61.50
R. Jurgelienė, Akron, 

Ohio 8 s. ir 4 d. --------- 26.00
P. Nakutis, Courtney, 

Pa. 5 s. ir 4 d. _______ 34.00
J. Staniulis, Springfield, 

HI. 2 s. ir 4 d. ________ 24.00
A. Baltmiškis, Corlinville, 

HL 5 s. _______________  30.00
A. Saroka, Kingston,

Pa 9 s. ________________  54.00
V. Pietrušiunienė, Amsterdam,

N. Y. 8 s. ______________  72.00
M. Wilkinson, Rumford, 

Me 1 s. ir 4 d. _______ 10.00
M. Josephitis, Chicago, 

HL 1 s. _______________  9.00
J. Kerševičius, Scranton, 

Pa. 1 s. ir 5 d. ________ 11.00
B. Butmon, Bristol,

Conn. 9 s. ir 2 d. _______ 56.00

Ohio _____________________ 11.80
S. YakubiAxao, xli. 11.20
J. čiukauskas, S. S. Pittsburgh,

Pa. ________________________ 6.75
J. Vainauskas, Zeigler, Bl. 3.70
J. P. Miller, N. S. Pittsburgh,

Pa ______________________ 16.85
J. Mačiulis, Waukegan, Ill. 15.05
K. Katkevičienė, Chicago, Hl. 63.25
V. Markevičius, Shenandoah, 

Pa ____________________ 25.35

K. Mončinskas, St. Louis, Mo. 5.00
P. Paleckis, Bucknc., BĮ. 5.00
I. Paškevičius, Luzerne, Pa. 5.00
J. Paulius. Muskegon

Heights, Mich. ___________  5.00
P. Petronis, Grand Rapids.

Mich. _____________________ 5.00
J. Stadalnikas, Saginaw, 

Mich. _____________________ 5.00

Birželio 30 d., 1939 m. Įvairios sekuracijo* Ir
balansas buvo _____  $1,790,789.17

Liepos, rugpjūčio ir 
rugsėjo 1939 m. įėjo __ 75,190.73

bondsai______________  620,69836
Paskolos moksleiviams__  8,200.00
Paskolos SLA nariams-

bedarbiams ____________ 8,388.16
Viso — $1,865,979.90

Liepos, rugpjūčio ir 
rugsėjo išmokėta __  55,727.49

Inventorius (Spaust, ir tt_) 20,484.52
Administracijos sąskaitoje 1,500.00 
Pinigai taupomose

Lieka — $1,810,252.41 Pinigai einamose

Viso — $857.70

Algos

K. P. Gugis, Chicago, Ill. 150.00
F. J. Bagočius,

So. Boston, Mass. ______  100.00
M. J. Vinikas,

New York, N. Y. _______  294.00
K. Jurgelionis,

New York, N. Y. _______  294.00
P. Bajoras,

New York, N. Y._________ 219.30
M. L. Vasil,

New York, N. Y.__ _____ 219.30
K. Paulauskas,

New York, N. Y. ______ 204.00
M. Aušriutė,

New York, N. Y.________ 177.00
N. Pietariute,

New York, N. Y.________ 141.00
A. Karkauskiutė,

New York, N. Y._______ 132.00
B. Vizbariutė,

New Yark, N. Y.________ 129.00
HL Miliauskiutė,

New Yark, N. Y.________ 129.00
V. Vaivadaitė,

New York, N. Y. _______ 110.00
A. Pupeliutė,

New York, N. Y.________ 111.00
V. Tamkiutė,

New York, N. Y.________ 111.00

Viso — $315.00

Tėvynes reikaluose

Postmaster, New York, 
N. Y. _________________  129.23

Lithuanian Press Corporation,
Brooklyn, N. Y. _________ 325.00

Consolidated Edison Co., 
New York, N. Y. ______  62.34

B. J. Schegaus, Brooklyn, 
N. Y. (Stock and fix. ins.) 145.05

St. Raymond Paper Ltd., 
Montreal, Can. -------------  241.99

Modern Art Photo Engraving
Co., New York, N. Y.----- 17.14

Publishers Photo Engraving
Co., New York, N. Y.--------5.95

Teddy Studios, New 
York, N. Y. ____________ 31.50

J. V. Grinius, Philadelphia, 
Pa (Tėvynės popieros 
tyrinėjimas) ___________  34.40

Tėvynės krasa, etc. 100.13

Viso — $1,092.73

SLA nuosavybių reikalai

Viso — $2,520.60

Sugrąžintos mokestys

SLA 174 kuopa, Brooklyn,
N. Y. ___________________ 2.50

M. Kitelius, Detroit, Mich. 1.15
G. Sutkaitis, Toledo, Ohio 1.08

307 W. 30-th St., New
York, N. Y. ___________ 1,356.18

Edwardsville, Pa. 1.29
294 8-th Ave., New

York, N. Y. ___________ 1,555.70
Atlantic City, N. J. 81.32
Thompsonville, Conn. 324.12
1035 W. 69-th St., Chicago,

HL ______________________ 112.80
6553-55 S. Kedzie, Aye.,

Chicago, Ill. ------------------ 112.80
Įvairios nuosavybės,

Chicago, Ill. ____________  291.20

Viso — $3,835.41

Viso — $4.73

Pašalpos ir Našlių ir 
Našlaičių Fondo

M. Bekerienė, Waterbury, 
Conn. ___________________ 5.00

E. Beliuskevičienė, Stamford, 
Conn. ___________________ 5.00

A. Bendikienė, Westville, Ill. 5.00
O. Berniackienė, Pittston, Pa. 5.00
M. Delkienė, Carnegie, Pa. 5.00
O. Dubinskienė, Brooklyn, 

N. Y. ___________________  5.00
A. Gaubienė, Chicago, Ill. 5.00
L. Gaubienė, Girardville, Pa. 5.00
P. Giegžnienė, Scranton, Pa. 5.00
M. Grimailienė, Chicago, Ill. 5.00
J. Grybienė, Wilkes Barre, Pa. 5.00 
I. Ivoškienė, New Kensington,

Pa. _______________________ 5.00
J. Jaudagienė, Springfield,

Ill. ________________________ 5.00
M. Kapočienė, Wilkes Barre,

Pa. _______________________ 5.00
A. Karkauskienė, New

York, N. Y. __________ 5.00
T. Karpauskienė, Shenandoah,

Pa. ________________________ 5.00
E. Klimaitienė, Chicago, HL 5.00
O. Kraučiunienė, Port Chester,

N. Y. ____________________ 5.00
V. Kurnėta, Paulsboro, N. J. 5.00
P. Levonavičienė, Cleveland,

Ohio ______________________ 5.00
M. Levickienė, Westville, HL 5.00
A. Mičiulienė, Benld, HL 5.00 
O. Minkelienė, Carnegie, Pa. 5.00
U. Nakutienė, Cuortney, Pa. 5.00
K. Nogienė, McAdoo, Pa. 5.00
V. Petrauskienė, Inkerman,

Pa. _______________________ 5.00
E. Pivorunienė, Chicago, HL 5.00
J. Pocienė, Kenosha, Wis. 5.00
U. Ragažinskienė, Shenandoah,

Pa. ________________________ 5.00

Viso — $4,883.50

Atlyginta organizatoriams

K. Gaškienė, Akron, 
Ohio ___________________  10.80

N. Mockus, Los Angeles, 
Cal. _____________________ 7.70

J. Noreikienė, Johnston
City, HI. _________________  4.10

J. Tvaronaitis, Manchester,
Conn. _____________________ 74.55

G. Milius, McAdoo, Pa. 22.05
D. Preidienė, Columet

City, HL ________________  14.25
J. Kvederas, Wilkes Barre,

Pa. _______________________ 14.10
J. Morkūnas, Binghamton,

N. Y.7.90 
V. A. Kerševičius, Scranton,

Pa ____________________ _ 186.25
J. Radzevičius, Ansonia, 

Conn.-------------------------- 113.45
M. šeštokas, Melrose Park,

Hl.-------------------------------------50.10
A. Ramanauskas, Mahanoy

City, Pa.---------------------------48.60
C. S. Cheleden, Phila., Pa. 46.65
N. T. Neverauskas ir B.

Versackas, Akron, Ohio 34.95
J. Vaikšnoras, Cleveland,

Ohio  2535
O. Lukas, Baltimore, Md. 21.90
V. J. Količienė, Pittsburgh,

Pa.  2055 
J. Vilčinskas, Steubenville^

O. Raulinaitienė, Westville, Ill. 5.00
O. Rimienė, Bridgeville, Pa. 5.00
O. Rupkienė, Detroit, Mich. 5.00
O. Savickienė, Carnegie, Pa. 5.00
O. Šimkienė, E. St. Louis, Hl. 5.00 
M. Sirockienė, Frackville, Pa. 5.00
J. Šlekienė, Gilberton, Pa. 5.00
J. Strazdienė, Wyoming, Pa. 5.00
L. Valaitienė, Greenfield,

Mass. _____________________ 5.00
J. Valaševičienė, Plains, Pa. 5.00
P. Vokietaitienė, Springfield,

HL ________________________ 5.00
A. Zagurskienė, New

Kensington, Pa. ___________ 5.00
O. Zaguskienė, Castle

Shannon, Pa. ____________  5.00
Z. Žukauskiene, Worcester,

Mass. _____________________ 5.00
J. ir L. Aimanas, Castle

Shannon, Pa. ____________  5.00
J. Aleškevičius, Duquesne, Pa. 5.00
P. Burdžius, Westville, HL 5.00
A. Daniunas, Mohawk, N. Y. 5.00
V. Gedaminskas, Springfield,

HI ______   5.00
V. Karalius, Chicago, HL 5.00
J. Kožičius, So. Fork, Pa. 5.00
J. Krušinskas, Sheatown, Pa. 5.00
S. Kunauskas, Birmingham,

Mich._______5.00
C. Leonavičius, Stamford,

Conn. ____________ — 5.00
M. Lietukas, Springfield, HL 5.00
K. Mačiuda, Chicago, HL 5.00
J. Matalavičius, Granville, HL 5.00
M. Mieliauskas, Plains, Pa. 5.60

Įvairus išmokėjimai

National Fraternal Congress
of America, Chicago, Ill. 85.00

A. Melusky, New York,
N. Y. (Raštinės valymas) 50.50

The Northern Trust Co.,
Chicago, HL___ 1__________ 1.11

Literatūra 1.00
Eagle Spring Water Co.,

Inc., New York, N. Y.------- 5.00
Apprais?riams 127.00
Raštinės reikalai 4.84
Popiera spaudos darbams 5.94
Raštinės reikmenys 18.98
Krasa, ekspresas ir telefonas 95.86
Nuošimčiai 165.98

Viso — $561.21

Kelionės ir sugaištys

F. J. Bagočius,
So. Boston, Mass. _______ 142.61

J. K. Mažukna, N. S.
Pittsburgh, Pa.____________144.00

K. F. Gugis, Chicago, HL 191.70
M. J. Vinikas, New

York, N. Y. _____________  13.75
S. Mockus, So. Boston,

Mass. ___________________ 114.00
Dr. J. S. Staneslow,

Waterbury, Conn. ________ 70.06
J. Tareila, Waterbury, Conn. 54.70
E. Mikužis, Chicago, Ill. 226.40
J. V. Grinius, Philadelphia,

Pa. ______________________ 66.40
A. S. Trečiokas, Newark, N. J. 21.75

Viso — $1,045.37

Investmentai ir paskolos

Mellon Securities Corp., 
Pittsburgh, Pa. (U. S.
Treasury 2 % % Bonds) 10,596.88

Mellon Securities Corp., 
Pittsburgh, Pa. (Com
monwealth Edison Co.) 10,377.15

Viso — $20,974.03

Viso rugsėjo mėn. $43,665.28

Trečio bertainio 
išmokėjimų sutrauka

Pomirtinių _____________  $18,835.00
Pašalpos ligoje --------------- 15,359.41
Atlyginta organizatoriams 2,162.90" 
Algos ____________________ 6,463.40
Pašalpos iš N. ir N. Fondo 1,023.00 
Sugrąžintos mokestys___  62.86
Tėvynės reikaluose --------- 2,511.65
SLA nuosavybių reikaluose 5,641.33 
Įvairus išmokėjimai (smulk
meniškai paaiškinta gale 
kiekvieno mėn. po antgalviu

“Įvairus išmokėjimai”) — 2,622.57 
-Kelionės ir sugaištys------  1,045.37
Paskolos SLA nariams- 

bedarbiams--------------- 14.64
Paskolos ir investmentai 87,169.53

Viso — $142,911.66 
Išskyrus paskolas SLA 

nariams-bedarbiams __ 14.64
Išskyrus morgičių paskolas 20,200.00
Išskyrus bondsus----------- 66,969.53

Viso — $87,184.17

Viso išmokėta $55,727.49

sąskaitose____________ 101,338.15
SLA turto sudėtis -----------------

Visn __ SI 965 402 96
Nejudomos nuosavybės $577,873.14
Morgičiai ---------------------  451,185.00- M. J. VINIKAS,
U. S. bondsai ------------- 166,715.92 SLA sekretorius.

METŲ pabaiga, Gerbiamieji, verčia mus pada
ryti širdies atskaitą.
Mes mintimi perbėgame per praeitus metus atsiskai

tydami iš įvairių įgytų palaimų ir, jeigu musų atskaita parodo, 
kad mes turime draugų ir draugingi su kitais esame, drąsiai 
galime tvirtinti esą turtingi. Tat ir projektuodami musų se
kančių 1940 metų planus mes žinome, kad musų vyriausias 
tikslas yra įsigyti dar daugiaus draugų, kurių turėdami, jau
simės laimingais ir turtingais.

Mes gi — Juozas ir Mariona — jaučiamės laimingais ir 
turtingais, nes turime didį draugų skaičių su kuriais ir ateity 
manome palaikyti širdingus, draugiškus ryšius.

Taip manome ir jaučiame ne tik Naujų Metų sulaukus, 
bet ir per ištisus praeitus metus.

Naujų Metų šventės mums suteikia galimybės išreikšti 
musų jausmus savo draugų link.

Ir todėl siunčiame Jums ir Jūsų Šeimai musų linkėjimus 
su Naujais 1940 metais!

JUOZAS IR MARIONA BACHUNAS, 
TABOR FARM, SODUS, MICHIGAN

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI
Adv. F. J. Bagočius,

“Keleivio” Name,
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 
7912 So. Halsted Street,
Chicago, HL
Valandos: 10—5 ir 7—9

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, HL Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, HL Kamb.: 1431-^1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn Bt, 
Vakarais: 6 iki 8:80.

MUSŲ GRABORIAI

TeL Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA
Adv. C. Voketaitis,

50 Court Street, 
Brooklyn, N. T.
TeL: TRiangle 5-3622
TeL: EVergreen 8-7179

(Levandauskas) 
UNDERTAKER

387 Union Avenne, Brooklyn, N. T.

MUSŲ BIZNIERIAI

A. J. KUPSTIS Real Efitate & Insurance
«T a* AJ A P V Q Specializuojant: Bizniais,
oiuA. in a i o Gyvenimo Namais ir Farmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand Stų Brooklyn, N. Y 

TeL: EVergreen 7-2241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchanga

Chicago, Illinois

ir Specialistus, kurie

Jūsų paramą, nenori 
joje savo profesijos

SUSIVIENIJIMO NARIAI
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami 
paremti Jūsų organo “Tėvynės” skelbdami 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą “Tėvynę”.
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LABAI {DOMIOS NECENZURUOTOS 
ŽINIOS Iš LIETUVOS

Du jauni Amerikos lietu
viai tik ką sugryžo iš Lietu
vos Italijos laivu Saturnia. 
Vienas jų lai Juozas , 
chicagietis, kurs buvo Lietu
voj teniso mokytoju. Antras 
Adomas Jezavitas, brook- 
linietis, kurs tik nesenai bu
vo išvykęs Lietuvon mokintis, 
bet turėjo gryžti. Amerikos 
konsulas Kaune jau senai 
jiems buvo pataręs gryžti. 
Jie atidėliojo, bet nebegalėjo 
atidėlioti toliau. Amerikos 
valdžia nenori, kad amerikie
čiai gyventų karo apimtoj Eu
ropoj.

Žukas su Jezavitu atvyko 
trečioj klesoj, su jais sykiu 
trečioj klesoj važiavo apie 
700 pasažierių ir tik apie 50 
iš jų nebuvo žydai. Šiapus 
Azores salų Atlantiko okeane 
jų laivą sustabdė dvi Franci- 
jos submarines. Į laivą įlipo 
submarinų karininkai ir pa
siėmė nuo laivo aštuonis ar 
devynis žydus. Karininkai tu
rėjo jų vardus. Tai buvo žy
dai su Vokietijos pasportais.

Visuomet linksmas ir šne
kus Žukas, atvykęs šį sykį 
gana nusiminęs po pergyventų 
įspūdžių Lietuvoj. Ką jis tik 
ką išlipęs iš laivo šnekėjo, 
tai žinoma buvo tiesioginis 
atbalsis tų kalbų, kurios da
bar kalbamos Kauno gatvėse, 
kavinėse ir namuose. Su jo 
įspūdžiais iš jo patyrėme ke
letą įdomių faktų ir apsireiš
kimų dabartinėj Lietuvos pa
dėty. Tai daugiausia nemalo
nus apsireiškimai. Bet ką pa
darysi. Mes norime žinoti vis
ką, jeigu galima be cenzūros.

Apie Vilniaus užėmimą Žu
kas papasakojo šį įvykį, apie 
kurį nebuvome girdėję. Prieš 
tai kaip lietuviai gavo iš bol
ševikų Vilnių iš Vilniaus bu
vo pabėgę į Sovietų Rusiją 
apie 20,000 žydų. Bolševikų 
šnipai uos visus žydus sugau
dė ir atvarė prie Vilniaus. 
Kada bolševikų armija trau
kėsi iš Vilniaus, tai tuos 
20,000 žydų suleido atgal į 
Vilnių. Tai buvę daugiausia 
skurdžiai žydai, kurie simpa
tizavo Sovietų Rusijai.

Štai kiti dalykai iš Žuko ir 
Jezavito pasakojimų:

Lenkai pabėgėliai Kaune el
giasi taip, tarytum Kaunas 
butų jų Varšava. Visur kalba 
lenkiškai ir lenkiškos ponios 
labai užsigauna, jeigu kas sa
ko, kad lenkiškai nesupranta. 
Kauno krautuvių savininkai 
lenkėms ponioms labai patai
kauja, kalbasi su jomis lenkiš
kai ir neriasi iš kailio, kad 
jas patenkinti.

Internuotos lenkų kariuome
nės oficieriai sykį į savaitę 
yra išleidžiami iš koncentra
cijos stovyklų arti Kauno ir 
atvyksta valkiotis Kaune. Jie 
išrodo blogai, elgiasi blogai 
ir ne sykį tarp savęs susimu
ša.

Už dviejų valandų kelionės 
nuo Kauno stovi atsiųsta iš' 
Rusijos kariuomenė — viena 
jos dalis. Rusams pavestos 
gražios Lietuvos kareivinės, iš 
kurių buvo iškraustyti lietu
viai kareiviai. Rusų karei
viams yra uždrausta išeiti iš 
savo stovyklos ir uždrausta 
kalbėtis ir ką nors bendra tu
rėti sn apielinkes gyventojais. 
Iš lietuvio jie negali priimti 
nei cigarete. Rusų kareiviai 
turi labai menkas uniformas, 
jų kelnės sulopytos, sermėgos 
prastesnės už Lietuvos kai
miečių, ir jie neturi apatinių 
skalbinių. Jeigu taip jie yra 
aprengti ir Suomijoj, tai ne
stebėtina, kad jie ten miršta 
nuo šalčio. Rusų kariuomenės 
Lietuvoj esą apie 30,000.

Lietuvos žydai tarytum ko 
bijosi ir perka amerikoniškus 
dolerius mokėdami po 20 ir 
net po 30 litų už vieną ame
rikonišką dolerį, tuo tarpu kai 
bankai už dolerį duoda tik 6 
litus.

JUOZAS ŽUKAS
Kaune dabar daug priviso 

bolševikų-komunistų. Tai dau
giausia žydeliai. Bet yra ir 
lietuvių — atklydusių į miestą 
kaimo darbininkų, valkatų ir 
girtuoklių. Kada Lietuvos ka
riuomenė maršavo į Vilnių, 
Kauno komunistai surengė 
demonstraciją ir susirinkę prie 
Sovietų Rusijos atstovybės 
rėkavo, kad Lietuva turi būti 
prijungta prie Rusijos. Dar 
daugiau bolševikų yra Vilniu
je. Tarp jų ir tarp lenkų yra 
teroristų, kurie iš pakampių 
šaudo į Lietuvos kareivius. 
Vilniuje ne vienas lietuvis jau 
tapo taip nužudytas.

Į Vilnių skubiai pradėjo 
kraustytis daug Kauno inte
ligentijos. Važiuoja ypač tie, 
kurie buvo tautininkų valdžios 
paniekinti ir persekiojami.

Džiaugsmas, kad Lietuva 
Vilnių atgavo, buvo tik laiki
nas. Kaime visi žmonės yra 
neramus, nes nežino kada ir 
ko susilauks. Vieni raminasi, 
kad jiems nieko blogo nebu
sią, kada bolševikai visai pa
imsią Lietuvą, kiti gailisi, kad 
Lietuva neteko Hitleriui. Pas
kutinė Lietuvos valdžios per
maina buvo padaryta sulyg į- 
sakymo iš Maskvos. Todėl 
kaikurie valdininkai dabar jau 
atvirai kalba, kokiais komisa
rais jie busią prie bolševikų. 
Daugelis turtingesnių Kauno 
lietuvių rengiasi bėgti iš Lie
tuvos. Vieni ketina važiuoti į 
Švediją, kiti į Šveicariją, tre
ti į pietinę Ameriką.

Lietuvos žmonės karštai už
jaučia Suomijai jos kovoje su 
agresoriais.

Gavusi Vilnių, Lietuva gavo 
šimtus tūkstančių alkanų iš
badėjusių ir apiplyšusių žmo
nių. Kada bolševikai išėjo iš 
Vilniaus, jie nieko nepaliko 
krautuvėse ir Vilniuje nei už 
pinigus negalima buvo gauti 
jokio maisto. Vagonais ir tre
kais Lietuvos valdžia privežė 
Vilniun maiste iš Lietuvos. 
Vienok pradžioj nebuvo duo
nos. Tas atsitiko iš žydų prie
žasties. Už lenkiškus zlotus 
ir už litus jie supirko Lietu
voj visus miltus, susivežė į 
Vilnių, bet duonos nepradėjo 
kepti, laukdami geresnės kai
nos už duoną po išmainymo 
zlotų į litus. Jie atsisakė kep
ti duoną, net kada Lietuvos 
valdžia to iš jų pareikalavo. 
Kuomet Lietuvos valdžia pra
dėjo mokėti labai aukštą kai
ną už beverčius Lenkijos zlo
tus, tuomet žydai pradėjo 
kepti duoną. Jie atsiekė savo. 
Iš tos spekuliacijos keletas 
žydų praturtėjo.

Kauno žydai krautuvninkai 
dabar pinigaujasi parduodami 
lenkams pabėgėliams drabu
žius, laikrodėlius ir kitokius 
daiktus dvigubai brangiau ne
gu nustatyta kaina. Mat, jie 
nebijo, kad lenkai skųstųsi 
kainų tvarkyto jut

Bet štai kuo visa Lietuva 
buvo baisiai pasipiktinusi ir 
apie ką maždaug tylėjo Lie
tuvos laikraščiai. Kada Lietu
vos kariuomenė maršavo Vil
niun, lietuviai generolai nuėjo 
pas Vilniaus arkivyskupą len
ką Jalbrzykovskį ir gražiai jo 
paprašė, kad jis leistų visoms 
Vilniaus katalikų bažnyčioms 
varpais skambinti.

“Ką?” sušuko lenkas arki
vyskupas. “Jums varpais 
skambinti? Jus grobikai, von 
iš mano akių”.

Lietuviai generolai manda.- 
giai lenkui nusilenkė ir išėjo.

Maršuojant lietuvių kariuo
menei Vilniaus gatvėmis, nei

Pastatykim Dariui-Girėnui 
paminklą Brooklyne

Gerbiamieji Lietuviai:
Nuolankiai kreipiamės į jus 

pasitikėdami, kad jus įvertin
site šio reikalo svarbą ir su 
atida išklausysite musų pra
šymą.

Pirmame laiške Amerikos 
Lietuvių Piliečių Kliubo iš 
Brooklyn, N. Y. įgaliotas ko
mitetas kreipėsi į jus su pra
šymu išrinkti atstovus į Da- 
riaus-Grėno konferenciją. Ir 
neapsivylė. Jūsų pritarimo dė
ka, sėkminga konferencija į- 
vyko 1939 m. spalio mėn. 29 
d., Amer. Liet. Piliečių Kliu- 
be, 280 Union Ave., Brooklyn, 
N. Y., kurioje dalyvavo vieti
nės ir iš apielinkes 38 orga
nizacijos, draugijos ir kliubai 
— viso atsiųsdami 79 delega
tus. Šis pavyzdingas lietuvių 
susirinkimas vienu balsu už- 
gyrė pastatyti paminklą musų 
didvyriams lakūnams Stepo
nui Dariui ir Stanislovui Gi
rėnui mieste Brooklyn, N. Y. 
Gi balsų dauguma užgirta pa
minklui vieta Lituanikos Aikš
tė (Lituanica Square). Pa
minklo statymo paruošimui iš
rinktas komitetas iš 7 asme
nų.

Dabar, brangus lietuviai, 
prieš mus stovi svarbiausias 
klausimas, be kurio mes nega
lime pradėti to svarbaus ir 
garbingo darbo. Tai pinigų 
klausimas, kaip ir kokiu budu 
sukelti reikalingą sumą šiam 
kilniam sumanymui. .Klausi
mas svarbus, bet nėra jau 
taip labai sunkus, jei tik vi
si stosime petys į petį kaip 
vienas ir parodysime savo lie
tuvišką pasišventimą, be paž- 
valgų ir įsitikinimų skirtumų.

Del to ir kreipiamės, ger
biamieji, į jus, o kartu ir vi
sus geros valios lietuvius, bro

Lietuvių Kambario Fondas 
Pittsburgh, Pa.

Gerbiamieji:
Visi lietuviai nori baigti 

rengimą Lietuvių Kambario 
Pittsburgh© Universitete.

Bet dar trūksta pinigų. Iš 
pradžios mus kambario kvota 
buvo 10 tūkstančių dolerių. 
Kai įsigalėjo depresija, tai 
universitetas visų tautinių 
kambarių sumas sumažino. 
Mus kambario kvota buvo 
$5,000 išviso. Atpiginimo prie
žastys buvo šios: visokia me
džiaga atpigo, — tai viena, 
o antra — universitetas, kai
po nebizniška, pusiau valdiška 
įstaiga, gavo paramą iš fede- 
ralės valdžios: WPA bedarbiai 
amatininkai dirbo Mokslo Ka
tedroje, o Wasningtono val
džia jiems algas mokėjo. Bet 
po kiek laiko politika persi
keitė. Valdžia jau neduoda sa
vo amatininkų, o medžiaga 
pabrango. Tai ve del ko dabar 
mes turim daugiau aukų su
dėti. Išviso reikia turėti fon
de be maž ko $8,000. Reikia 
dar surinkti su viršum du 
tūkstančiu, kad ta suma susi
darytų. Tada musų kamba
rys bus baigtas.

Tikimės, kad jus, gerbia
mieji, dabar uoliai pasidarbuo
site, — ir asmeniškai, ir per 
savo draugijas, kad fondas 
greičiau prisipildytų. Draugi
jos ir kuopos gražias sumas 
kambariui surinko savo pa
rengimais.' Labai pagirtinas 
toks draugiškas darbas. Tegul 
jūsų draugija pradeda kokį 
nors diktą parengimą Lietu
vių Kambario naudai.

vienos bažnyčios varpas nes
kambėjo.

Kas dar labiau pykino lie
tuvius, tai kad tas lenkų ar
kivyskupas diriguoja lenkus 
maištininkus jų streikuose ir 
pasipriešinimuose Lie t u v o s 
valdžiai, o Lietuvos kunigai 
nieko prieš tai nesako.

lius ir sesutes, pasitikėdami, 
kad sulauksime nuoširdaus 
pritarimo šio kilnaus tikslo 
vykdymui. Organizacijos, kliu
bai, draugijos, grupės ir biz
nieriai, profesionalai ir pavie
niai nuolankiai prašomi prisi
dėti pinigiškai sulig savo iš
galės aukomis, rinkliavomis, 
pelnu iš pramogų, bankietų, 
dalimis nuo uždarbio ir kt. 
Paminklo didumas, puikumas 
ir vertė priklausys nuo to, 
kokis bus jūsų, gerbiamieji, 
duosnumas ir geri norai. Nu
matoma, kad ir už $5,000 bu
tų galima neblogas paminklas 
pastatyti. Koks tas pamink
las turės būti, tą išspręs visų 
organizacijų atstovų sušaukta 
konferencija. Visi klausimai 
bus apkalbami spaudoje.

Aukas prašome siųsti če
kiais, ar money orderiais išra
šytais vardu Darius-Girėnas 
Monument Fund, adresuojant 
iždininkui Mr. John Spurga, 
Port Jefferson Station, L. I. 
N. Y. Už priimtas stambes
nes aukas pavieniams ir drau
gijoms iždininkas duos paliu
dijimus, o už smulkias aukas 
duos paliudijimus tik tų aukų 
siuntėjams. Visos aukos bus 
apsaugotos, nes iždininkas yra 
sudėjęs užstatą (kauciją), o 
pinigai bus dedami į banką 
iždininko ir dviejų globėjų 
vardu. Visos aukos bus skel
biamos spaudoje.

Reiškiame visiems aukštos 
pagarbos žodį:

Jonas Šaltis, pirm.
Walter Šabunas, vice pirm. 
Antanas Gudonis, sekr. 
Jonas Spurga, iždin.
Jurgis Karpus ir
Juozas Kairys, iždo globėjai 
Adv. Stephen Bredis, 

finansų sekretorius.

Kurie turite musų kvitų 
knygutes, parinkite aukų. Pri
pildykite knygutes ir tada 
grąžinkite jas ir aukas mums.

Nesenai pranešėme per laik
raščius, kad gavom iš Lietu
vos lininio audimo kambario 
sienoms apmušti. Dabar jau 
gavom ir juodojo ąžuolo me
džiagą. Daugiau iš Lietuvos 
nieko nelaukiame. Dabar mes, 
amerikiečiai, turime užbaigti 
fondą ir visą darbą.

Gerbiamieji broliai ir sesers 
ir gerbiamos jūsų draugijos! 
Pasidarbuokite garbingam lie
tuvių tautos vardo įamžini
mui Amerikoje, didžioje moks
lo įstaigoje! Turime progą ir 
privilegiją pakelti savo vardą, 
lietuvystės reikšmę tarp ame
rikonų ir visų šalių keliaunin
kų; su smagumu tatai ir išpil- 
dykime.

Liet. Kambario Fondo Ko
mitetas :

Pirmininkas P. Pivaronas
Vice pirm. J. V. Grajauskas 
Vajaus vedėja

Dr. J. T. Baltrušaitienė
205 Seneca Street 

Pittsburgh, Pa.
Sekr. J. Baltrušaitis
Fin. sekr. V. Zamblauskas 
Iždininkas A. Marčulaitis

J. Virbickas
Adv. E. A. Schultz
M. Vaišnorienė

Aukas siųskite adresu:
V. Zamblauskas,

31 Minooka St., 
Pittsburgh (10), Pa.

Čekius rašykite:
Lithuanian Memorial

- Room Fund.

Demokratijos reiškimas
John W. Davis

(Narys Amerikos Advo
katų Sąjungos, p. Davis tu
rėjo žymią karjerą kaipo 
advokatas, buvo kongreso 
narys, Suv. Valstijų vyriau
sias teismastovis (solicitor 
general), šios šalies amba
sadorius Didžiojoj Britani
joj ir demokratų partijos 
kandidatas į prezidentus 
1924 m. Pono Davis’o 
straipsnis yra vienas tų 
straipsnių apie demokratiją, 
kuriuos rašo garsus vieti
niai ir kitur gimę amerikie
čiai del Foreign Language 
Information Service. Pa
reikštos mintys yra rašy
tojų).
Man demokratija reiškia 

gyvenimo būdą, programą, 
sistemą sutvarkymui ir vedi
mui asmeniškų, grupių ir tau
tiškų reikalų. Tie žmonės, ku- 
Tie pasirinko demokratiją kai
po savo valdžios formą ir 
savo gyvenimo būdą taip ne
darė antsyk ir greituoju. De
mokratija nepaeina iš kokio 
nors morališko puiku' io ar 
dorybės ir tik liečia z ones, 
kurie į ją tiki. Jie ją atsiekė 
per daugelį visokių pabandy
mų ir klaidų ir kartais sun
kaus darbo ir kentėjimo ke
liais. Demokratija išaugo iš 
amžių ilgo patyrimo. Demo
kratija yra aplaistyta krau
ju ir ašaromis daugybės gent- 
karčių musų protėvių. Mes, 
jų vaikai, būname nustebinti 
kuomet mus prašo ją pamai
nyti ant kokio kito daikto, 
ypatingai kuomet naujumas to 
naujo daikto susideda iš at
kartojimo senų klaidų po ki
tu vardu.

Demokratiško gyvenimo bū
das yra būdas asmeniškos 
laisvės, atskiros laisvės, teisės 
kiekvieno žmogaus daryti ką 
tik jis nori su savim, ir kas 
jam pridera, ant tiek, kiek 

• tas neliečia jo kaimyno. Jis 
randa demokratijos įkvėpimą 
į gilų tikėjimą atskiro žmo
gaus vertėje ir teisingume. 
Teisę stovėti laisvu tarpe 
laisvų akyvaizdoje įstatymo. 
Tie, kurie priima šitą gyve
nimo būdą — pripažysta, kad 
kiekviena teisė neša atsakan
čią pareigą: kaip jie patys ne
pasiduoda vergijai, taip jie 
nenori ir kitus vergais pada
ryti. Jie tik prašo, kad teisy
bė, teisingumas ir legališkos 
pareigos butų del visų lygiai 
sveriamos ant lygių svarstyk
lių. Sistemą, kuri seka tas 
idėjas, mes vadiname demo
kratija.

Kurie tiki į demokratiją, 
jie negali atsiklaupti ir gar
binti kokį nors mistišką sut
vėrimą, kurį vadiname “val
stija”, arba dievinti rymiečių 
papročius, kokį nors blizgantį 
imperatorių ar išdidų dikta
torių. Jie žino, kad valdžią su
daro vyrai, kurie nėra už juos 
geresni ar išmintingesni. Jie 
nepriima despotišką valdymą 
vyro ar vyrų, nepaisant gra
žiai skambančių titulų. Jeigu 
jų valdžios forma yra mo- 
narchiška, *tai turi būti apri
bota monarchija taip, kad 
fakte yra demokratiška. Jei
gu republikoniška — jos vir
šininkų užduotys privalo būti 
aiškiai pažymėtos. Kiekvie
nam ir visiems, demokratija 
duoda persergėjimą, kad “ga
lima eiti tik iki čia, o neto
liau”. Tą reiškia angliškai 
kalbantieji žmonės su jų 
“Magna Carta”. Tą reiškia 
anglų ir amerikiečių “Teisių 
Byla”. Jų federalės, valstijų 
ir valdymosi konstitucijos. 
Kiekvienas iš jų pareiškia ne
kurtas neperduodamas žmo
gaus teises, kaip Nepriklau
somybės Deklaracija išdėsto. 
Teises, kurių nė karaliai, nė 
parlamentai, nė prezidentai, 
nė kongresmanai, nė guberna
toriai, nė tarybos, nė partijos 
ar jų vadai negali susilpninti 
ir į jas kištis.

Tą aš reiškiu kalbėdamas 
apie musų gyvenimo būdą. 
Mes manome, kad per metus 

esame atnešę daugiau dvasiš
ko ir medžiagiško progreso, 
labiaus.. išplatinto gerbūvio ir 
daugiau asmeniškos laimės vi
siems, kurie ją seka, negu ga
li bile kita sistema, kurią pa
saulis kada nors žinojo.

Tiems, kurie nurodo demo
kratijos netobulumą, mes sa
kome: “Eikite su mumis ir 
padarykite geriau”.

Tiems, kurie prasišalina nuo 
demokratijos ir nutaria paves
ti jų sąžines, jų turtą ir jų 
gyvybę, nekontroliuojam a m 
norui vieno žmogaus ir jo se
kėjų — kuriems patinka des
potizmas, vietoje laisvos val
džios, mes tegalime pasakyti: 
“Jūsų būdas nėra musų. Jei
gu visa istorija teisingai kal
ba, tai jūsų pralošimai galų 
gale persvers jūsų laimėji
mus”.

Ir galime jiems tik primin
ti, kad kaip John Stuart Mill 
sakė: “Tauta, kuri nustelbia 
savo vyrus, kad jie paklusnes
ni butų jos norams, ne ir lab
daringuose tiksluose, galuti
nai pasimokins, kad “nuo ma
žų vyrų negalime pasitikėti 
didžių darbų”.

Sirvydo biografiją 
leisti komiteto 

pranešimas
Pranešame visiems J. O. 

Širvydo biografijos prenume
ratoriams ir šio darbo ben
dradarbiams, kad nerustautų 
nei ant komiteto, nei ant tų 
žmonių, kurie komitetui padė
jo prenumeratas rinkti, jei iki 
šiai dienai knyga dar nėra iš
leista. Biografijai leisti komi
tetas dėjo ir deda visas pas
tangas, kad knyga butų turė
jusi būti išleista dar šiemet. 
Bet ne del komiteto kaltės 
knygos leidimas nusitęsė jau 
net į ateinančius metus, nes 
iki dabar knygai rankraštis 
dar nėra pilnai paruoštas ir 
sutvarkytas. Todėl komitetas 
stengiasi, kad tą darbą kaip 
nors pagreitinti ir prašo visų 
biografijos leidimui prisidėju
sių turėti kantrybės ir nieko 
tame dalyke nekaltinti.

Biografijai išleisti surinkti 
pinigai yra banke sudėti ir jų 
nei vienas centas kitiem tiks
lam nėra išleista. Net visos 
kanceliarinės lėšos yra per 
komitetą padengtos savais pi
nigais.

Širvydo Biografijos Komite
tas:

J. Sagys pirm.,
P. Narvydas iždin.

Worcester, Mass.
Bendras veikimas

Gruodžio 10 d. buvęs Vil
niaus Vadavimo Sąjungos 
skyrius, kuris dabar pasiva
dinęs Lietuvai Remti Draugi
ja, surengė paminėjimą del 
atgavimo Vilniaus. Programas 
susidėjo iš kalbų ir dainų. Pir
mininkavo A. Janušonis, ku
ris pirmiausia paaiškino pa
rengimo tikslą ir pakvietė 
Aušrelės chorą, kuriam vado

Karas Europoje
Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio įvy
kius, tai skaitykite “Naujienas”.
“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje.
Užsirašykite “Naujienas” šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chica- 
gą), $5.00. Chicagoje ir Europoje — $8.00.
Money Orderį ar čekį siųskite:

“NAUJIENOS”
1739 South Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS
Susipažinimui kopiją pasiusime veltui

vauja p. J. Dirvelis. Choras 
pagiedojo Lietuvos himną ir 
padainavo keletą gražių dai
nelių, pritaikintų šiam mo
mentui. Kalbėtojais buvo K. 
Kiškis ir inžinierius B. Simo- 
kaitis. Kalbėjo apie šių die
nų Lietuvos padėtį. Buvo ren
kama aukos. Surinkta $50.00, 
kurie tuojau bus pasiųsta į 
Lietuvą.

Gruodžio 11 d. įvyko Lietu
vių Piliečių Kliubo susirinki
mas, kuriame buvo renkama 
valdyba 1940 metams. Valdy
boje įvyko keletas pakeitimų, 
bet didžiumoje pasiliko senie
ji, kurie del kliubo darbuoja
si jau keletas metų. Jonas 
Dirvelis išrinktas jau dvide
šimts pirmiems metams. Ta
me tarpe turėjo tik tris metus 
pertraukos. Jonas Embus iš
rinktas vienuoliktiems me
tams. Kaip kas metai, taip ir 
šiemet išrinktas vienbalsiai, 
nes jam lygaus nėra.

Lietuvių Piliečių Kliubas 
yra didžiausia lietuvių orga
nizacija musų mieste. Kliubas 
turi virš 700 narių ir apie 
$100,000 turto. Kliubas visuo
met prisideda prie lietuviškų 
kultūrinių ir labdarybės reika
lų. A. J.

Brooklyn, N. Y.
Lietuvos nepriklausomybės 
ir Vilniaus atgavimo 
minėjimas

Brooklyn© lietuvių organi
zacijos vieningai rengia Lietu
vos nepriklausomybės, su sos
tine Vilnium, minėjimą vasa
rio 18 d., 1940 m., Grand Pa
radise Ballroom svetainėje, 
318 Grand St., Brooklyne. 
Koncertas prasidės punktu
aliai 4:30 vai. po piet.

Visoms draugijoms išsiun
tinėti laiškai su kvietimais 
dalyvauti šiame įspūdingame 
minėjime. Jau dabar pasižadė
jo dalyvauti šios organizaci
jos: Tautininkų Kliubas, Lie
tuvių Radio Draugija, Vieny
bės dienraščio b-vė, Operetės 
choras, Brooklyno Demokratų 
Kliubas, Brooklyn Liths, Lie
tuvių Footbolo Kliubas. Gali
ma tikėtis, kad neužilgo ir 
daugiau organizacijų prisidės 
prie šio minėjimo.

Koncertinę programo dalį 
išpildyt pasižadėjo šie lietu
viai menininkai: F. Stankūnas, 
Violeta Tamkiutė, Alekas Va
siliauskas, Aldona Liutkiutė, 
St. Kažemėkas, Kazys Hoff- 
manas, p-nia Ella Ramoškai- 
tė-Binger, komp. Ric. Kurdi- 
naitis, poetas J. Steponaitis, 
L. Stilsonaitės-Antanavičienės 
vadovaujama Lyraičių šokikų 
grupė išpildys Vilniečių šo
kius. Bus perstatyta trumpas 
veikalas — “Gedimino Sap
nas”.

Kurios draugijos dar neuž- 
kviestos, kviečiamos savo pa
siūlymus laiškais pasiųsti mi
nėjimo pirmininkui J. P. Gin- 
kui, 495 Grand St., Brooklyn, 
N. Y.

Minėjimo visas pelnas ski
riamas sušelpti Vilnijos lietu
vius.

Įžanga 50c., 75c. ir $1.00. 
Po koncerto šokiai.

Rengėjai.




